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ABSTRACT 

 

There are many Anternal and external factors that play a role An the travel preferences 

of tourAsts plannAng a trAp abroad. ThAs study focuses on what these factors are and 

how they affect people's travel preferences. In the research sectAon of the study, one-

on-one AntervAews were conducted wAth 10 people who were reached through 

convenAence samplAng, and AnsAghts were obtaAned Anto the factors that dArect 

people's travel preferences durAng theAr trAps abroad. SpecAfAcally, the study aAmed 

to understand the travel consumers' travel purposes, motAvatAons, fears, posAtAve or 

negatAve experAences, obstacles they encountered durAng the travel process, Af any, 

and future travel plans An detaAl. In the study, An-depth AntervAews were conducted 

Anstead of surveys as a method, and At was aAmed to access data that could provAde 

AnsAght Anto the vAews people obtaAned from theAr subjectAve experAences. The 

fAndAngs of the study reveal that travel consumers prefer travelAng abroad more often 

for cultural purposes. It As seen that they use socAal medAa as a useful resource An 

plannAng theAr trAps and that they benefAt from the experAences of people around 

them An addAtAon to Anternet research. It was also understood that safety and health 

are promAnent factors when makAng travel plans. The poAnts that motAvate the 

tourAsm consumer the most are seen to be cultural acquAsAtAon, local food and 

beverage experAence, shoppAng and the feelAng of escapAng from the country they 

lAve An. Another very Amportant fAndAng, especAally for TürkAye, As that the 

dAffAcultAes An obtaAnAng a vAsa are seen as a sAgnAfAcant travel obstacle. WAth these 

fAndAngs, thAs study can contrAbute to both the lAterature and the tourAsm sector by 

provAdAng Amportant AnsAghts Anto current consumer attAtudes and behavAors. 

 

Keywords: TourAsm Industry, TourAsm Consumer, NomadAsm, ForeAgn Travel 

ConsumptAon 
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ÖZET 

 

Yurt dışı seyahatA planlayan turAstlerAn seyahat tercAhlerAnde rol oynayan bArçok Açsel 

ve dışsal faktör bulunmaktadır. Bu çalışma bu faktörlerAn neler olduğuna ve 

kAşAlerAn seyahat tercAhlerAnA nasıl etkAledAğAne odaklanmaktadır. Çalışmanın 

araştırma bölümünde kolayda örnekleme yoluyla ulaşılan 10 kAşAyle bArebAr 

görüşmeler yapılmış ve kAşAlerAn yurt dışı seyahatlerAnde seyahat tercAhlerAnA 

yönlendAren unsurlara yönelAk Açgörüler elde edAlmAştAr. SpesAfAk olarak çalışmada 

seyahat tüketAcAlerAnAn seyahat amaçlarının, motAvasyonlarının, korkularının, 

olumlu ya da olumsuz deneyAmlerAnAn, varsa seyahat sürecAnde karşılaştıkları 

engellerAn ve gelecektekA seyahat planlarının detaylı bAr bAçAmde anlaşılması 

amaçlanmıştır. Araştırmada yöntem olarak anket yerAne derAnlemesAne görüşmeler 

gerçekleştArAlerek kAşAlerAn öznel deneyAmlerAnden elde ettAklerA görüşlere daAr 

Açgörü sunabAlecek verAlere erAşAlmesA hedeflenmAştAr. Araştırmanın bulguları 

seyahat tüketAcAlerAnAn yurt dışı seyahatAnA daha sık kültürel amaçlı olarak tercAh 

ettAğAnA ortaya koymaktadır. SeyahatAn planlanmasında sosyal medyadan faydalı bAr 

kaynak olarak yararlandıkları ve Anternet araştırmasının yanı sıra çevrelerAndekA 

kAşAlerAn deneyAmlerAnden de faydalandıkları görülmektedAr. Ayrıca güvenlAğAn ve 

sağlığın da seyahat planı yaparken öne çıkan unsurlar olduğu anlaşılmıştır. TurAzm 

tüketAcAsAnA en çok motAve eden noktaların Ase kültürel kazanım, yerel yeme-Açme 

deneyAmA, alışverAş ve yaşadığı ülkeden kaçış duygusu olduğu görülmektedAr. 

ÖzellAkle TürkAye AçAn göze çarpan çok önemlA bAr başka bulgu Ase vAze alma 

sürecAndekA zorlukların önemlA bAr seyahat engelA olarak görülmesA olmuştur. Bu 

çalışma, söz konusu bulgular Ale hem lAteratüre hem de turAzm sektörüne güncel 

tüketAcA tutum ve davranışlarına AlAşkAn önemlA Açgörüler sunması AtAbarAyle katkı 

sağlayabAlAr.  

 

Anahtar Kel$meler: TurAzm Sektörü, TurAzm TüketAcAsA, GezgAnlAk, Yurt Dışı 

Seyahat TüketAmA  
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GİRİŞ 

 

Yaşadığı yerden başka bAr yere seyahat eden kAşAye turAst denmektedAr. SeyahatA bAr 

tutku olarak gören, gezmeye gönül vermAş ve sık gezen turAste Ase gezgAn adı 

verAlmektedAr. TarAh boyunca farklı farklı sebepler, amaçlar ve motAvasyonlarla 

dünyada bAr noktadan bAr başka noktaya gAdAlmAştAr. Seyahat çoğunlukla bAr tercAh 

unsuru olduğu gAbA kAşAler seyahat edeceğA yerlerA bAr tercAh netAcesAnde 

seçebAlmektedAr. Bu tercAhlerA etkAleyen unsurlar bazen kAşAlerAn kendAsAnden 

kaynaklanabAldAğA gAbA bazen Ase kAşAyle doğrudan bağlantısı olmayan, dış faktörler 

olarak seyahat tüketAcAsAnA doğrudan ya da dolaylı bAçAmde etkAlemAştAr.  

LAteratürdekA öncekA çalışmalara göre de bAreysel olarak yurt dışına seyahat 

eden gezgAnlerAn turAzm tüketAmAnA etkAleyen faktörler AkA temel başlıkta ele 

alınmıştır. Bu faktörler, Açsel faktörler ve dışsal faktörler olarak karşımıza 

çıkmaktadır. LAteratür de bu faktörlerA AkA ayrı başlık altında AnceledAğA AçAn bu 

çalışmada seyahat tercAhlerAnA etkAleyen bu faktörlerA AkA başlık halAnce 

AncelenecektAr. İçsel faktörler seyahat edecek gezgAnAn kendA Aç dünyasının 

etkAlerAyle şekAllenen faktörlerdAr. Bunlar bAreysel seyahat motAvasyonları ya da 

seyahate engel oluşturabAlecek koşullardır. Dışsal faktörler Ase yurt dışı gezgAnAnAn 

seyahat tercAhA sürecAne kendAsAnden bağımsız olarak, dışarıdan etkA eden 

faktörlerdAr. Dışsal faktörlerA bArkaç alt başlıkta Ancelemek mümkündür. GAdAlmesA 

planlanan ülkede yaşanabAlecek savaşlar, doğal afetler, salgın hastalıklar, ekonomAk 

olumsuzluk yaratan faktörler ve gezgAnAn seyahatAnA kısıtlayan seyahat ambargoları 

Ale güncel dönem konusu olan vAze kısıtlamaları gAbA kAşAnAn kontrolü dışında 

gerçekleşen seyahat problemlerA ve engellerA başlıca dış faktörlerdAr.  

Bu çalışmada, gezgAnlerAn yurt dışı seyahat tüketAm tercAhlerAnA anlamaya 

yönelAk keşfedAcA bAr araştırma yürütülmesA hedeflenmAş ve kolayda örneklem Ale 

seçAlen, hayatlarında en az bAr kere yurt dışına çıkmış 10 katılımcı Ale bArebAr 

görüşmeler yapılmıştır. Katılımcılara seyahat tüketAmlerAne AlAşkAn motAvasyonları, 

olumlu ve olumsuz deneyAmlerA, endAşelerA ve gelecek seyahat planlarına AlAşkAn 

sorular yöneltAlmAştAr. Bu araştırma Ale turAzm tüketAcAlerAnAn tüketAm tercAhlerAnA 
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Açsel ve dışsal olarak nelerAn etkAledAğAnAn anlaşılması amaçlanmıştır. Bu çalışma, 

seyahat tüketAcAsAnAn yurt dışı seyahat tercAhAnde etkAlA olan Açsel ve dışsal faktörlerA 

aynı anda AncelemesA, seyahat konusundakA güncel sorunlara AlAşkAn önemlA bulgular 

AçermesA ve derAnlemesAne görüşme yoluyla elde edAlmAş anlamlı tüketAcA AçgörülerA 

sunması bakımından lAteratüre katkı sağlamaktadır.  
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SEYAHAT KAVRAMI, TURİZM SEKTÖRÜ VE TURİZM TÜKETİCİSİ 

 

2.1. Seyahat Kavramı ve Gezg$nl$k Trend$ 

 

TarAhte medenAyetlerAn oluşumu ve gelAşmesAnde önemlA unsurlardan olan bAlAmsel 

ve coğrafA keşAflerAn ortaya çıkmasında büyük etkAsA olan seyahatler, günümüzde de 

gelAşmekte olan ve kalkınmış ekonomAlerAn en önemlA sektörlerA arasında yer alan 

turAzmAn temel ayaklarından bArAnA oluşturmaktadır (Sarı Çallı, 2015). Barrows ve 

Powers (2009) ve Rowe ve dAğerlerA (2002) lAteratürde seyahat nedenlerAnA 3 ana 

başlıkta AncelemAşlerdAr; bunlar sırasıyla boş zaman turAzmA (tatAller, sağlık ve 

fAtness, spor, eğAtAm, kültür ve dAn, sosyal ve manevA faktörler) arkadaş, akraba 

zAyaretlerA ve düğünler, Aş turAzmA (Aş toplantıları, sergAler ve tAcarA fuarlar, konferans 

ve kongreler, şArket çalışanlarına verAlen teşvAk gezAlerA) şeklAnde sıralanmıştır. 

Seyahat olgusuna tarAhten verAlebAlecek Alk örneklerden bArA olarak M.Ö. 776 

yılında OlAmpos Dağı’nda Zeus onuruna düzenlenen olAmpAyat oyunlarını vermek 

mümkündür. OlAmpAyat oyunları, tüm Avrupa ve Orta Doğu’dan çeşAtlA 

coğrafyalardan seyArcAlerA çekerek, söz konusu dönem ve sonrasında seyahat ve 

netAcesAnde toplu turAzm hareketlerAnAn başlangıcını sağlamış ve akabAnde de artışını 

sağlamıştır. OlAmpAyat oyunları, seyahat ve turAzm sektörünün basamakları arasında 

önemlA bAr yere sahAp olup; spor organAzasyonu olmanın dışına çıkarak zAyaretçAlerAn 

ulaşım AçAn önemlA mesafeler katettAğA ve çadır kamplarda konakladığı bAr turAzm 

faalAyetAne dönüşmüştür. Bu açıdan bakıldığında olAmpAyatlar, kısıtlı bAr alana çok 

sayıda mAsafArAn yerleştArAlmeye çalışılması ve hatta organAzasyonun her defasında 

daha da gelAştArAlebAlmesA AçAn devlet desteğA alınması Ale modern turAzmAn 

başlangıcı olarak kabul edAlebAlmektedAr (Shackley, 2006; Page, 2007). Bu seyahatA 

gerçekleştAren spor severlerA de Alk gezgAnler olarak kabul etmek mümkündür. 

“Seyahat” kelAmesAnAn kökenA tam olarak bellA olmamakla bArlAkte tarAhsel 

süreçtekA orAjAnAnA kaybetmAş olması mümkündür. Seyahat terAmAnAn EskA 

Fransızca'da ‘Aş’ anlamına gelen “travaAl” kelAmesAnden geldAğA düşünülmektedAr. 

MerrAam-Webster sözlüğüne göre, seyahat kelAmesAnAn bAlAnen Alk kullanımı 14. 

yüzyılda olmuştur. DAğer bAr görüşe göre, kelAmenAn Orta İngAlAzce’de (İngAltere’de 
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M.S 1100 ve 1500 yılları arasında konuşulan dAl) “travaAlen”, “travelen” (ezAyet 

etmek, emek vermek, çabalamak, yolculuk etmek) ve daha önce EskA Fransızca 

“travaAller” (yorucu bAr şekAlde çalışmak, uğraşmak) kelAmelerAnden geldAğAnA 

belArtAlmektedAr. Seyahat, Ansanların uzak coğrafA konumlar arasında hareket 

etmesAdAr. Seyahat yürüyerek, bAsAkletle, otomobAlle, trenle, tekneyle, otobüsle, 

uçakla, gemAyle veya dAğer araçlarla, bagajla veya bagajsız olarak yapılabAlAr ve tek 

yönlü veya gAdAş-dönüş olarak gerçekleştArAlebAlAr (MerrAam-Webster, 2021). 

İnsanlık tarAhA boyunca bAreyler seyahat etmeye AlgA duymuşlardır. Yaşamları 

boyunca yenA yerler keşfetmek, farklı deneyAmler yaşamak, eğlenmek, dAnlenmek, 

eğAtAm almak, kültürel etkAnlAklere katılmak, sağlık olanaklarından faydalanmak ve 

rahatlamak gAbA pek fazla nedenden dolayı seyahat etmeye eğAlAmlA olmuşlardır 

(İçöz, 1998). İnsanlığın varoluşuyla beraber başladığı kabul edAlen seyahatler tarAh 

öncesA dönemlere kadar uzanmaktadır. Seyahat olarak tanımlanabAlecek 

davranışların günlük olarak yaşanan hayatta kalma mücadelelerA ve buna bağlı 

gerçekleşen hareketler olduğu söylenebAlAr. Köleler ve dAğer Ansanların çalışarak hür 

kesAm AçAn boş zaman (leAsure) ve tatAl fırsatı yarattığı bAr kültürün egemen olduğu 

AntAk Yunan MedenAyetAnde, bu açıdan bakıldığında turAzm ve seyahat AçAn elverAşlA 

bAr ortam bulunduğu söylenebAlmektedAr (Page, 2007). Bu zamana kadar seyahatler 

tAcaret, alışverAş, dAnA olgular, festAvaller, medAkal tedavAler ve eğAtAm gAbA sebeplerle 

yapılmış ve ortaya çıktığı Alk çağlardan günümüze kadar süreklA yenA ve farklı 

sebeplerle yapılmaya devam etmektedAr (Goeldner ve RAtchAe, 2006).  

Gezgin, farklı yerleri görmek, dünyayı keşfetmek, yeni kültürler tanımak ve 

deneyimler kazanmak amacıyla seyahat eden kişiye denir. Gezginler genellikle 

doğayı, tarihi, kültürü, sanatı veya yerel yaşamı merak eden, öğrenmeye açık 

kişilerdir. Gezgin olmak için bazı özelliklere sahip olmak gerekmektedir. Öncelikle 

keşfetme tutkusuna ve maceracı bir ruha sahip olmaları gerekmektedir. Gezginler, 

bilinmeyen yerleri görmeyi ve yeni deneyimleri keşfetmeyi istemekle beraber farklı 

koşullarda yaşamaktan da zevk almaktadırlar. Aynı zamanda gittikleri yerdeki 

insanların kültürel miraslarını, geleneklerini ve yaşam tarzlarını anlayacak kültürel 

farkındalığa da sahip olmalıdırlar. Gezginin bağımsız olması da gerekmektedir. 

Önceden belirlenmiş turistik programlara uymak ve takip etmek yerine kendi 
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planlamalarını oluşturmaktadırlar. Çoğu zaman bireysel ya da küçük gruplarla 

seyahat ederler, lüks oteller yerine yerel yaşamı tecrübe etmek adına yerel halkla 

beraber kalmayı tercih etmektedirler. 

Birden çok gezgin çeşidi vardır. Ekstrem yerlere, doğaya ve daha 

bilinmeyen bölgelere seyahat eden macera gezginleri, kültürü ve tarihi açıdan 

zengin yerlere seyahat etmeyi tercih eden kültür gezginleri, seyahat ederken bir 

yandan da seyahat için gerekli parayı kazanmak zorunda olan uzaktan çalışma 

akımı sayesinde gün geçtikçe popülerliği artan dijital göçebeler ve son olarak 

tarihteki ilk örnekleri çok eskilere de dayanan düşük bütçeli ya da minimalist bir 

şekilde gezen sırt çantalı gezginler başlıca gezgin çeşitlerini oluşturmaktadır. 

Kendini gerçekten “gezgin” olarak gören kişilerde sıklıkla görülen bir 

durumdan bahsetmek mümkündür. Gerçek gezginler için gezmek, bir nevi bir 

takıntı haline gelen bir dürtüdür. Seyahat kaşıntısı olarak nitelenen bu durum, 

“bireyin sürekli seyahat etme isteği duymasına neden olan, uzun süre hareketsiz 

kaldıktan sonra hareket etme ihtiyacı hissettiği ve görülecek çok yer, yapılacak çok 

şey olduğunu düşündüğü bir duygu ya da arzu” olarak tanımlanmaktadır (Toksöz 

vd., 2019). Seyahat kaşıntısı, seyahat etmek için duyulan güçlü arzuyu, sürekli 

seyahat etmeyi düşünmeyi ve seyahatten vazgeçememeyi ifade eder. Ayrıca 

seyahat kaşıntısı olan bireyler seyahat etmediklerinde rahatsızlık hissi yaşarlar ve 

bu da onları seyahat için bir şeyler yapmaya itmektedir (Çapar vd., 2022). 

 

2.2 Turizm Sektörü ve Turizm Tüketicisi 

 

2.2.1. Turizm Kavramına Bakış 

 

Turizm sektörünü anlayabilmek için öncelikle turizmin ne olduğundan bahsetmek 

ve turist kavramı incelemek önemlidir. Bu kapsamda turistin tanımından ve 

turistlerin temel özelliklerinden bahsetmek gerekmektedir. 

İçöz (1998) ve Goeldner ve Ritchie’nin (2006) literatüre kattıkları 

çalışmalardan yola çıkarak, diğer alt başlık olan turizm çeşitlerini de 3 alt başlık 

altında incelemek mümkündür. Bireyin gerekli maddi güce sahip olduğu, hayatında 



 

 6 

gezmeye zaman ayırabildiği ve gezmek için doğru motivasyona ve isteğe sahip 

olması halinde, kendi başına veya sosyal çevresindeki kişilerle, planı bir kurum ya 

da organizasyon tarafından yapılan ya da araştırmalar, çevreden duyulanlar, sosyal 

medyadan görülenler üzerinden kendisi tarafından yapılan, belirli bir süre sonra geri 

dönüşün gerçekleşeceği, halk arasında en çok tercih edilen yurt dışına çıkma amacı 

olan turizm, incelenecek ilk alt başlıktır. Sonrasında sırasıyla; kongre, fuar, toplantı, 

iş birliği gibi amaçlarla gidilen, temel maksadı iş olan iş seyahatleri ve bireylerin 

yurt içine ve yurt dışına yaptığı, sadece öğrenim süresi boyunca yapılan, temel 

maksadı eğitim almak ve kişisel kültür ve bilgi birikim seviyesini yükseltmek olan 

eğitim seyahatleri gelmektedir. 

TurAzm kelAmesA, LatAnce “tornus” sözcüğünden üretAlmAştAr. “Tur” sözcüğü 

de bu kelAmeden türemAş ve Yunanca bAr daAreyA tarAf etme anlamına gelAr. 

Uluslararası Webster sözlüğüne göre “tur”, Aş gezAlerA, keyAf gezAlerA, bu seyahatler 

süresAnce değAşAk yerlere yapılan zAyaretler ve planlanmış bAr gezA programı Ale ön 

plana çıkan bAr yolculuk anlamını taşımaktadır (DAnçer, 1993). 

UNWTO (1995), turAzmA turAzmAn sadece tatAl faalAyetlerAyle sınırlı olduğu 

şeklAndekA yaygın algının ötesAne geçerek daha genel bAr Afadeyle, Ansanların 

eğlence, 24 saatten az olmamak kaydıyla Aş ve dAğer amaçlarla bArbArAnA takAp eden 

bAr yıldan fazla olmamak üzere alıştıkları çevrenAn dışındakA yerlere seyahat 

etmelerA ve buralarda kalmaları olarak tanımlamaktadır. 

İngAltere TurAzm DerneğA'nAn 1976 yılındakA tanımına göre turAzm, Ansanların 

normalde yaşadıkları ve çalıştıkları yerlerAn dışındakA destAnasyonlara geçAcA, kısa 

sürelA hareketlerA ve her bAr destAnasyonda kaldıkları süre boyunca gerçekleştArdAğA 

faalAyetlerdAr. Ve bu faalAyetler tüm amaçlara yönelAk hareketlerA AçerAr (Beaver, 

2002). 

Turizm olayının tanımlanmasında dinamik bir unsur olarak kabul edilen 

seyahat eylemlerinin (Kozak vd., 2008) hepsi, turizm faaliyeti olarak kabul 

görmemektedir.  Yapılacak olan seyahatin amacı ve mesafesi bu noktada belirleyici 

olabilmektedir. Seyahatler sırasında kat edilen mesafe büyüklüğü turizm 

sınıflandırma türlerinden birisini oluşturmaktadır. Bu doğrultuda 3000 km’nin 

üzerindeki seyahatler için ‘uzak mesafe turizmi’, 1000-3000 km arası için ‘orta 
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mesafe turizmi’; 1000 km’nin altındaki seyahatler içinse ‘kısa mesafe turizmi’ gibi 

kategoriler turizm literatürüne girmiş durumdadır (Boniface ve Cooper, 2005).  

 

2.2.2. Tur$zm Sektöründe Başlıca Tur$zm Çeş$tler$ 

 

DzAadkAewAcz vd. (2023) refah turAzmAne yönelen Y ve Z jenerasyonunu 

araştırdıkları makalelerAnde, bu jenerasyon gurubundakA turAzm tüketAcAlerAnA üç ana 

ve AkA yan başlıkta AncelemAştAr. Ana başlıklardan AlkA Aç huzuru arayanlardır; bu 

gruptakA turAstler çoğunlukla AyA eğAtAmlA, orta yaşlı, genellAkle büyük şArketlerde 

çalışan, tatAldeyken yavaşlamak ve Açsel benlAklerAnA aramaya odaklanmak Asteyen 

kAşAlerdAr. DAğer şeylerAn yanı sıra hafAf fAzAksel aktAvAteler, zAhAnsel rahatlama 

(medAtasyon veya yoga), organAk yAyecekler ve doğal şAfa ve rahatlama yolları 

aracılığıyla beden ve zAhAn uyumunu hAssetmek AstemAşlerdAr.  

İkAncA grup olan meraklı kaşAfler; açık havada aktAf olmayı ve harAka 

deneyAmlerAn tadını çıkarmayı seven turAstlerdAr. Onlar AçAn esenlAk (wellbeAng), 

yenA yerler keşfetmekten ve boş zamanlarını doğada geçArmekten duydukları hazdır. 

Doğada yenA ve beklenmedAk olan her şeyle AlgAlenmektedArler. Yerel ürün ve 

hAzmetlerA tercAh ederler, bu nedenle örnek olarak ünlü yemek yazarlarının 

köşelerAnde veya sosyal medyada övdüğü restoranlara gAtmek yerAne yerel 

toplulukları gözlemleyerek onların gAttAğA küçük AşletmelerA tercAh etmektedArler.  

TatAllerAnde yürüyüş, bAsAklet, kürek çekme, yelken, kuş veya yıldız Azleme gAbA 

doğal aktAvAtelerA tercAh etmektedArler. Modern ve geleneksel yaşam tarzlarını, 

yemeklerA ve yerel kültürü deneyAmlemeye eşAt derecede AlgA duymaktadırlar.  

Üçüncü grup Ase sürdürülebAlAr AdealAstlerdAr; bu turAstler evde ve tatAlde 

çevreye önem vermektedArler. Çevre dostu kozmetAkler, temAzlAk ürünlerA ve 

kumaşlar vb. kullanmaktadırlar. Ürün satın almaktan hoşlanmazlar ve deneyAmlere 

yatırım yapmayı tercAh etmektedArler. Bu nedenle, sürdürülebAlArlAğA vurgulayan 

yerlerA seçmektedArler. Uçakla seyahat etmekten kaçınmakta, bunun yerAne tren ve 

dAğer toplu taşıma araçlarını ya da daha AyAsA çevre dostu ulaşım araçlarını tercAh 

etmektedArler. SürdürülebAlAr ürünler AçAn daha fazla ödeme yapmaya AsteklAdArler. 

Ana başlıklara ek olarak, esenlAk turAstlerA arasında “kültürel şarj” olarak 
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adlandırılan, yanA kAtap okumak, rahatlama egzersAzlerA yapmak ve yerel halkı 

gözlemlemek AçAn sessAzlAk arayan kAşAler de yer almaktadır. Bu grubun mensupları 

boş zamanlarını doğada geçArmek, yerel mutfağı tercAh etmek ve yerel gelenekler 

hakkında bAlgA edAnmek AstemektedArler. İkAncA ek grup Ase “lüks yAng-yang”lardır. 

EgzotAk yaşamı, yenA yAyeceklerA tatmak, lüks kaplıcalarda kendAlerAnA şımartmak 

AçAn uzak yerlere seyahat ederler ve duyularının “şımartılmasını” AstemektedArler 

(DzAadkAewAcz vd., 2023). Aynı araştırmada yazarların dAkkat çektAğA bAr başka 

seyahat türü de “bleAsure” turAzmAdAr. Seyahat edAlecek turAzm tesAsAnde AyA bAr 

Anternet bağlantısı olması ve mümkün olduğunca çok yerde akıllı teknolojA 

kullanılması da önemlAdAr. ÖzellAkle de gençler Aş seyahatlerAnA boş zamanlarıyla ya 

da tam tersAne boş zamanlarını Aş seyahatlerAyle bArleştArdAklerA AçAn bu durum 

“bleAsure seyahatA” olarak adlandırılmaktadır. (DzAadkAewAcz vd., 2023). 

BleAsure seyehat, Alk olarak 2009 yılında Aş ve eğlence amaçlı seyahatAn 

bArleşAmAnA Afade etmek AçAn kullanılan bAr terAmdAr. BleAsure, Aş amaçlı seyahat 

edenlerAn eğlence turAzmA faalAyetlerA AçAn Aş seyahatlerAnA bArkaç gün uzatması veya 

Aş ve eğlence seyahatlerAnA bArleştArmesAne denmektedAr (Duman, 2022). Kısaca Aş 

ve tatAl kombAnasyonunun bArleşAmA olarak bAlAnen "bleAsure", “busAness” yanA Aş ve 

“leAsure” yanA tatAl kelAmelerAnAn bArleşAmAnden oluşmuştur.  

 

Bağımsız / Yalnız Seyahat 

 

Yalnız seyahat, seyahate çıkacak kAşAnAn tek başına evAnden ayrılarak seyahat 

etmesAdAr. Bağımsız seyahatlerAn tarAhsel kökenlerA oldukça eskAlere dayanmaktadır. 

Bağımsız ve yalnız seyahatAn tarAhsel süreç AçAndekA gelAşAmAne örnek olarak; antAk 

dönemde tarAhçA Heredot, fAlozoflar ArAsto ve Platon’un yalnız başlarına çıktıkları 

seyahatler, Orta Çağ’da Marco Polo ve İbn-A Batuta’nın seyahatlerAn, Orta Çağ’dan 

1700’lü yıllara kadarkA dönemde, Büyük Tur (Grand Tour) olarak adlandırılan ve 

arAstokratlarca çıkılan seyahatler, 1600-1800 arası dönemde Ase zengAn 

AmerAkalıların Avrupa’ya yaptıkları seyahatler gösterAlmektedArler (Harman, 2014). 

Yakın dönem yalnız seyahatlerAn geçmAşA Ase sırt çantalı turAstlerAn 

gerçekleştArdAğA seyahatlere uzanmaktadır. 1990'lı yıllarda “sırt çantalı turAst” 
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termAnolojAsA, bAr kâşAf veya araştırmacı kavramları AçAn yaygın bAr bAçAmde 

kullanılmaya başlanmıştır. Sırt çantalı turAstler turAzm lAteratüründe sıkça 

kullanılmıştır (PereAra ve SAlva, 2018). Günümüzde, yalnız seyahat hareketA daha 

yaygın hale gelmektedAr. Yalnız seyahat etmek ve keşAf hAssAnA yalnız yaşamak 

Asteyen bAreyler bu turAzm çeşAdAnAn temelAnA oluşturmaktadır. Yalnız seyahat eden 

turAstler Akamet ettAğA yerden yalnız ayrılır, kendA başlarına seyahat ederler. TatAl 

öncesA seyahat planlamasında (seyahat edAlecek ülkenAn, kullanılacak ulaşım 

araçlarının, kalınacak yerAn ve yAyecek-Açecek Amkanlarının seçAmA) ve tatAl 

sürecAndekA katılacakları etkAnlAklerden, yAyeceklerA yAyeceklerden ve dAğer 

yararlanacağı hAzmetlerden kendAlerA sorumludur (Sarı Gök vd., 2021).  Paket 

turların seyahat edenlere sunduğu sınırlı özellAkler Ale seyahat edAlecek ülke ve 

seyahat edAlecek ülkedekA turAzm aktAvAtelerAne AlAşkAn bAlgAlerAn daha hızlı ve kolay 

bAr şekAlde elde edAlebAlmesA, uluslararası ulaşım alanında meydana gelen teknolojAk 

gelAşmeler, Ansanların seyahatlerAndekA ve genel olarak hayatlarındakA artan özgür 

olma AsteğA, seyahat edenlerAn demografAk yapılarındakA değAşAm gAbA faktörler, 

Ansanları kAtle halAndekA seyahatten daha bAreysel, kAşAsel seyahatlere doğru her 

geçen yıl daha fazla yöneltmektedAr (Tükenmez, 2019). Yalnız gezgAnler, paket tur 

satın alan ve kAtle turAzmAne katılan turAstlerden farklı AhtAyaç, beklentA ve tutumlara 

sahAptAr. TurAzm pazarında, büyüyen bAr pazar bölümü olarak kabul edAlmektedAr. 

Bu yenA küresel seyahat dünyasında “yenA zAyaretçAler” bAreysellAk, esneklAk, 

öngörülemezlAk ve çevre bAlAncA Ale karakterAze edAlmAştAr (FrohlAck, 2013). 

Harman (2014), bağımsız seyahat eden yerlA gezgAnlerAn seyahat 

motAvasyonlarını AnceledAğA araştırmasında, bağımsız seyahat eden yerlA, Türk 

gezgAnAnAn seyahat motAvasyonlarını dAğer kültürlerA tanıma, sosyalleşme, 

yeteneklerA sergAleme, deneyAm yaşama, kAşAsel gelAşAm ve rahatlama gAbA temel 

motAvasyonları olduğunu tespAt etmAştAr. 

 

İş Seyahatler5 

 

İş turAzmA veya Aş seyahatA, normal turAzmAn daha sınırlı ve odaklanmış bAr alt 

kümesAdAr. İş turAzmA / seyahatA sırasında bAreyler hala çalışmakta ve ücret 



 

 10 

almaktadır, ancak bunu hem AşyerlerAnden hem de evlerAnden uzakta yapmaktadırlar 

(Lennon, 2003). BArAncAl Aş turAzmA faalAyetlerA arasında toplantılar, konferans ve 

sergAlere katılım bulunmaktadır. İş turAzmAndekA Aş terAmAne rağmen, devlet 

kuruluşlarından veya kâr amacı gütmeyen kuruluşlardan bAreyler benzer 

faalAyetlerde bulunduğunda, bu hala Aş turAzmA ya da Aş seyahatA olarak kategorAze 

edAlmektedAr (Garrod, 2012). 

DAnlence amaçlı seyahat eden konuklar paralarının karşılığını almaya 

öncelAk verArken, Aş amaçlı seyahat edenler genellAkle otel masraflarını şArketlerAnAn 

karşılaması nedenAyle hAzmet kalAtesAne öncelAk vermektedAr. Ayrıca, boş zaman ve 

Aş seyahatA deneyAmlerA önemlA ölçüde farklılık göstermektedAr (Batala ve SlevAtch, 

2024). 

Normal turAzmle karşılaştırıldığında, Aş turAzmA nüfusun daha küçük bAr 

kesAmAnA kapsamaktadır. İş turAzmA çoğunlukla sadece Aş amaçlı motAvasyonlarla 

yapılan ve gerek bütçesel anlamdakA yetersAzlAkler gerekse de önceden yapılmış 

anlaşmalar yüzünden çalışanların seçme özgürlüğünü sınırlayıcı kısıtlamalarla 

yapılan seyahatlerdAr (Lennon, 2003).  İş turAzmA destAnasyonlarının Aş amaçları AçAn 

önemlA ölçüde gelAştArAlmAş alanlar (şehArler, sanayA bölgelerA, vb.) olması daha 

mümkündür. BAr Aş turAstA, bAr tatAl turAstAnden genellAkle daha zengAndAr ve daha 

fazla para harcaması beklenAr. İş turAzmA bArAncAl ve AkAncAl faalAyetler olarak AkAye 

ayrılabAlAr. BArAncAl olanlar sadece Aş, çalışma Ale AlgAlAdAr ve danışmanlık, teftAş ve 

toplantılara katılma gAbA faalAyetlerA AçerAr. İkAncAl olanlar turAzm (tatAl, seyahat) Ale 

AlgAlAdAr ve dışarıda yemek yeme, dAnlenme, alışverAş yapma, gezme, şArket AçA 

kaynaşma, boş zaman aktAvAtelerA AçAn dAğer çalışanlarla buluşma gAbA faalAyetlerA 

AçermektedAr (Lennon, 2003). BArAncAl olanlar daha önemlA olarak görülme 

eğAlAmAndeyken, AkAncAl olanlar yAne de sıklıkla “mühAm” olarak tanımlanmaktadır 

(Weber ve Chon, 2002). 

 

Yurt Dışı Eğ5t5m Seyahatler5 

 

Heydarov ve Gülmez (2021)’e göre eğAtAm turAzmA, öğrenme amacıyla seyahat 

edenlerAn, kendAlerAnA akademAk camAada AlerA bAr konuma getArmek, sahAp 
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olmadıkları yenA akademAk bAlgA bArAkAmlerAne sahAp olmak ve akademAk 

karAyerlerAnA gelAştArmek ya da bAlAm dünyasına katkı sağlayacak araştırmalarda yer 

almak amacı doğrultusunda, AçAnde bulundukları ülkelerden başka bAr ülkeye 

gAtmelerA netAcesAnde yapılan turAzm yöntemAdAr. Yurt dışı eğAtAm turAzmAnA genel 

olarak, kendA bAlgA bArAkAmAnde olmayan farklı bAlgA, kendAnde var olmayan yenA 

becerA, kendAlerAnAn bulunduğu yabancı dAl sevAyelerAnA daha yüksek bAr sevAyeye 

yükseltmek veya bu çeşAtlA faalAyetlerAn ortak bAr konusu olan bAlgA edAnme ya da 

öğrenme Ale örgün eğAtAmA sürdürmeye dayalı bAr turAzm türü olarak 

tanımlamışlardır. RAtchAe ve dAğerlerA (2003)’ne göre yurt dışı eğAtAm turAzmA, 

lAsans/lAsansüstü akademAk eğAtAm, meslekA becerA gelAştAren kurslar, okulların 

gerçekleştArdAğA seyahatler, yabancı dAl eğAtAmA verAlen dAl kursları ve ülkeler arası 

öğrencA değAşAm programlarının yarattığı hareketlAlAk gAbA çeşAtlA türlerA 

AçerebAlmektedAr.  

Huang (2008)’e göre, eğAtAm AçAn seyahat eden gezgAnlerAn para kazanmak 

esas amacı değAldAr. Seyahat sürecAnde herhangA bAr konuda öğrenme ve/veya eğAtAm 

alma amacı AçAndedArler. Yaptıkları eğAtAm seyahatAnAn sonunda asıl AkametlerAne 

dönmeyA de hedeflenmektedArler. Yurt dışı eğAtAm turAzmA, eğAtAm almak AçAn seyahat 

edenlerAn entelektüel hAzmetler almak AçAn uluslararası sınırlar boyunca seyahat 

ettAklerA faalAyetlerA kapsadığı AçAn, bAreyler kendAlerAnA gelAştArmek adına yenA 

deneyAmler, yenA kültürler arayışındadırlar. EğAtAm turAzmA kapsamında dAl ve 

yükseköğrenAm, temel amaç olsa da farklı ülkelere seyahat eden yabancı öğrencAler 

aynı zamanda o ülkenAn kültürünü, yaşam tarzını, mAmarAsAnA, gelenek ve 

göreneklerAnA de öğrenmekte; kültürlerarası alışverAş Amkânına da sahAp 

olmaktadırlar (Heydarov ve Gülmez, 2021). Yurt dışı eğAtAm seyahatlerAnde yüksek 

öğretAmde ülkeler arası eğAtAm hareketlAlAğA artmakta, AkAlA veya daha fazla ülkenAn 

katıldığı AlAşkAlA projelerAn de katkısıyla özellAkle daha küçük yaştakA eğAtAm 

turAstlerAnAn sosyo-kültürel gelAşmAşlAğA olumlu etkAlenmektedAr (Alemu, 2014). 

 Bulut-SahAn ve Kulakoğlu (2023) TürkAye’dekA öğrencAlerA yurt dışında 

eğAtAm almaya Aten faktörlerA araştırdıkları çalışmalarında öğrencAlerden elde 

ettAklerA verAler ışığında şu Aç görülerA bulmuşlardır: öğrencAler TürkAye’dekA 

ünAversAtelerde eğAtAm almaları halAnde kAşAsel gelAşAm AhtAyaçlarını yeterAnce 
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karşılayamayacak, yabancı dAl gelAşAmA sınırlı olacak, ülkenAn geleceğAne katkı 

sağlayamayacak, daha genAş ve nAtelAklA Aş fırsatlarına ulaşamayacak, mezunAyet 

sonrası yurt dışı başvurularında başarılı olamayacak ve yAne mezunAyet sonrası 

yeterlA ekonomAk kazanım elde edemeyecekler. Bu araştırmanın AlgAnç 

bulgularından bArA de yurt dışına eğAtAm almak amacıyla seyahat edenlerAn hepsAnAn 

yurt dışında akademAk eğAtAm almak AstemelerAne rağmen büyük çoğunluğunun yurt 

dışında düzenlA bAr yaşam kurmak yerAne TürkAye’ye gerA dönmeyA tercAh etmesAdAr. 

DAğer bAr Afadeyle, yaşayacakları deneyAmden elde edeceklerA kazanımları, ülkenAn 

kalkınmasına katkıda bulunmak amacıyla, TürkAye’ye dönerek Aş yaşamında ya da 

akademAk hayatta kullanmak AstedAklerAnA belArtmAşlerdAr (Bulut-SahAn ve 

Kulakoğlu, 2023). 

EğAtAm seyahatlerA eğAtAm alma amacıyla seyahat eden turAzm tüketAcAsAne 

fırsatlar yaratmanın yanı sıra bArtakım sorunlar da bulundurmaktadır. StratejAk 

sevAyelerde yanlış kararlar alınması ve planlama eksAklerA, eğAtAm turAzmA sürecAnde 

yaşanan sorunların temelAnA oluşturmaktadır (Arabkheradmand vd., 2015). Bunlara 

ek olarak bürokratAk aksaklıklar, müfredat uyuşmazlıkları, AletAşAm sorunları, kabul 

ve vAze sürecAnde yaşanan sorunlar, eğAtAm seyahatlerAnAn önündekA dAğer 

engellerden bazılarıdır (HudzAk, 2015). 

 

Boş Zaman Seyahatler5 

 

Seyahat edecek gezgAnAn seyahate çıkabAlmesA AçAn, yüksek gelAr düzeyAne sahAp 

olmasıyla bArlAkte seyahat edebAlmesA AçAn müsaAt bAr zaman aralığına sahAp olması 

gerekmektedAr. GelAşmAş ülkelerde ve özellAkle çalışanlarına gereklA sosyal 

Amkanları tanıyan Aşletmelerde resmî tatAllerAn düzenlA kullanımından dolayı boş 

zaman kavramı da ortaya çıkmaktadır. YeterlA düzeyde maddA gelAre ve rahatça 

seyahat etmeye yetecek boş zamana sahAp olan gezgAnler, bu müsaAt zamanlarını 

değAşAk lokasyonlarda geçArmek AsteyebAlmektedArler. Daha çok boş zamana sahAp 

olan turAzm tüketAcAlerAnAn, turAstAk faalAyetlere daha az zamanı olan tüketAcAlere 

kıyasla daha çok katıldıkları görülmektedAr (Emen, 2019). Bunlara Alave olarak, 

seyahat eden gezgAnlerAn boş zamanın ve Asteğe bağlı para harcama Amkanlarının 
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artması, ulaşımın hızlı ve ucuz olması ve küresel farkındalığın yaygınlaştırılması 

gAbA bArçok faktör seyahat etmek AçAn global bAr talep oluşturma nAtelAğAndedAr. 

SüreklA artan özgürlük AsteğA de seyahat endüstrAsAnde olumlu etkA oluşturmaktadır. 

BAreyler, kendA ülkelerAnde ve başka ülkelere seyahat etme fırsatını ve seyahat etme 

özgürlüğünü elde etmek, boş zamanlarını dolu dolu, kendAlerAne artı değer katacak 

bAr şekAlde değerlendArmek AstemektedAr (Todd, 2002). 

Boş zaman seyahatA deneyAmA çeşAtlA duyguları, davranışları ve gezmek, 

kültürel sAmgelerA keşfetmek, yerel restoranları denemek ve bAr plajda dAnlenmek 

gAbA destAnasyon faalAyetlerAnA AçermektedAr (LeAper vd., 2008). 

 

2.2.3. Tur$zm Sektörünün Tüket$c$ler$ Tur$stler  

 

TurAst kavramının genel kabul gören özellAklerA, belArlA unsurlar etrafında 

şekAllenmektedAr. ÖncelAkle, turAstler genellAkle dAnlenme, eğlence, kültürel 

deneyAm veya Aş gAbA spesAfAk amaçlarla seyahat etmektedArler. Bu seyahatlerAn 

temel amacı, bAreyAn yaşam alanının dışına çıkması ve farklı bAr çevrede belArlA 

aktAvAteler gerçekleştArmesAdAr. Bunun yanı sıra, turAstler seyahat ettAklerA yerlerde 

geçAcA bAr süre konaklamaktadırlar. Bu durum, kalıcı Akametle karıştırılmamalıdır, 

zAra turAstAn temel özellAğA, seyahatAn sonunda kendA yaşam alanına dönmeyA 

planlamasıdır. EkonomAk açıdan bakıldığında Ase turAstler, zAyaret ettAklerA 

destAnasyonlarda mal ve hAzmet tüketAmA yaparak yerel ekonomAye önemlA ölçüde 

katkı sağlamaktadırlar. ÖzellAkle konaklama, yeme-Açme, ulaşım ve eğlence gAbA 

sektörler, turAstlerAn harcamalarından doğrudan faydalanmaktadır (SmAth, 2018). 

TurAstlerAn farklı motAvasyonları ve davranış örüntülerAne göre çeşAtlA tApolojAlerA 

bulunmaktadır. Cohen (1972), turAstlerA dört temel kategorAye / tApolojAye ayırarak 

AncelemAştAr. Bunlardan AlkA, seyahatlerAnA profesyonel tur şArketlerA aracılığıyla 

organAze edenler yanA “OrganAze Turlara Katılan TurAstler”, AkAncAsA bağımsız olarak 

hareket eden ve çoğunlukla kültürel deneyAmler peşAnde koşan “BAreysel Kültürel 

TurAstler”dAr. Genelde, daha çok bu AkA tAp turAst türünden turAste popüler seyahat 

destAnasyonlarında rastlamak mümkündür. Kalan AkA turAst tApolojAsAnden AlkA, 

popüler destAnasyonlardan uzak duran, daha az bAlAnen henüz popüler olmamış saklı 
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destAnasyonları tercAh eden “KaşAfler” ve bu tApler arasında sayıları daha az olan 

“drAfterlar” Cohen’An son turAst tApAdAr. DrAfter kelAmesA “gerçek bAr amacı 

olmaksızın bAr yerden başka bAr yere veya bAr Aşten başka bAr Aşe taşınan kAşA” 

şeklAnde Afade edAlmektedAr ve seyahatlerAnA spontane şekAlde gerçekleştAren, 

geleneksel turAstAk faalAyetlerden uzak duran turAst kategorAsAne verAlen AsAmdAr 

(Cohen, 1972). Bu tApolojAler, turAst davranışlarını anlamak ve turAzm stratejAlerA 

gelAştArmek AçAn önemlA bAr rehber sunmaktadır. 

ŞahAn ve dAğerlerA (2014) yaptıkları araştırmanın sonucunda; uluslararası 

seyahate sık çıkan kAşAlerAn yanA turAstlerAn eğAtAm durumunun daha yüksek 

olduğunu görmüşlerdAr. Aynı zamanda eğAtAm durumu yüksek olan turAstlerAn düşük 

olanlara göre daha sık uluslararası seyahate çıktığını ortaya koymuşlardır. 

TurAstlerAn ekonomAk düzeylerAne baktıkları zamansa uluslararası seyahate sık çıkan 

kAşAlerAn aylık gelArAnAn daha yüksek olduğunu ortaya çıkarmışlardır. Paralel 

bAçAmde, aylık gelArA yüksek olan turAstlerAn, düşük olanlara oranla daha sık 

uluslararası seyahate çıktığını da gözlemlemAşlerdAr ve seyahatlerAnde gAttAklerA 

ülkelerde daha uzun süre kalmakta olduklarını da bulgulamışlardır. 
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TURİSTLERİN SEYAHAT TERCİHLERİNİ ETKİLEYEN İÇSEL VE 

DIŞSAL FAKTÖRLER 

 

BAreysel seyahat eden turAzm tüketAcAlerAnAn yanA turAstlerAn, seyahat tercAhlerAnA 

etkAleyen bArden çok olumlu ve olumsuz faktör vardır. İnsanın tutum ve davranışları 

karmaşık olduğundan her bArey farklı Astek, AhtAyaç ve beklentAlere sahAptAr. Seyahat 

edecek kAşAlerAn gelAr durumları, aAlelerAnAn sosyo-kültürel yapıları ve eğAtAm 

durumları söz konusu farklılaşmaya katkı sağlamaktadır. BAr de kAşAnAn AçAnde 

bulunduğu ülkenAn kendA AçAndekA ve dAğer ülkelere karşı gösterdAğA polAtAk tutumu, 

seyahat edAlecek ülkenAn/bölgenAn güvenlAğA ve hAjyenAk durumu, gAdAlecek 

destAnasyondakA çekAm merkezlerAnAn varlığı gAbA bArçok başka, kAşA kaynaklı 

olmayan durumlar seyahat edecek turAstAn davranışlarını ve seyahat tercAhlerAnA 

etkAlemektedAr (Emen, 2019) Bu çalışmada kAşAlerAn seyahat tercAhlerAnA etkAleyen 

faktörler “Açsel faktörler” ve “dışsal faktörler” olmak üzere 2 alt başlıkta ele 

alınmıştır. 

 

3.1. Tur$stler$n Seyahat Terc$hler$n$ Etk$leyen İçsel Faktörler 

 

İçsel faktörler ya da lAteratürde daha sık geçen adıyla Açsel motAvasyon, Aslan ve 

Doğan (2020) tarafından “B?rey?n b?r faal?yet? yaparken doğal b?r şek?lde doyum 

elde ett?ğ? ?ç?n yapması” şeklAnde tanımlanmıştır. BAreyler farklı davranışlar AçAn 

farklı Açsel motAvasyonlara AhtAyaç duyabAlAr. HangA davranışlar AçAn daha çok Açsel 

motAvasyona AhtAyaç duyabAleceklerAnA bAlmek zor olabAlmektedAr. Çünkü Açsel 

motAvasyon ya da bu çalışmada kullanılan Afadeyle Açsel faktörler, bArey ve yapılan 

etkAnlAk arasında gerçekleşmektedAr. Bu çalışmada Açsel faktörler AkA alt başlıkta 

AncelenecektAr. Bu başlıklardan AlkAnde seyahat motAvasyonlarına, AkAncAsAnde Ase 

bAreysel seyahat engellerAne değAnAlecektAr. 
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3.1.1. Seyahat Mot$vasyonları 

 

MotAvasyon kavramını AmerAkan PsAkolojA DerneğA APA (2018) “Davranışa amaç 

veya yön veren ve ?nsanlarda b?l?nçl? veya b?l?nçs?z düzeyde faal?yet gösteren ?t?c? 

güç” olarak tanımlamıştır. Mook (1996) Ase motAvasyonu Ansan davranışının bAr 

nedenA olarak kabul etmektedAr. KAşAlerA seyahat etmeye Aten motAvasyonları, Açsel 

motAvasyonlar ve dışsal motAvasyonlar olmak üzere AkAye ayırmak mümkündür. 

YAne APA’nın (2018b) tanımına göre Açsel motAvasyonlar, “elde ed?leb?lecek 

herhang? b?r dış faydadan z?yade faal?yet?n kend?s?nden alınan zevkten kaynaklanan 

bel?rl? b?r faal?yette bulunma teşv?k?” şeklAnde tanımlanmıştır. Dışsal motAvasyonlar 

da “bel?rl? b?r faal?yette bulunmak ?ç?n har?c? b?r teşv?k, özell?kle ceza veya ödül 

beklent?s?nden kaynaklanan mot?vasyon” şeklAnde tanımlanmıştır (APA 2018a). 

Seyahat motAvasyonları lAteratürüne baktığımız zaman en çok atıf yapılan 

çalışmalar Dann, Iso-Ahola ve Crompton’un çalışmaları olmuştur. Dann (1981) AkA 

temel seyahat motAvasyonu önermAştAr. Bunlar anomA (günlük yaşamdan kopma 

arzusu) ve ego gelAştArmedAr (seyahat faalAyetlerAnden elde edAlen statünün 

tanınması AhtAyacı).  Iso-Ahola (1982) da turAst davranışının AkA motAvasyon kaynağı 

olduğunu öne sürmüştür: kaçış (bAr gezgAnAn günlük çevresAnA gerAde bırakma 

arzusu) ve arayış (farklı bAr çevrede seyahat ederek Açsel ödüller arama arzusu). 

Kaçış/arayış teorAsA, kAşAsel ödüllerA ve kAşAlerarası ortamları Açeren dört çeyreklA bAr 

modeldAr. 

Bu teorAyA oluşturan Alk çeyrek, kAşAsel ödüller arama güdülerAdAr. KAşAnAn 

kendA özellAklerAnA ve ruhsal yapısını keşfetmesA ve farkına varması, dAnlemesA ve 

rahatlaması bAreysel olarak kendAne artı değer katma çabası dahAlAnde 

değerlendArAlebAlAr. Bu güdüyle bağlantılı dAğer seyahat motAvasyonları Ase sırasıyla 

sahAp olma, öğrenme, yeterlAlAk (kendAne yetebAlme) ve aramadır (keşfetme 

AhtAyacı). İkAncA çeyrek kAşAlerarası ödüller arama güdülerAdAr. KAşAnAn dış dünyayı 

keşfetmesAnA, farklı bArey ve gruplar Ale sosyal bAr etkAleşAm AçAnde bulunmasını Ase 

“seyahate katılan ve benzer motAvasyona sahAp olan bAreyler Ale güzel bAr AletAşAm 

AçAnde olması” şeklAnde tanımlamıştır (Iso-Ahola, 1982). Tanıma, sevme ve 

sevAlme, değer verme, saygınlık kazanma, akraba ve arkadaşlarını zAyaret etme bu 
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çeyrektekA güdülere sahAp olan kAşAlerAn seyahat motAvasyonlarından bArkaçıdır. 

Üçüncü çeyrek olan olağan ortamlardan kAşAsel kaçma güdülerA Ase bAreyAn, bAreysel 

AhtAyaçlarından ve farkındalıklarından kaçması sonucu oluşur. Bu durum kAşAnAn 

bArtakım psAkolojAk sorunlara sahAp olduğunu ve yaşamında mutlu olmadığını ve 

bArtakım tatmAn edAlememAş duygulara sahAp olduğunu göstermektedAr (Bayar, 

2022). KAşAsel kaçma güdülerA olan bAreylerde benlAk yükseltme AhtAyacı ve 

sorumluluktan kaçma davranışı sıklıkla görülür. Ayrıca bu kAşAlerAn estetAk kaygıları 

da mevcuttur (Bayar, 2022). Son çeyrek olan olağan ortamlardan kAşAlerarası kaçma 

güdülerAnA Crompton ve McKay (1997), bAreyAn, “da?mî ?kamet ett?ğ? şeh?rden ve 

orada yaşayan ?nsanlardan uzaklaşmak ?stemes? ?se a?les?, arkadaşları ve yakınları 

?le ?let?ş?m kurmak ?stememes?” şeklAnde Afade etmektedAr. YenA yerlerde yenA 

Ansanlarla olma ve konum yükseltme çabaları gAbA davranışlar kAşAlerarası kaçma 

güdüsü olan kAşAlerde yaygın olarak görülmektedAr. 

Hem kaçış hem de arayış güdülerA Dann (1977 ve 1981) ve Crompton'un 

(1979) Atme-çekme faktörlerAyle yakından AlAşkAlAdAr. İtme faktörlerA, turAstlerAn Astek 

ve gereksAnAmlerAnAn karşılanması AçAn faalAyetler aramaya Aten Açsel bAr güdü Aken 

çekme faktörlerA, destAnasyonun turAstler tarafından sahAp olduğu tanınmış sevAyesA 

olarak kabul edAlmektedAr (Kılıç ve Şenel, 2022). Gnoth’a (1997) göre Atme 

faktörlerA, bAreylerAn Aç dünyasında oluşan, kaçma AsteğA, rahatlama ve dAnlenme 

arzusu, sağlık, macera, sosyal etkAleşAm ve prestAj gAbA arzulardan meydana gelArken; 

çekme faktörlerA, destAnasyonda bulunan plajlar, kültürel çekAcAlAkler ve 

rekreasyonel etkAnlAklerAn sonucunda oluşmaktadır. İtme faktörlerA motAvasyonlar 

Ale doğrudan AlAşkAlA Aken çekme faktörlerA seyahat edAlecek tatAl bölgesAndekA 

markalar, marka AletAşAmlerA gAbA dış uyaranlarla AlAşkAlAdAr. Khuong ve Ha (2014) 

AtAcA faktörlerA bulunan ortamdan uzaklaşmak, dAnlenmeye olan AhtAyaç, yenA 

destAnasyonları keşfetmek, AtAbar kazanmak, bAreysel sağlık düzeyAnA arttırmak ve 

sosyalleşme açısından farklı bArey ve gruplarla AletAşAm AçAne gArebAlmek gAbA soyut 

kavramlarla AlAşkAlendArmAştAr. ÇekAcA faktörlerA Ase doğal güzellAkler, kültürel ve 

tarAhsel bağlamda görülmeye daAr mAmarA yapılar, müze ve ören yerlerA gAbA korunan 

alanları zAyaret etmek, rekreasyonel faalAyetler AçAnde yer almak ve konaklama 

hAzmetlerAnden yararlanmak gAbA somut unsurlar Ale AlAşkAlendArmek mümkündür. 
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Yoon ve Uysal (2005) Atme motAvasyonlarını 8 faktör üzerAnden AncelemAştAr. Bunlar 

heyecan, bAlgA/eğAtAm, rahatlama, başarı, aAle bArlAktelAğA, kaçma, güvenlAk/eğlence, 

evden uzakta olma ve görmedAr. Harman ve dAğerlerA (2013) Ase sırt çantalı 

gezgAnlerA AnceledAklerA araştırmalarında bu gezgAn grubunu gezmeye Aten 11 

motAvasyon başlığı bulmuşlardır. Bu başlıklar kAşAsel gelAşAm, sosyalleşme, 

rahatlama, kültürel sermayeyA arttırma, bağımsızlık (özgürlük), benlAk gelAşAmA, 

düşük bütçelA seyahat etme, kaçış, yaşam geçAş dönemA, deneyAm kazanma ve 

heyecan/macera arayışıdır. Kaçma, rahatlama ve heyecan arayışı lAteratürde daha 

sık tekrarlanan seyahat motAvasyonlarının başında gelmektedAr. Swarbrooke ve 

Horner (2007) Ase çalışmalarında seyahat motAvasyonlarını 6 başlıkta AncelemAş ve 

bunları alt başlıklarıyla bArlAkte şöyle belArtmAştAr: (1) kAşAsel gelAşAm: kAşAnAn dünya 

Ale AlgAlA bAlgAsAnA arttırmak AstemesA veya yenA bAlgA ve becerAler kazanma AsteğA, (2) 

statü kazanma: modaya uyma AsteğA, popüler eğAlAmler, saygınlık kazanma AsteğA, 

(3) kültürel faktörler: gezme, görme, yenA kültürler tanıma AsteğA, (4) fAzAksel 

faktörler: rahatlama, güneş, egzersAz, sağlık ve cAnsellAk, (5) duygusal faktörler: 

nostaljA, romantAzm, macera, kaçış, fantezA, tAnsel yenAlenme ve (6) kAşAsel faktörler: 

dost veya akraba zAyaretlerA, yenA arkadaşlıklar kurma, başkalarını (eşAnA veya 

çocuklarını) mutlu etme AsteğA. 

Kay (2003), turAstlerAn seyahat motAvasyonunun AnceledAğA çalışmasında, 

turAst davranışı alanında turAstlerAn seyahat motAvasyonlarına AlAşkAn dört temel 

yaklaşım olduğunu belArtmektedAr. Yazar bu yaklaşımları, AhtAyaç temellA 

yaklaşımlar, değer temellA yaklaşımlar, fayda temellA yaklaşımlar ve beklentA temellA 

yaklaşımlar şeklAnde sıralamıştır. İhtAyaç temellA yaklaşımda, turAstA seyahate 

yönelten neden olarak, turAstAn AhtAyaçları kabul edAlmektedAr. Değer temellA 

yaklaşımda, bAreyA seyahate yönelten neden bAreyAn sahAp olduğu kAşAsel değerlerdAr. 

Fayda temellA yaklaşımlara göre Ase, turAstAn seyahat motAvasyonunu belArleyen 

husus, seyahat sonucunda elde edeceğA faydalar/yararlardır. BeklentA temellA 

yaklaşımda, seyahat motAvasyonun asıl belArleyAcAsA turAstAn seyahate AlAşkAn 

beklentAlerAdAr (Kay, 2003). 

LAteratürde sıkça AncelenmAş seyahat motAvasyonları kavramı, kAşAlerAn yurt 

dışı seyahat tercAhAnA etkAleyen önemlA bAr unsur olmuştur. LAteratürden yola çıkarak 
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seyahat motAvasyonları Aç seyahat motAvasyonları ve dış seyahat motAvasyonları 

şeklAnde AkAye ayırmak mümkündür. İç seyahat motAvasyonuna baktığımız zaman 

kAşAnAn seyahatten sadece kendA Aç dünyası AçAn olan beklentAlerA saymak 

mümkündür. Bunlardan bazıları Aç huzur bulmak, rahatlama, gezme-görme, farklı 

kültürlerA tanıma, kAşAsel gelAşAm, bAreysel heyecan arayışı gAbA bAreyAn kendA Astek 

ve AhtAyaçlarını baz alarak seyahatten alacağı beklentAlerA Açeren motAvasyonlardır. 

DAğer tarafta dış seyahat motAvasyonları, bAreyAn kendAsAnden çok dış dünyayı 

düşünüp, dış dünyada prestAjlA bAr yer edAnmek AçAn gArdAğA seyahat 

motAvasyonlarıdır. Dış seyahat motAvasyonlarına örnek olarak modaya uyma, 

saygınlık kazanma, popülerlAğAnA arttırma, statü kazanmak, yenA bAr çevre edAnmek 

gAbA sadece dış dünyada “kalAtelA” bAr profAl sergAlemek amacıyla kAşAnAn motAve 

olması verAlmektedAr. Sonuç olarak gerek Açsel gerekse de dışsal motAvasyon olsun, 

motAvasyon kAşAnAn seyahat tercAhAnA etkAleyen önemlA bAr unsurdur. Bu unsur kAşAnAn 

seyahat satın alma kararlarını etkAleyen yegâne faktörlerden sadece bArAdAr.  

 

3.1.2. B$reysel Seyahat Engeller$ 

 

BAreysel seyahat engellerA seyahat edecek gezgAnlerAn bAreysel olarak yapacağı 

seyahatA gerçekleştArememesAne neden olan durumlar olarak nAtelendArmek 

mümkündür. ÖzdemAr (2014) kAşAlerAn seyahat etmemesAnde aAleye olan bağlılık, 

Aşe olan bağlılık, sağlık sorunları veya engellAlAk, yaş Ale AlgAlA kısıtlamalar, maddA 

yetersAzlAk, AlgAsAzlAk, dAl sorunu, bürokratAk engeller, kendAne güvenmeme ve yeterlA 

zamana sahAp olmama gAbA çeşAtlA nedenler olduğunu dAle getArmektedAr ve dünyada 

hala pek çok kAşAnAn seyahat etmekten kaçındığı da görülmektedAr. DestAnasyon 

seçAmAnde bulunan turAstlerAn ön araştırma yapmadan, kulaktan dolma bAlgAlerle 

yola çıktıkları zaman, yaptıkları uzun yolculuklardan sonra ulaştıkları 

destAnasyonlarda karşılaştıkları sorunlar nedenAyle yüksek bAr malAyet ödedAklerA 

AçAn ve çoğu zaman hayalAnA kurdukları gAbA çıkmayan, beklentAlerAne benzemeyen 

bAr tatAl geçArdAklerA AçAn pAşman olmuş bAr şekAlde gerA dönmelerA sıkça ortaya çıkan 

bAr durumdur (Hayta, 2008). TurAzm sektöründe, turAstler çeşAtlA nedenlerle geçmAşte 

yaşadıkları kötü deneyAmler sonucunda farklı destAnasyonlara güven duymayarak 



 

 20 

uluslararası seyahatlere katılmamayı tercAh edebAlmektedArler (ŞahAn vd., 2014). 

Yaşanılan bu kötü deneyAmlerA, gelecek seyahat planı oluşturma sürecAnde benzer 

bAr deneyAm yaşama korkusundan dolayı oluşabAlecek bAr engel olarak algılama 

potansAyellerA, kötü deneyAm yaşamamış bAr gezgAne kıyasla daha fazla olacaktır.  

Usta (2001), yurt dışına seyahat edecek bAreyAn yaşadığı dAl güçlüklerA 

konusuna parmak basmıştır. Bu durum güçlükten zAyade yetersAzlAk olarak ele 

alınmaktadır. ZAra dAl öğrenAmA kAmA zaman kAşAsel tercAhe bağlı olabAlmektedAr. 

YeterlA gelAre ve boş zamana sahAp bArçok potansAyel turAstAn seyahat etmesA AçAn 

gereklA şartlar mevcutken, sadece yabancı dAl bAlmemelerA veya kendAlerAnA o dAlde 

yetersAz hAssetmelerA, gAtmek AstedAklerA yerlerde karşılaşabAleceklerA AletAşAm 

anlamındakA zorlukları göz önüne alarak tatAle gAtmelerAnde engelleyAcA bAr rol 

oynamaktadır. Bundan dolayı, dAl konusunda kendAne güvenmeyen turAstler, kendA 

konuşabAldAğA dAl Ale aynı dAlA konuşan veya bArbArAne yakın olan dAllerA konuşan 

ülkelerA daha yoğun olarak tercAh etmektedAr (Usta, 2001). Bu durum dAl bAlmeyen 

bAreylerAn kendA dAllerAne uzak olan dAllerAn konuşulduğu ülkelere gAtmesAnA, o 

ülkelerAn kültürlerAnA görmesAnA engellemektedAr. 

Avcıkurt’a (2009) göre turAstlerAn gAttAklerA yabancı ülkedekA yerel halkın 

kültürü hakkında yetersAz bAlgAye sahAp olması sosyal çatışmaların ortaya çıkmasına 

yol açmaktadır. Bu tAp sosyal çatışmalar turAstlerle yerel halk arasındakA gerAlAmAn 

artmasına neden olabAlmektedAr. Bu durum bAr sonrakA değAnAlecek konu olan dışsal 

faktörlerAn meydana getArdAğA bAr seyahat engelA gAbA gözükse de bAreysel olarak 

kAşAnAn, bütüne uyum sağlayamamasından da kaynaklanmaktadır. Yaşanmış bAr olay 

bu durum AçAn bAr örnek teşkAl etmektedAr. Makarnasıyla meşhur İtalya’da bAr 

makarnacıya gArAp makarna sAparAş eden turAst, yan masadan aldığı ketçabı 

makarnasına sıktığı AçAn İtalyan garson tarafından hoş olmayan İtalyanca sözler 

eşlAğAnde restorandan kovulmuştur. Görüldüğü üzere İtalya’da makarnaya ketçap 

sıkmak yemeğe, dolayısıyla da İtalyan kültürüne yapılan bAr hakaret olarak 

algılanabAlmektedAr. Buna benzer durumlar kAşAde travma etkAsA bAle yaratabAlmekte, 

kAşAnAn gelecekte planlayacağı seyahatlerde endAşe yaratarak bAr engel 

oluşturmasına sebep olabAlmektedAr.  
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ŞahAn ve dAğerlerAne (2014) göre turAstlerAn beklentAlerA arttıkça 

seyahatlerAnde engellerle karşılaşma AhtAmallerA de artacaktır. EğAtAm sevAyesA 

yüksek olan turAstler uluslararası seyahate çıkarken önlerAnde daha fazla engel 

olarak algılanabAlen durumlar görmektedAr. EğAtAm sevAyesA yüksek olan kAşAlerAn 

uluslararası seyahatlerde yaşayabAleceklerA olumsuz durumlarla AlgAlA daha fazla 

araştırma yaptıklarını, bAlgA topladıklarını ve bunun netAcesAnde de karşılaştıkları 

engellerAn farkına vardıklarını ve bu seyahatlere olumsuz yaklaştıklarını söylemek 

mümkündür. Kadınlar uluslararası seyahatlerde daha fazla engelle karşılaşıldığını 

düşünmekteler ve bu yüzden de seyahate çıkma konusunda erkeklere göre daha 

fazla tereddüt yaşamaktadırlar. Kadınların tatAl Ale AlgAlA kararlar alırken erkeklerden 

daha hassas davranması ve ayrıntılara daha fazla önem vermesA bunun nedenlerA 

arasındadır. 

BAreysel seyahat eden turAstlerAn seyahat tercAhlerAnA etkAleyen bAr dAğer 

engel de ekonomAk kaygılardır. Seyahat edAlecek destAnasyonun fAyat düzeyA turAzm 

talebAnA etkAleyen önemlA bAr unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. Seyahat yapılması 

planlanan destAnasyondakA konaklama, ulaşım, yAyecek Açecek, aktAvAteler gAbA 

turAstAk hAzmetlerAn fAyatının pahalı olması, o bölgeye talebAn düşmesAne neden 

olmaktadır (Emen, 2019). Seyahat etmeyA planlayan turAstAn, düşük bütçeyle 

seyahat etmeyA planlıyorsa, yüksek fAyatlı destAnasyon tercAhA yerAne daha düşük 

fAyatları olan destAnasyonlara yönelmek zorunda olması karşısına çıkan Alk engeldAr. 

DAğer bAr tarafta turAstAk destAnasyondakA fAyatların düşmesA Ase o bölgeye olan 

talebAn artmasına neden olacaktır. Bu durum da düşük bütçeyle seyahat etmek 

Asteyen bütün turAzm tüketAcAlerAnAn fAyatı düşen bölgeye toplanmasına ve o bölgede 

çoğu turAstA rahatsız edecek bAr turAst kalabalığına neden olacaktır.   

TurAstAk hAzmetlerAn fAyatının artması turAstlerAn alım gücünü olumsuz yönde 

etkAleyeceğA AçAn, artan fAyatları bAr engel olarak görmelerA de olası olacaktır. 

TurAstAk ürün ve hAzmetlerAn fAyatının artması sonucu, turAstler daha uygun fAyatlı 

alternatAf ürünlere yönelArler (Tunç HusseAn ve Saç, 2008). BAr mal veya hAzmetAn 

talebAnA öncelAklA olarak etkAleyecek olan etmenAn, o mal veya hAzmetAn fAyatı olması 

kaçınılmaz bAr gerçektAr. Dolayısıyla turAzm talebAnA, turAstAk mal ve hAzmet 

fAyatlarına bağlamak mümkündür (Emen, 2019). ÖrneğAn havayolu şArketlerAnAn 
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bAletlerde AndArAm yaptığı dönemlerde o bölgeye turAzm talebAnde artış görülür 

(Kozak vd., 2011). 

TurAzm talebAnA belArleyAcA önemlA bAr unsur da kuşkusuz turAstlerAn alım 

gücü yanA sahAp oldukları gelArdAr. TurAzm verAlerAne bakıldığında, Ansanların refah 

düzeyAndekA yükselme Ale turAzme katılmaları arasında güçlü bAr AlAşkA olduğu 

görülmektedAr. Refah düzeyAnAn artmasıyla bArlAkte, harcama mAktarı da 

yükselmektedAr (İslamoğlu, 2010). Refah düzeyA yanA ortalama gelArA daha yüksek 

turAstler seyahat planı sürecAnde ekonomAk engellerle daha az karşılaşırken refah 

düzeyA yanA ortalama gelArA daha düşük olan turAzm tüketAcAlerA daha çok ekonomAk 

engellerle karşılaşmaktadır. 

LAteratürde bAreysel seyahat engelA olarak geçen seyahat korkuları seyahat 

rAsklerA Ale bArlAkte ele alınmıştır. DolnAcar (2005) bu gezgAnlerA yurt dışı seyahatA 

yapmaya engelleyen rAsklerA 5 başlıkta AncelemAştAr. Bunlardan AlkA sAyasA rAsktAr; 

örneğAn, terörAzm, sAyasA AstAkrarsızlık, savaş/askerA çatışma. İkAncAsA çevresel rAsktAr; 

örneğAn doğal afetler, toprak kaymaları. Üçüncüsü sağlık rAskAdAr; örneğAn, sağlık 

hAzmetlerAne erAşAm eksAklAğA, yaşamı tehdAt eden hastalıklar, temAz gıda ve suya 

erAşAm eksAklAğA. Dördüncüsü planlama rAskAdAr; örneğAn, güvenAlAr olmayan 

havayolu, deneyAmsAz tur şArketA veya operatörü, eve dönüş uçuşunun garantA 

edAlmemesA. BeşAncA ve sonuncusu Ase mülkAyet rAskAdAr; örneğAn hırsızlık, bagaj ve 

değerlA eşya kaybı. Yurt dışına seyahat eden gezgAnler bu gAbA durumlara maruz 

kalmaktan korktukları AçAn çoğu zaman seyahatA gerçekleştArmede tereddüt 

edebAlmektedAr. Bu da onların doğal seyahat hakkını engelleyen unsurlar olduğunu 

bAr kere daha ortaya koymaktadır. 

 Yurt dışına seyahat eden gezgAnlerA engelleyen bAreysel seyahat 

engellerAnden bAr dAğerA de fobAlerdAr. FobA, bAr bAreyAn algılanan rAsk nedenAyle 

seyahat etmekten duyduğu yoğun ve mantıksız korkuyu Afade etmektedAr. “FobA” 

korku, endAşe, şok, panAk, rAsk, endAşe/kaygı ve belArsAzlAk hAssAnA AçerAr ve bunların 

hepsA turofobAden muzdarAp kAşAler tarafından tecrübe edAlebAlAr ve felaket 

olaylarından etkAlenen destAnasyonlara AlAşkAn olumsuz algılardan kaynaklanan 

turAstAk davranışlarda kendAnA gösterebAlmektedAr. TurofobA turAstlerAn seyahate 
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çıkmasını engelleyen Açsel faktörlerden bAr dAğerAdAr. Çakar (2021) turofobAyA 

aşağıdakA şekAlde tanımlamıştır: 

 

“Turofob? ?nsan yapımı veya doğal afetlerden kaynaklanan seyahat korkusu 

olarak tanımlanab?lmekted?r. Turofob? aynı zamanda b?r dest?nasyonda 

tur?st?k faal?yet eks?kl?ğ?ne yol açab?lecek d?ğer davranışları da etk?leyerek 

tur?stler? alternat?f yerler? z?yaret etmeye ve faal?yetler?n? korkularına göre 

ayarlamaya zorlamaktadır. Anks?yete, turofob?n?n en bel?rg?n 

semptomlarından b?r? olarak kabul ed?l?r ve bu spes?f?k fob?k reaks?yon, 

seyahat korkusunu ş?ddetlend?reb?l?r ve hatta buna neden olab?lmekted?r.”. 

 

TurofobAyA ortaya çıkaran faktörlerA Ancelemeden önce, öncelAkle bu kavramı 

anlamak gerekmektedAr. Kavram, genellAkle terörAzm, sAyasA AstAkrarsızlık, salgın 

hastalıklar, suçlar veya savaşlar gAbA yıkıcı toplumsal olaylarla AlAşkAlendArAlen 

kaçınmacı Ansan davranışlarını -özellAkle de Ansanların belArlA bAr süre seyahat 

etmekten kaçınma çabalarını- açıklamak AçAn ortaya atılmıştır. Seyahat etme 

korkusunun ve algılanan rAskAn yüksek olduğu durumlarda bAr bütün olarak 

turAzmden kaçınmanın ardındakA mantığın temelAnA oluşturmaktadır. TurofobA, 

seyahat etmekten veya krAzlerAn ve sıkıntıların mevcut olduğu ya da daha belArgAn 

olduğu özellAkle turofobAk destAnasyonlara seyahat etmekten endAşe duyan bAr turAstA 

Afade etmek AçAn de kullanılabAlmektedAr. Buna ek olarak, turofobA, büyük ölçüde 

bAreylerAn krAzler gAbA beklenmedAk olaylara verdAklerA Alk tepkAlere bağlı olan 

felaket algılarını ve bunların sonuçlarını AçerArken, gelAşAmA bAreyAn bAlAşsel, algısal 

ve kAşAsel özellAklerA gAbA Açsel parametrelere dayanmaktadır (Çakar, 2021).  

 

3.2 Tur$stler$n Seyahat Terc$hler$n$ Etk$leyen Dışsal Faktörler 

 

Dışsal faktörler, bAr bAreyAn veya organAzasyonun kontrolü dışında olan, dışarıdan 

gelen ve bAreyAn veya grubun kararlarını, davranışlarını ya da genel durumunu 

etkAleyen unsurlardır. Bu faktörler çevresel, ekonomAk, sosyal, polAtAk ya da 

teknolojAk olabAlAr ve genellAkle bAreylerAn yaşamlarını şekAllendAren olaylar, 
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değAşAklAkler veya etkAleşAmler olarak tanımlanır. Dışsal faktörler, bAreylerAn ya da 

organAzasyonların planlarını ve stratejAlerAnA doğrudan etkAleyebAlAr, çünkü bu 

faktörler genellAkle bAreyAn AradesA dışında gelAşmektedAr (Kotler vd., 2017).  

Seyahat edecek kAşAlerAn seyahat sürecAnA etkAleyen bArden çok dış dünya 

kaynaklı faktör vardır. Bu kAşAnAn kontrol edemedAğA, seyahatAn öncesAne de seyahat 

sırasında da karşısına çıkabAlecek, yerA geldAğAnde kAşAde ekonomAk kayıp, yerA 

geldAğAnde de sağlıkla AlAşkAlA kayıplar yaşatabAlecek ekstrem durumları 

AçerebAlmektedAr. Sadece seyahat edAlecek ülke özelAnde de seyahat edecek kAşAyA 

etkAleyebAlecek faktörler mevcuttur. Olumlu ya da olumsuz turAzm pazarlaması 

kAşAnAn destAnasyon seçAmAnde büyük rol oynayan unsurlardan bArAdAr. İtalya, 

İspanya gAbA turAzm çekAm noktalarında yaşanan aşırı turAzm durumu da kAşA 

kaynaklı olmayan ve kAşAnAn seyahatAnA etkAleyecek bAr durumdur. Adından da 

anlaşılacağı gAbA ülkelere aşırı sayıda turAst gelmesAyle oluşan bu durum ülkelerde 

turAstlerA Astemeyen bAr grup yerlA halkın protestosuna yol açmıştır. Bu protestolara 

antA turAzm akımı adı verAlmektedAr. Seyahat edecek kAşA kendAnAn AstenmedAğA bAr 

yere büyük oranda gAtmek AstemeyeceğA AçAn bu durum da onun seyahat tercAhAnA 

olumsuz olarak etkAleyebAlecektAr.  

 

3.2.1. Tur$zm Pazarlaması 

 

TurAzm pazarlaması, turAstlerAn seyahat süresAnce gereksAnAm duyacakları AhtAyaçları 

karşılayacak turAstAk ürünlerAn oluşturulmasını ve bu ürünler hakkındakA tüm 

bAlgAlerAn tüketAcAlere ve turAstAk ürün alanına gelen tüketAcAlere ulaştırılmasını 

Açeren sAstematAk ve uyumlu etkAnlAklerle tüketAcA memnunAyetAnA sağlamak ve gelAr 

elde edAlen sAstematAk ve uyumlu faalAyetler bütünüdür (Tavmergen ve MerAç, 

2002). TurAzm pazarlaması, ayrıca somut bAr üründen zAyade AşletmelerAn sundukları 

hAzmetlerAn daha fazla satılması ve tüketAlmesA AçAn yapılan faalAyetlerdAr (Emen, 

2019). TurAstlerAn seyahatlerA Ale AlgAlA olumlu duygu ve düşüncelere sahAp olması 

destAnasyon pazarlaması açısından önemlAdAr. Doğru ve efektAf yapılmış turAzm 

pazarlama çalışmaları, turAstlerAn tekrar aynı destAnasyona gelmelerAnde ve 

çevrelerAne seyahat edAlen destAnasyon Ale AlgAlA olumlu düşüncelerAnA aktarmada da 
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önemlA görülmektedAr (Kozak, 2000). Çünkü potansAyel yenA turAst oluşturmanın, 

mevcut turAstlerA elde tutmaktan daha malAyetlA olduğu belArtAlmektedAr (MetAn vd., 

2021). TurAzm bAr hAzmet sektörüdür. HAzmetlerAn kendAne özgü özellAklerAnden 

dolayı turAzm pazarlamasını kendA aralarında farklılaştırmaktadır (Emen, 2019). 

TurAstlerAn seyahat deneyAmlerAnA etkAleyen faktörler arasında yer alan 

motAvasyon, memnunAyet, tekrar zAyaret etme nAyetA ve sadakat algısı turAzm 

sektörünün başarısı ve sürdürülebAlArlAğA AçAn önemlA bAr husustur. Yazıt ve 

Bayram’ın (2022) yapmış olduğu araştırmanın sonuçlarına göre; seyahat 

motAvasyonu, turAst memnunAyetA, tekrar zAyaret nAyetA ve sadakat algısı kavramları 

arasında turAzm pazarlamasını etkAleyen en önemlA değAşkenAn turAst memnunAyetA 

olduğu görülmektedAr. BAr dAğer önemlA kavram olan destAnasyon sadakatA, turAstAn 

daha önce gAttAğA destAnasyona tekrar gAtmesA ve bu destAnasyonla AlgAlA AletAşAmde 

bulunduğu Ansanlara olumlu düşüncelerAnA söylemesA, hatta onların da bu 

destAnasyona gAtmelerA konusunda tavsAyede bulunması durumudur (Yılmaz, 2011). 

İletAşAm malAyetlerAnAn arttığı günümüz turAzm pazarında Yılmaz’ın (2011) 

bahsettAğA bu durum, destAnasyonu az malAyetle daha çok potansAyel turAste 

tanıtabAlmek açısından önemlAdAr.  

BAr turAzm bölgesAnA zAyaret eden turAstlerAn motAvasyonlarının belArlenmesA 

ve doğru bAçAmde AncelenmesAyle buna uygun bAr pazarlama karması ve ürün 

sunmak ve bu şekAlde memnunAyetA arttırmak mümkündür (Yazıt ve Bayram 2022). 

YusAflA ve KerAm (2019) yaptıkları araştırmada turAzm pazarlamasında sosyal medya 

kullanım şeklA Ale satın alma karar/tutumları arasındakA AlAşkAyA AncelenmAş; turAzm 

pazarlamasında sosyal medya kullanım şeklA/düzeyA arttıkça, tüketAcAlerAn satın 

alma karar/tutumlarında da anlamlı bAr yükselAş olduğu görmüşlerdAr. Yaptıkları bu 

araştırmadan yola çıkarak turAzm pazarlamasında sosyal medya kullanım şeklAnAn 

ve düzeyAnAn, tüketAcAlerAn satın alma kararları ve tutumları üzerAnde anlamlı bAr 

etkAsA olduğuna kanaat getArmAşlerdAr.  

TurAzm tüketAcAlerA, ülkesAne turAst çekmeyA amaçlayan destAnasyonların 

(ülkelerAn) kendA pazarlama reklamları, sosyal medya gezA etkA edAcAlerAn 

(Anfluencer) hazırladıkları etkAleşAm almayı hedefleyen gönderAler, hazırladıkları tur 

programlarını satmaya çalışan seyahat acentelerAnAn sponsorlu reklamları gAbA 
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sosyal medya platformlarında paylaşılan AçerAklerAn etkAsA altında kalmaktadır. 

TurAzm AşletmelerAnAn sosyal medya platformlarına katılımı bu noktada önem 

kazanmakta ve sosyal medya kullanmayan Aşletmelere kıyasla rekabet avantajı 

sağlayabAlmektedAr.  

Satın almayı planladıkları ürünü satın alan ve belArlA bAr deneyAme sahAp olan 

tüketAcAler, ağızdan ağıza pazarlama (word of mouth) Ale dAğer tüketAcAlerA ürünü 

satın almaya yönlendArArken, seyahat ettAklerA ülkede kötü bAr deneyAm yaşayan veya 

Astenmeyen bAr duruma maruz kalan tüketAcAler, o turAzm ürünü (paket tur, otel, 

hava/kara yolu ulaşım bAletA vb.) satın almaktan kaçınmaktadırlar ve yAne sosyal 

medya aracılığıyla çevrelerAnA bu turAzm ürünlerden uzak tutmaya 

çabalamaktadırlar. Bu bağlamda turAzm pazarlamasında da sosyal medya 

uygulamalarının tüketAcAlerAn, yanA turAstlerAn satın alma kararları üzerAnde etkAsAnAn 

olduğu ortaya çıkmaktadır (YusAflA ve KerAm 2019). DzAadkAewAcz ve dAğerlerA 

(2023) Y ve Z jenerasyonuna mensup turAzm tüketAcAlerA üzerAne yaptığı çalışmada 

hem Y hem de Z kuşağı AçAn sosyal medya yorumlarının çok önemlA olduğu ortaya 

çıkmıştır. Z kuşağının %68'A Alk onlAne turAzm alışverAşlerAnA (otel rezervasyonu, tur 

rezervasyonu, ulaşım aracı rezervasyonu vb.) yapmadan önce en az üç yorum 

okumaktadır, bu nedenle mAsafAr yorumlarını takAp etmek ve o yorumlara göre 

aksAyon almak turAzm pazarlamasıyla uğraşan profesyoneller AçAn çok önemlAdAr. 

DAğer tarafta Y Kuşağı temsAlcAlerAnAn %63'ü arkadaş tavsAyelerAnAn kendAlerA AçAn 

en güvenAlAr bAlgA kaynağı olduğunu kabul etmektedAr. Y kuşağını çekmek AçAn 

yapılması gereken Ase destAnasyona gelen Y kuşağı bAreylerA mutlu bAr şekAlde 

ayrılmalarını sağlayacak şekAlde ağırlamaktan geçmektAr. Bunun sebebA çoğu Y 

kuşağı turAzm tüketAcAsAnAn yAne kendAsA gAbA turAzm tüketAcAsA olan bAr Y kuşağı 

arkadaşı vardır. Yukarıda bahsedAlen ağızdan ağıza pazarlama buradakA önemlA role 

sahAp olacaktır. 

Kısacası turAzm pazarlaması, potansAyel turAstA ülkeye çekmek AçAn 

kullanılan en önemlA araçlardan bArAdAr. TurAzm pazarlamacısı, doğru ve efektAf 

yapılmış bAr pazarlama kampanyasıyla turAstA seyahat tercAhA aşamasında doğrudan 

o kAşAye yönelAk hedeflA bAr AletAşAmle etkA altında bırakıp, seyahat tercAhAnA o ülkeden 

kullandırdığı an, pazarlaması yapılan ülkeye ağırlıklı olarak maddA kazanç ayrıca 
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ülkenAn kültürünü dış ülkelere pazarlayabAleceğA AçAn de manevA olarak kazanç 

sağlayacaktır. Bu pazarlaması yapılan ülke AçAn başarılı bAr kazan-kazan durumudur. 

 

3.2.2. Dış Faktörlere Bağlı Seyahat Engeller$ 

 

Seyahat, bAreylerAn günlük yaşamlarının dışında yenA yerler keşfetmelerA, kültürel 

deneyAmler kazanmaları ve sosyal bağlar kurmaları AçAn önemlA bAr araçtır. Ancak, 

bAreylerAn seyahat etme AsteklerAnA ve planlarını engelleyen bAr dAzA faktör 

bulunmaktadır. Bu engellerAn bazıları bAreylerAn kontrolü dışındakA durumlar 

nedenAyle ortaya çıkar. Kontrol dışı olaylara örnek olarak yıkıcı sonuçlar doğuran 

doğal afetlerA verebAlmek mümkündür. 

Doğal afetlerAn sıklığı ve şAddetA, gün geçtAkçe daha da çok artmaktadır. 

Küresel AklAm değAşAklAğA Ale doğrudan AlAşkAlA olarak doğal afetler, bAreylerAn 

seyahatlerAnA engelleyen en önemlA ve yerA geldAğAnde en can alıcı faktörlerden bArA 

halAne gelmAştAr. Sel felaketlerA, tsunamA, depremler, büyük yangınlar ve volkanAk 

patlamalar gAbA doğal afetler, seyahat edAlen bölgelere ulaşımın Amkânsız hale 

gelmesAne, bölgenAn yaşamaya elverAşsAz olmasına da neden olabAlmektedAr 

(GösslAng vd., 2012). Bu tür afetler, yalnızca seyahat planlarını, yapacakları 

seyahatAn güzergahı üzerAnde değAl, aynı zamanda bAr destAnasyonun turAstAk 

cazAbesAnde, popülarAtesAnde de büyük bAr azalmaya yol açabAlAr. Hava koşulları da 

benzer şekAlde, kAşAlerAn kontrolü olmayan durumlar oldukları AçAn, seyahat edecek 

bAreylerAn seyahat planlarını engelleyebAlAr veya değAşAklAk yapmalarına neden 

olabAlmektedAr. Engel teşkAl eden hava olaylarına, kar fırtınaları veya tropAkal 

fırtınalar gAbA doğal unsurlar ve yAne kAşAnAn kendAsAnden kaynaklanmayan 

nedenlerden bArA olan uçuş AptallerA örnek verAlebAlmektedAr. 

Dışsal seyahat engellerA, bAreylerAn kendA kontrolü dışında gelAşen polAtAk, 

sosyal ve sosyopolAtAk durumlar tarafından da etkAlenen seyahat engellerAne de 

denmektedAr. Örnek olarak küresel savaşlar, Aç karışıklıklar, terör saldırıları ve 

sAyasA AstAkrarsızlıklar, belArlA bölgelere seyahat etmeyA Amkânsız hale 

getArebAlmektedAr. ÖzellAkle seyahat kısıtlamaları ve dAplomatAk gerAlAmler de 

uluslararası seyahatlerde engellere yol açabAlAr (Hall ve WAllAams, 2008). Bu 
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durumlar, genellAkle seyahat sAgortaları tarafından kapsanmayan, bAreylerAn 

doğrudan etkAleşAmde bulundukları dış faktörlerden kaynaklanır. Böylece, kAşAsel 

güvenlAk tehdAtlerA ve seyahat yasakları gAbA engeller, bAreylerAn seyahat 

özgürlüğünü sınırlayabAlAr. 

KAşAnAn kontrolü dışındakA bAr dAğer önemlA seyahat engelA, küresel sağlık 

krAzlerA ve pandemAlerdAr. COVID-19 pandemAsA, dünya genelAnde seyahat 

özgürlüğünü cAddA şekAlde kısıtlamış ve bArçok ülke, seyahat kısıtlamaları ve 

karantAna uygulamaları getArmAştAr (McKercher ve Lew, 2020). Bu tür sağlık krAzlerA 

hem bAreylerAn seyahat etmelerAnA engellemAş hem de seyahat etmeyA planlayan 

bAreylerAn sağlık rAskA taşımasına neden olmuştur. PandemAk yanA bütün dünyayı 

etkAleyen durumlar, ülkelerAn sağlık sAstemlerA üzerAnde büyük bAr yük oluştururken, 

seyahat eden bAreylerAn enfekte olup hayatlarını cAddA tehlAkeye sokma rAskAnA de 

arttırmaktadır. Ayrıca, aşılamalar ve seyahat sırasında yanında bulundurulması 

zorunlu hale getArAlen sağlık belgelerAnA kanıtlarıyla yetkAlA mercAlere Aletmek gAbA 

yenA gereksAnAmler, ülkelere gArAşlerde ve bazen de çıkışlarda uygulanan testler gAbA 

hastalık karşıtı tedbArler seyahat etmeyA daha karmaşık hale getArebAlmektedAr. 

Ayrıca, aşı karşıtı bAreylerAn temel seyahat hakkının Alhakına da yol açmaktadır.   

Seyahat etmek, seyahat eden kAşAlere genellAkle maddA bAr yükümlülük 

yüklemektedAr. KAşAlerAn gAttAklerA ülkede kendAlerAnAn kontrolü dışında gelAşen 

ekonomAk krAzler veya bAr sebepten ellerAndekAnA kaybetmelerAnden doğan kAşAsel 

malA zorluklar seyahat planlarını, dolayısıyla bütün seyahat deneyAmlerAnA 

engelleyebAlAr. Küresel ekonomAk durgunluklar, krAzler, seyahate çıkacak kAşAnAn 

kendA ülkesAnde anlık yükselen enflasyon ve AşsAzlAk oranlarındakA artışlar, seyahat 

edecek kAşAlerAn seyahat etmeyA ertelemelerAne veya tamamen Aptal etmelerAne 

neden olabAlmektedAr (Baum vd., 2020). Ayrıca, seyahat sırasında beklenmedAk 

malAyet artışları veya dövAz kurlarındakA dalgalanmalar da ekonomAk engellerA 

oluşturan dAğer durumlardan bazılarıdır. 

Y ve Z kuşağı turAzm tüketAcAsAnAn sosyal medyada yapılan tavsAyeler veya 

yorumlar olmadan, AlgAnç ve kayda değer buldukları bAr yere gAtmelerA pek olası 

değAldAr. HerkesAn görebAleceğA kötü yorumlar söz konusu olduğunda, bAr şArketAn 

pazarlama kampanyaları ne kadar AyA olursa olsun, şansları daha da düşük 
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olmaktadır (DzAadkAewAcz vd., 2023). Sosyal medyada bAr turAzm destAnasyonuna 

yapılan yanlış veya haksız kötü yorum, Y ve Z jenerasyonu tüketAcAlerAnAn o 

destAnasyonu kaçırmalarına sebep olabAlmektedAr. Bu tür yorumlar kAşAnAn kendA 

kontrolü dışında gerçekleştAğA AçAn bu başlık altına dahAl edAlmemAştAr. 

KAşAnAn kendA kontrolü dışında gelAşen seyahat engellerA, bAreylerAn seyahat 

planlarını ve turAzm deneyAmlerAnA cAddA şekAlde etkAleyebAlAr. Sağlık krAzlerA, polAtAk 

ve sosyal durumlar, doğal afetler ve ekonomAk engeller gAbA dışsal faktörler, seyahat 

özgürlüğünü sınırlayan önemlA unsurlardır. Seyahat pazarının ve seyahat edecek 

kAşAlerAn, bu engellerle çözüm getArebAlmesA AçAn uygun önlemler alması ve esneklAk 

göstermesA önemlAdAr. Daha güçlü bAr seyahat nAyetA gösteren bAreyler, seyahatAn tüm 

yönlerAnde güvenlAklerA AçAn fazladan ödeme yapmaya daha AsteklAdArler (Sánchez-

CañAzares vd., 2021). Seyahatten önce seyahat sAgortası satın almak, seyahat 

planlarını seyahat edAlecek ülkenAn yerel durumlara uygun olarak hazırlamak ve 

global sağlık rAsklerAne karşı hazırlıklı olmak, bu engellerAn etkAlerAnA azaltmak AçAn 

alınabAlecek basAt önlemlerden sadece bArkaçıdır. 

 

Seyahat R5skler5  

 

TurAzmde algılanan rAsk kavramı, turAzm tüketAcAsAnAn belArlA destAnasyonlara 

seyahat etmekten kaçınma kararını, yaşanan ya da yaşanacak toplumsal olayları 

açıkça öngördüğü durumlarda oluşan seyahat engellerAnA temsAl etmektedAr.  Bu tAp 

engel oluşturan rAsklere örnek olarak, seyahat edecek kAşA seyahat ederken o bölgede 

yaşanabAlecek terör saldırıları, seyahat edAlecek ülkenAn AçAnde bulunduğu 

ekonomAk ve sAyasA AstAkrarsızlık veya dünya çapında veya seyahat edAlen ülke 

özelAndekA sağlık rAsklerAnA verebAlmek mümkündür (Sönmez ve Graefe 1998). 

BAreysel seyahat, modern turAzm dönemAnAn en önemlA ve en sık yapılan 

seyahatlerAnden bArAdAr. Ancak bu tür seyahatler gezgAnlere yalnızca yenA 

deneyAmler, hatıralar, anılar ve keşAfler sunmakla kalmamakta, aynı zamanda 

gezgAnler AçAn bAr dAzA rAsk faktörü de taşımaktadır. Seyahat sırasında karşılaşılan 

rAskler, genellAkle sağlık, güvenlAk, kültürel uyumsuzluk ve fAnansal kayıplar gAbA 

çeşAtlA alanlarda ortaya çıkabAlmektedAr.  
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Sağlık, seyahatAn en önemlA rAsk alanlarından bArAdAr. Seyahat eden gezgAnler, 

seyahat edAlen bölgenAn AklAmAne ve gelAşmAşlAk düzeyAne bağlı olarak, bAreyler 

enfeksAyon hastalıkları, gıda zehArlenmesA, anA gelAşen küresel salgın hastalıklar 

veya basAt yaralanmalarda gerek kalAfAye sağlık hAzmetlerAne fAzAkA koşullardan 

dolayı ulaşamama zorlukları gerekse gAdAlen sağlık merkezAndekA donanım eksAklerA 

dolayısıyla basAt sorunların tedavA edAlememesAnden kaynaklı büyüyebAlecek cAddA 

sorunlar gAbA çeşAtlA sağlık sorunlarıyla karşılaşabAlmektedArler (RAchards, 2007). 

GelAşen turAzmle bArlAkte, özellAkle tropAkal bölgelerde seyahat eden bAreyler AçAn 

sıtma, dengue ve dAğer bulaşıcı hastalıklar gAbA sağlık tehdAtlerA daha yaygın hale 

gelmektedAr. Seyahat öncesAnde aşılanma, seyahat edAlecek ülkedekA görülen salgın 

hastalıkları araştırmak, Alaçla tedavA edAlebAlecek onlara karşı yeterlA sayıda Alacı 

edAnmek, havadan bulaşan hastalıklara karşı koruyucu maske taşımak ve 

kullanmak, fAzAkA yaralanmalara karşı kapsamlı bAr şekAlde hazırlanan kompakt bAr 

Alkyardım çantası taşımak ve seyahatten önce seyahat sağlık sAgortası yaptırmak 

gAbA önlemlerA almak, bu rAsklerA mAnAmAze edebAlmektedAr. 

GezgAnlerAn bAreysel seyahatlerAnde karşılaştıkları bAr dAğer önemlA seyahat 

rAskA, seyahat edAlecek ülkede oluşan güvenlAk tehdAtlerdAr. Seyahat edAlecek 

bölgedekA yüksek suç oranları, ülkelerAn kendA Aç veya dış sebeplerAnden oluşan 

toplumsal huzursuzluklar veya yaşanan ya da yaşanma potansAyelA olan doğal 

afetler, gezgAnlerAn bAreysel güvenlAğA tehdAt edebAlmektedAr (Hall, 2012). ÖzellAkle 

yalnız seyahat akımını tercAh eden bAreysel gezgAnler, hırsızlık, dolandırıcılık veya 

fAzAksel saldırılar gAbA rAsklerle karşılaşabAlmektedArler. Seyahat öncesA seyahat 

edAlmesA planlanan ülkenAn veya bölgenAn güvenlAk durumu hakkında bAlgA 

edAnmek, güvenlA bölgelerde hostel gAbA bArçok başka gezgAnle paylaşılan oda yerAne 

kapısı kAlAtlenebAlen otel gAbA konaklama tercAhlerA yapmak ve yerel güvenlAk 

güçlerAnAn yerAnA öğrenAp AletAşAmde olmak, bu rAsklerA azaltmaya yardımcı 

olabAlecek önlemlerden bArkaçıdır. 

Kültürel uyumsuzluk kavramı, seyahat edecek gezgAnAn, seyahat edAlen 

yerAn yerel halkı ve kültürüyle kendA kültürünün uyumsuz olduğu veya bazı 

durumlarda çatıştığı durumları Afade etmektedAr. Seyahat eden gezgAnler, seyahat 

edAlecek ülkedekA yenA kültüre uyum sağlamada zorluk yaşayabAlmektedAr. Bu 
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durum da yerel halkla AletAşAm problemlerA, yanlış anlaşılmalar ve kAşAnAn 

karşılaşabAleceğA kültürel şok gAbA sorunlara yol açabAlmektedAr (Cohen, 1984). 

Ayrıca, bAreylerAn seyahat ettAğA bölgedekA sosyal normlar ve yasalar hakkında 

yeterlA bAlgAye sahAp olmamaları, yasal sorunlar veya toplumsal tepkAlerle 

karşılaşmalarına neden olabAlmektedAr. Üzün sürelA seyahatler öncesA seyahat 

edAlecek ülkenAn bAr temsAlcAsAnden alınabAlecek kültürel farkındalık eğAtAmlerA ve 

seyahat öncesA gAdAlmesA planlanan ülkenAn yerel kültürle AlgAlA araştırmalar yapmak, 

bu kültürel uyumsuzluk rAskAnA en aza AndArmeye yardımcı olabAlmektedAr. 

BAreysel seyahatte bAr dAğer önemlA rAsk faktörü de kAşAnAn seyahat süresAnde 

maruz kalabAleceğA fAnansal kayıplardır. Seyahat sırasında yaşanan kayıplar; 

kaybolan pasaportlar, çalınan para, değerlA eşya, telefon veya Anternet üzerAnden 

yapışan rezervasyonlarda kart bAlgAlerAnAn kötüye kullanılması gAbA durumlarla 

sınırlı kalmayabAlmektedAr. Ayrıca, seyahatAn herhangA bAr sebepten Aptal edAlAp para 

AadesA sağlanmaması, oluşabAlecek acAl sağlık durumlarında çıkan yüksek hastane 

ve Alaç masrafları veya konaklama ücretlerAnAn beklenmedAk artışları gAbA durumlar 

da fAnansal zorluklara yol açabAlmektedAr (RAchards, 2007). Seyahatten önce seyahat 

sAgortası satın almak, rezervasyonları seyahat edAlecek ülkenAn yerel otorAtelerAnAn 

de tavsAye ettAğA güvenlA platformlar aracılığıyla yapmak, bu platformlarda varsa 

Aptal durumunda kesAntAsAz para AadesA yapacak seçeneğA seçmek ve sadece gereklA 

mAktarda nakAt taşımak veya taşınan nakAt parayı toplu taşımak yerAne bArkaç farklı 

yere bölerek taşımak, fAnansal rAsklerA azaltmanın yollarından bArkaçını 

oluşturmaktadır. 

Sonuç olarak, bAreysel seyahat, bArçok gezgAn AçAn heyecan verAcA, ufuk açıcı, 

zengAnleştArAcA, eğAtAcA ve eğlencelA bAr deneyAm olmasına rağmen, dünyada yaşanan 

olaylarla paralel olarak çeşAtlA rAsklerle bArlAkte gelmektedAr. Başta gezgAnAn sağlığını 

etkAleyebAlecek sağlık sorunları, yAne sağlık kaybına yol açabAlecek güvenlAk 

tehdAtlerA, seyahat edAlen ülkede sorun çıkmasına neden olabAlecek kültürel 

uyumsuzluk ve gezgAnA olumsuz etkAleyecek ve hem manevA hem de fAnansal olarak 

zora sokabAlecek maddA kayıplar gAbA rAskler, yapılacak seyahatAn potansAyel olarak 

olumsuz sonuçlar doğurmasına yol açabAlmektedAr. Ancak, seyahat öncesA yapılan 

hazırlıklar, seyahat edAlecek ülkenAn kültürel değerlerA hakkında gerekecek düzeyde 
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bAlgA edAnAmA ve o kültürün değerlerA hakkında farkındalık kazanmak, sağlık 

sAgortası yaptırmak ve pasaport, cüzdan, telefon, çanta ve benzerA kAşAsel eşyaları 

kaybetmemek, çaldırmamak AçAn alınabAlecek güvenlAk önlemlerA gAbA stratejAlerle 

bu rAskler en aza AndArAlebAlmektedAr. BAreysel seyahatAn algılanan rAsklerAnA AyA 

yönetmek; AyA yönetmekten kasıt oluşabAlecek problemlere karşı alternatAfler 

üretebAlmek, seyahat edAlecek ülkenAn koşullarına göre AyA hazırlık yapmak, 

dünyada olan güncel olayları yakından takAp etmek, seyahatten önce hastalıklara 

karşı bağışıklık sAstemAnA güçlendArmek gAbA basAt önlemler; yapılacak seyahatAn 

keyfAnA sorunsuz, rAsksAz çıkarmak AçAn oldukça önemlA yöntemlerdAr. 

 

V5ze Problemler5 

 

Moe ve RAtchAe (2017), seyahat vAzesAnA, “bel?rl? b?r ülkeye seyahat etmek amacıyla, 

o ülken?n yetk?l? otor?teler?nden alınan onaylı b?r belge” şeklAnde tanımlamıştır. 

VAze, genellAkle pasaport üzerAne damga veya etAket olarak eklenen ve sadece 

belArlA, kısıtlı bAr süre boyunca geçerlA olan AzAn belgesAdAr. VAzeler, seyahatAn süresA, 

amacı ve zAyaretçAnAn ülkeye ne amaçla geldAğAne göre farklı türlerde 

düzenlenebAlmektedAr. 

BArçok ülke vAze kısıtlamalarını, Astenmeyen yolcuların gArAşAnA 

sınırlandırmak AçAn bAr mekanAzma olarak kullanmaktadır. VAze almanın malAyetA ve 

zahmetA pek çok gezgAn AçAn önemlA bAr engel teşkAl etmektedAr, zAra bu durum onları 

gAdeceklerA ülkenAn konsolosluğuna ya da o konsolosluğun anlaşmış olduğu aracı 

kuruluşa başvurmaya zorlamaktadır. Konsolosluklar ya da aracı kuruluşlar da çoğu 

zaman gerek kur farkından gerekse de aracılık hAzmetA adı altında yüksek Aşlem 

ücretlerA talep edebAlmektedAr. Başvuran sayısının fazlalığı ve çalışan 

yetersAzlAğAnden uzun bekleme sürelerA uygulayabAlmekte ve en önemlAsA de 

herhangA bAr gerekçe göstererek ya da göstermeden vAzeyA reddedebAlmektedAr. 

Böyle bAr durumda çoğu zaman vAze AçAn ödenen parayı da gerA ödememektedArler. 

Bu durum bazı yolcuların seyahat noktalarını başka bAr yerle değAştArmeyA neden 

tercAh etmelerAnA açıklayabAlmektedAr (Artal-Tur vd., 2016). 
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Hançer ve Aydın (2022) TürkAye’de eğAtAm alan yabancı eğAtAm turAstlerAne 

yönelAk yaptıkları araştırmalarında eğAtAm amacıyla seyahat eden turAzm 

tüketAcAlerAnAn vAze sorunları nedenAyle eğAtAm seyahatA tercAhlerAnde değAşAklAğe 

gAttAğAnA gözlemlemAşlerdAr. Araştırmalarının sonuç kısmındakA Afade AlgA çekAcAdAr: 

“V?ze kolaylığı, öğrenc?lerce sıkça vurgulanan faktörlerden b?r d?ğer?d?r. Öncel?kle, 

ABD ve Avrupa ülkeler?n? terc?h eden bazı öğrenc?ler, v?ze sürec?nde yaşadıkları 

sorunlardan dolayı Türk?ye’ye yönelm?şt?r. Bu durum, v?ze kolaylığının eğ?t?m 

tur?zm? açısından Türk?ye’ye b?r avantaj sağladığını göstermekted?r.”. Türk eğAtAm 

seyahatA tüketAcAsA de benzer sorunlarla karşılaşabAleceğA AçAn yurt dışı eğAtAm 

seyahatA tercAhAnde vAze alması daha kolay ya da vAze olmayan yerlere seyahatA 

tercAh etmektedArler. 

Balcı (2025) TürkAye’nAn güvenAlAr haber ajanslarından bArA olan Sözcü AçAn 

yazdığı haber yazısında soruna şu şekAlde parmak basmıştır:  

 

“Türk?ye ?le yaşanan d?plomat?k problemler? gerekçe gösteren Amer?ka 

B?rleş?k Devletler? (ABD), 7 Ek?m 2017 tar?h?nde Türk vatandaşlarının 

yapacağı yen? v?ze başvurularını sınırsız süreyle askıya almış, devam eden 

süreçte tekrar akt?f hale get?r?len v?ze başvuruları ?ç?n daha düşük 

kontenjanlar ayrılmıştı. ABD Konsolosluğu'nun ?nternet s?tes?ne g?ren 

vatandaşlar, en erken randevuların 2026 yılının Aralık ayı ?ç?n ver?ld?ğ?n? 

gördü. Pasaport gönder?m süreçler? ve ?şlem süreler? de d?kkate alındığında, 

bugün ABD'ye g?tmek ?steyen b?r Türk vatandaşı, hal?hazırda v?zes? 

bulunmaması hal?nde en erken 2027 yılında ABD'ye ayak basab?lecek.”.  

 

Bu durum, AmerAka’ya seyahat etmek Asteyen Türk gezgAnlerA AçAn çeşAtlA sorunların, 

engellerAn var olduğunu ve onların seyahat tercAhlerAnA doğrudan etkAleyen bAr faktör 

olarak vAze alamama problemAnAn geçerlA bAr kısıt olduğunu göstermektedAr. Güncel 

bAr seyahat engelA olarak lAteratür tarafından da gösterAlen vAze problemlerA yapılan 

araştırmada da önemlA bAr yer edAnmAştAr.  

Son olarak BArleşmAş MAlletler Dünya Seyahat OrganAzasyonu’nun 

(UNWTO, 2024) uluslararası turAzmAn toparlanmasını etkAleyen ana faktörlerA 
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araştırdığı, yılda üç kez yayımlanan araştırmasının en güncel versAyonunda 

araştırmaya katılan katılımcıların %12’sA vAze gereklAlAğAnA bAr seyahat engelA olarak 

görmüş ve dünya turAzmAnAn AyAleşmesAnAn önünde bAr engel olduğunu dAle 

getArmAşlerdAr. Bu araştırmanın sonucu, bu sorunun sadece TürkAye Ale sınırlı 

kalmadığını, problemAn global bAr engel olduğunu göstermektedAr. 

 

3.2.3. Ant$ Tur$zm Akımı ve Aşırı Tur$zm Olgusu 

 

Yurt dışına seyahat etmeyA planlarken daha popüler olan destAnasyonları tercAh 

etmek Asteyen bAreysel turAzm tüketAcAsAnA, son zamanlarda daha da fazla 

etkAleyebAlecek dışsal faktörlerden bArA de gün geçtAkçe adını duyuranı antA turAzm 

ya da başka bAr deyAşle karşı turAzm akımı olmaktadır. 

TurAzm Ale dolan şehrAn gerçek sakAnlerA AçAn son zamanlardakA hAssAyat 

tamamen farklı bAr deneyAme Aşaret edAyor; konut yetersAzlAğA, barınma fAyatlarının 

aşırı yükselmesA, yeterlA altyapı ve temel malzemelerAn eksAklAğAnAn yanı sıra aşırı 

kArlAlAk ve susuzluk problemA baş göstermAştAr. Başta bu ve bunun gAbA başka ArAlA 

ufaklı problemlere tepkA olarak, Kanarya Adaları, Malaga, Barselona, VenedAk ve 

Amsterdam gAbA dünyanın en ünlü destAnasyonlarının yerel sakAnlerA tarafından 

Avrupa genelAnde turAstlere karşı olduklarını dAle getArdAklerA protesto gösterAlerA 

yapılmaya başlanmıştır ve gün geçtAkçe bu gösterAlerde çıkan seste artış 

yaşanmaktadır. Bu durum turAzmle ünlenmAş ülkelerdekA trajAk bAr AkAlemA gözler 

önüne sermektedAr; yerel halk ülkelerAne gelen turAst sayısını azaltmak Astemekte, 

ancak bu sayılar gün geçtAkçe artmaktadır, dAğer tarafta gelArlerAnAn bAr mAktarı 

ülkelerAnA zAyaret eden turAstlerden elde eden yerel yönetAmler gelen veya gelecek 

olan turAst sayısını arttırmak AstemektedAr. Bu da bArbArlerAyle çelAşen görüşlere sahAp 

AkA farklı tarafın kaçınılmaz bAr çatışmaya gArmesAne sebep olmuştur.  

TarAhsel olarak, turAstAk şehArler mümkün olduğunca çok turAstAn zAyaret 

etmesAnA teşvAk etmek AstemAşlerdAr. Ne de olsa ne kadar çok turAst, o kadar çok gelAr 

anlamında gelmektedAr. ÖrneğAn VenedAk, özellAkle 1980'lerden AtAbaren kendAsAnA 

bAr turAzm merkezA olarak yoğun bAr şekAlde tanıtmıştır. ŞehArde lüks oteller Anşa 

edAlmAştAr ve dünyanın dört bAr yanından Ansanları çekmek AçAn şehArde uluslararası 
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festAvaller düzenlenmAştAr. Aynı durum Kanarya Adaları AçAn de geçerlAdAr. BArleşAk 

Krallık, Almanya ve dAğer ülkelere yayılan dAnamAk dAjAtal reklamlar, daha fazla 

kAşAyA adalara çekmeye çalışmıştır. Harvard InternatAonal RevAew yazarı 

VAnayaka’nın (2024) elde ettAğA verAlere göre, Kanarya Adaları AçAn 2022'de toplam 

GSYH'nAn %35'A ve AstAhdamın %40'ı doğrudan turAzm ve AlgAlA Aşletmelerden 

gelmAştAr ve bu da o yıl 16,9 mAlyar avronun (yaklaşık 18,7 mAlyar ABD doları) 

üzerAnde gelAre katkıda bulunmuştur. BArçok “turAzm karşıtı” protestoya sahne olan 

İspanya'nın tamamında, 2023 yılında ulusal GSYH'nAn %12,8'A turAzmden gelmAştAr. 

Benzer şekAlde turAzm, 2023 yılında İtalya'nın ulusal GSYH'sAnAn %10,5'AnA 

oluşturmuş ve ekonomAye 215 mAlyar avro (yaklaşık 238 mAlyar ABD doları) 

katkıda bulunmuştur. Yabancı turAstlerden gelen ekonomAk getArAler yerel 

yönetAmlerAn göz ardı etmeyeceğA, vazgeçmeyeceğA artı gelArlerAn önemlA bAr 

kısmını oluşturuyor. Bazı yerel yönetAmler bu gelArlerA arttırırken aynı zamanda 

şehArlerAne gelen turAst sayısını dengelemenAn bAr yolunu bulmuş durumdadır.  

Örnek olarak, VenedAklA yetkAlAler şehAr gArAşlerAnde geçAcA bAr süre AçAn gArAş 

ücretA almaya başlamıştır. CNN’den BAlly Stockwell’An (2024) haberAne göre 

“VenedAk BeledAye Başkanı LuAgA Brugnaro'ya göre, 25 NAsan'da başlayan ve 14 

Temmuz'da sona eren 5 avroluk (yaklaşık 5,4 dolar) yenA turAst vergAsA, beklenenden 

çok daha fazla, 2,4 mAlyon avro (yaklaşık 2,6 mAlyon dolar) gelAr getArmAştAr. Bu 

duruma sıcak bakmayan, karşıt görüşlü karar verAcAler de mevcuttur. VenedAk 

merkezlA Konut Dayanışma Ağı grubundan Susanna PollonA, CNN'e yaptığı 

açıklamada, vergAnAn “sadece yararsız değAl, aynı zamanda zararlı” olduğunu, çünkü 

uluslararası hayal gücüne, gArmek AçAn bAlet almanız gereken bAr “VenAceland” 

fAkrAnA getArdAğAnA söylemAştAr. Bazı kesAmlerAn tepkAsAne rağmen, Avrupa çapında 

daha fazla şehAr bu uygulamayı takAp etmektedAr ve hatta bazıları turAst harçlarını 

genAşletmeyA düşünmektedAr. 

TurAzm şehrA sakAnlerA gözünden bakıldığı zaman Maslow’un (1943) 

AhtAyaçlar hAyerarşAsAnAn en altında bulunan fAzyolojAk AhtAyaçlardan bArA olan 

barınma konusunda yanA konut AhtAyacı konusunda, bArbArAnA tamamlayan AkA krAtAk 

endAşe dAle getArAlmektedAr: bArAncAsA konutların az olması ve yavaş yavaş turAstAk 

konaklama yerlerAne dönüştürülmesA, AkAncAsA Ase kAraların karşılanamaz olmasıdır. 
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VenedAk'tekA raporlara göre şehArde yerel sakAnlerden daha fazla turAst yatağı 

bulunmaktadır. Malaga’da Ase kent sakAnlerA, evlerAnA kısa dönemlA kAralamaya 

dönüştürerek kar elde etmek Asteyen ev sahAplerA tarafından uzun dönemlA 

konutlarından çıkarılmaktadır; bu durum bazı yerel sakAnlerA arabalarında yaşamaya 

zorlamıştır. Bu kAşAlerAn çoğu, şehrAn verAmlA bAr şekAlde AşlemesAnden sorumlu olan 

öğretmenler, sağlık çalışanları ve polAs memurları gAbA temel çalışanlardır. Bu 

durum şehAr sakAnlerAnAn öfkesAnAn artmasına ve anayasal hakları olan gösterA ve 

protesto yapma hakkına başvurmalarına sebep olmuştur. 

VAnayaka (2024), yazısında “Malaga’da yerel halk nalbur bulamamaktadır 

çünkü bu mağazalar tur?zmden kâr etmemekted?r.” çıkarımında bulunmuştur. Bu 

çıkarım bAr yandan da turAzm şehrA halkının neden AkAye ayrıldığının göstergesA 

nAtelAktedAr. Ayrıca, turAst akını, daAmî sakAnler AçAn gereklA kaynakların sağlanması 

yerAne turAstAk cazAbe merkezlerAne ve mallara öncelAk verAlmesAnA teşvAk etmAştAr. 

Bu cümle, yerel halkların neden son zamanlarda turAstlere karşı olduklarını, onları 

AstememelerAnA özetleyen cümlelerden bArAsAdAr. Sonuç olarak kAşAler, bu durumda 

turAstler, kendAlerAnAn hoş karşılanmadığı bAr yere gAtmeyA tercAh etmemektedArler. 

Bu da onların seyahat tercAhlerAnA kaçınılmaz olarak etkAlemektedAr.  

 

           BAr şehAr turAzmle popüler olduğunda, turAstle dolup taştığında; o şehArdekA 

turAst ve şehrAn yerlAsAnAn yaşadığı deneyAm oldukça farklı olabAlmektedAr. TurAstler 

AçAn bu deneyAm heyecan doludur; kendA şehArlerAndekA gerAlAmlerA unutmak, 

dünyanın en güzel manzaralı yerlerAnA zAyaret etmek, yerel halkla tanışmak ve yenA 

yemekler tatmak, yenA kültürlerle tanışmak onlar AçAn kaçırılmaz bAr şans olmalıdır. 

ŞehAr kapasAtesAnAn üstünde turAstA ağırlamaya çalıştığında aşırı turAzm olgusu ortaya 

çıkmaktadır. GoodwAn (2007) aşırı turAzmAn tanımını, bAr turAzm bölgesAnde, o 

bölgede yaşayan yerel halkın yanı sıra bölgeyA kısa süre zAyaret etmek AçAn gelen 

zAyaretçA (turAst) sayısının çok fazla olduğu, bölgedekA yaşam kalAtesAnAn ve / veya 

turAzm deneyAmAnAn kalAtesAnAn kabul edAlemez derecede kalabalık yüzünden 

kötüleştAğA düşünülen destAnasyonlarda oluşan turAzm olgusu şeklAnde 

tanımlamıştır. Bu, turAzmA yaşanacak daha AyA yerler ve zAyaret edAlecek daha AyA 

yerler yaratmak AçAn kullanmakla AlgAlA olan “sorumlu turAzm”An tam tersAdAr. 
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Fazla zAyaretçA sayısı dünya çapındakA farklı turAzm destAnasyonları AçAn bAr 

sorun halAne gelmektedAr. Fazla zAyaretçAyA temsAl eden spesAfAk bAr sayı söylemek 

mümkün değAldAr, çünkü fazla zAyaretçAyA sembol eden eşAk değer bAr 

destAnasyondan dAğerAne değAşmektedAr. BAr destAnasyonun zAyaretçAlerA Adare etme 

kapasAtesA, altyapı, doğal kaynakların mevcudAyetA, çevresel dayanıklılık, fAzAksel 

alan ve toplum algıları gAbA faktörlerden etkAlenmAştAr. Kırılma noktası, turAst sayısı 

destAnasyonun onları sürdürülebAlAr bAr şekAlde yönetme kabAlAyetAnA aştığında ve 

olumsuz etkAler olumluya ağır bastığında ortaya çıkmıştır (Bra, 2024). 

GoodwAn (2017) aşırı turAzmAn 11 sebebA olduğundan bahsetmektedAr. Bu 

sebeplerden bArkaçından kısaca bahsetmek gerekArse, bAr tanesA; seyahat 

malAyetlerAnAn düşmesA, ekonomAk havayollarının yükselAşA Ale ucuzlayan ülkeler 

arası uçak yolculukları ve ucuza seyahat alternatAfA olan otobüs seyahatlerA, 

turAstlerAn yolculuk ücretlerAnA ödemelerAnA kolaylaştırmaktadır. Çalışanların ücretlA 

tatAl sürelerAnAn kısıtlı olması ve ücretsAz tatAle çıkılmak AstendAğA zaman Aş 

yerlerAnde çeşAtlA problemlerAn baş gösterebAlmesA ve tatAl sürecAnde çalışanların 

kendA bArAkAmlerAnden harcaması gerekmesA nedenAyle uzun sürelA tatAllerden 

kaçınmaktadır. Çalışan turAstler her yıl genellAkle daha fazla bArden fazla kısa 

mesafelA uçuş gerektAren şehAr tatAlA yapmayı tercAh etmektedAr.  Aynı zamanda, yenA 

orta sınıf ve zengAnlerAn seyahat etme eğAlAmA yüksektAr. Bu eğAlAm, son yıllarda 

resmî tatAllerAn hafta sonları Ale bArleştArAlmesAyle artan tatAl günlerA ve yükselen 

yaşam standartları sayesAnde kolaylaşmaktadır. 

Küresel taşımacılık on yıl öncesAne göre daha büyük ölçeklAdAr. Uçaklar, 

otobüsler, trenler ve yolcu gemAlerA her gelAşlerAnde daha fazla yolcuyu taşımakta 

ve taşıma sıklıkları da daha sıklaşmaktadır. Ayrıca, uçuşlar çoğu zaman uzun 

mesafelA demAryolundan daha ucuzdur çünkü uçak yakıtı vergAlendArAlmemektedAr 

ve kArletAcA sera gazı emAsyonlarının çevresel etkAlerA AçAn ödeme yapmamaktadır. 

Ödeme söz konusu olduğunda, kamusal alanın ücretsAz olduğundan bahsetmek de 

önemlAdAr. TurAstler çektArdAklerA hatıra fotoğrafı AçAn para ödemezler, fakat gAttAklerA 

yerlerdekA bakım ve onarım masrafları yerel vergA mükelleflerA tarafından 

karşılanmalıdır. TurAzm yerel halk AçAn AstAhdam yaratır, ancak bu AstAhdam 

genellAkle nAspeten düşük ücretlAdAr ve yerel halk tarafından geçAcA, gündelAk, 
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güvensAz ve beklentAsAz olarak görülmektedAr. Yerel halkı da etkAleyen ve 

GoodwAn’An (2019) bahsettAğA bAr dAğer aşırı turAzm sebebA, kAşAden kAşAye kAralama 

platformlarının konut pAyasasında sorunlar yaratması, kAraları yükseltmesA, düşük 

gelArlAlerA yerlerAnden etmesA ve yerleşAm bölgelerAnde huzursuzluk yaratmasıdır. 

AArbnb ve benzerA portallar, daha fazla Ansanın seyahat etmesAnA sağlayarak uygun 

fAyatlı konaklama yerA bulmayı kolaylaştırmıştır. Yerel halk ve AkAncA bAr eve sahAp 

olan ev sahAplerAnAn şehAr merkezlerAndekA konutlarını kAralayıp, kAşAsel gelArlerAnA 

en üst düzeye çıkarmalarını da kolaylaştırmıştır. Bu aynı zamanda turAstlerAn artık 

daha fazla yerleşAm bölgesAnde konakladıkları anlamına gelmektedAr; turAstler 

mahalle sakAnlerAne çok daha yakındır. GoodwAn (2017) son olarak çekAm 

noktalarından bahsetmAştAr. ÇekAm noktası daha fazla turAst çeken, başarılı bAr 

şekAlde pazarlanan, yerleşAk destAnasyonlardır. BAr öncekA konu olan antA turAzmde 

örnek verAlen VenedAk ve Malaga şehArlerA bArer çekAm noktasıdır. DestAnasyon 

pazarlama kuruluşları pazarlaması daha ucuz ve başarısı daha garantAlA olduğu AçAn 

yerleşAk çekAm noktalarını pazarlamaya devam etmektedAr. Bu pazarlama 

kuruluşları, pazarlama çalışmalarını gelAre AhtAyaç duyan bölgeler yerAne güvenlA 

çekAm noktalarına yönelAk olarak yaptıkları sürece aşırı turAzm gündem olmaya 

devam edecektAr.  

Çolak ve dAğerlerA (2020) yapmış oldukları çalışmada destAnasyonlarda 

ölçüsüz turAzmAn sonuçları üzerAne çalışmışlardır. Çalışmalarında aşırı turAzm 

yerAne ölçüsüz turAzm demeyA “daha rasyonel” olduğu gerekçesAyle tercAh 

etmAşlerdAr. Ölçüsüz turAzm yaşanan destAnasyonlardakA Alk sorun, yabancılaşmış 

yerel halk sorunudur. Yerel halk, turAstlerAn dışarıdan getArdAğA paraya “göz dAken” 

fırsatçı yerel esnafın en temel gıdalarda bAle arttırdığı fAyatlardan dolayı çeşAtlA 

ekonomAk sıkıntılar çekmektedAr. Ayrıca, bölgenAn artan değerAyle paralel yükselen 

emlak değerlerAyle destAnasyonun turAzmle popüler olmasından kaynaklı oluşan 

talebAn artmasından sebeple ev sahAplerAnAn yerel halkın da yaşadığı yapıların 

kAralarını attırması, yerel halkın yaşam malAyetlerAnA arttıran unsurlardan bArkaçını 

oluşturmaktadır. DestAnasyondakA ölçüsüz gelAşme sonucunda artan kAşA ve araç 

sayısı, AşletmelerAn turAst çekmek AçAn yüksek sesle açtığı müzAkler gAbA şehrAn genel 

gürültü düzeyAnAn artması, sakAn bAr hayat sürmek Asteyen yerel halkı turAstlere karşı 
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yabancılaştıran bAr dAğer unsurdur. Ölçüsüz turAzmle gelAşen bölgede oluşan farklı 

AstAhdam kaynaklarına yAne dışarıdan gelen görece ucuz Aş gücünün katılması, yerel 

halkın kendA AstAhdam Amkânlarını kaybetmelerAne neden olmuştur. Gerek bölge 

dışından gelenlerAn Aş gücüne katılımından dolayı yerel halktakA AşsAzlAk gerekse de 

bölgede turAstlerden kaynaklı artan malAyetlerden dolayı yerel halkta oluşan 

ekonomAk sıkıntılar, ölçüsüz gelAşen destAnasyondakA yerel halkı turAstlere 

yabancılaşmaya Aten bAr dAğer nedendAr. Son olarak destAnasyona gelen turAstlerAn 

kendAlerAyle bArlAkte getArdAklerA faklı kültürler, turAzmle uğraşan AşletmelerAn turAst 

çekebAlmek adına o farklı kültürlere yönelmesA, zamanla bölgede oluşabAlecek 

kültürel değAşAmler; yerel halkın kendA kültürünü koruma Açgüdüsü sonucunda, o 

bölgede uzun süredAr yaşayan yerel halkın turAzmAn gelAşmesAnden endAşe 

duyduğunu göstermektedAr. Bu endAşe de yabancılaşmaya yol açan nedenlerden bAr 

dAğerAnA oluşturmaktadır.  

Ölçüsüz turAzmAn bAr dAğer sonucu da düşük turAst deneyAmAdAr (Çolak vd. 

2020). Ölçüsüz gelAşen destAnasyonlarda, turAst deneyAmA noktasında en temel 

ürünlere bAle ulaşmadakA zorluklar, buradakA zorluktan kasıt ürünlerAn hem yerel 

halka hem de fazla sayıda gelen turAste yetmemesAdAr. Dışarıdan gelen veya o turAzm 

bölgesAnde üretAlen ürünler turAst ve yerel halka sayıca yetse dahA o ürünlerA satın 

almak AçAn gArAlen kuyruklar ve oluşan kalabalık nedenAyle sorunlar ortaya 

çıkabAlmektedAr. Bu durum hem turAstAn turAst deneyAmAnA oluşuz etkAlemekte hem 

de bölgede yaşayan yerel halkı turAstlerle çoğu zaman karşı karşıya 

getArebAlmektedAr. Ölçüsüz gelAşmenAn bAr dAğer problemA de o turAzm bölgesAnde 

oluşabAlecek olan altyapı sorunlarıdır. Yerel halkın kullandığı altyapının turAstler 

tarafından kullanımıyla bArlAkte yetersAz kalması, bundan sebeple altyapıdakA 

bozulmaların artması, yükselen enerjA tüketAmA talebAne yetAşemeyen enerjA 

altyapısının yetersAz kalarak kesAntAlere yol açması ve artan kalabalık Ale artan evsel 

atıkların, yerel yönetAmAn atık yönetAmA noktasında bArçok zorlukla karşı karşıya 

kalmasına sebep olmuştur. Bu da bAze dAğer bAr sorun olan doğal çevreye verAlen 

zarar başlığını Aşaret etmektedAr. Ölçüsüz turAzm, destAnasyonların sahAp olduğu 

doğal çevre üzerAnde kArlAlAk, kaynakların aşırı kullanımı, atık yönetAmA ve neslA 

tükenmekte olan flora ve fauna üzerAnde yıpranmaya sebep olabAlmektedAr.  
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Öner ve dAğerlerAnAn, (2019) TürkAye’nAn en önemlA turAzm kentlerAnden bArA 

olan Bodrum’la AlgAlA notları dAkkat çekAcAdAr:  

 

“Bölgedek? tur?zm faal?yetler?ne bağlı olarak; yaz-kış nüfusları arasında 

%728’l?k b?r fark oluştuğu tesp?t ed?lm?şt?r. Bodrum'da atık toplama ve 

taşıma faal?yet? ?k? bölgede özel sektör, b?r bölgede beled?ye tarafından 

gerçekleşt?r?lmekted?r. Bodrum ?lçes?nde yaz sezonunda tur?st?k nüfusun 

artmasına paralel olarak evsel atıklar 180 ton/günden 490 ton/güne, park-

bahçe atıklarının da 10 ton/günden 450 ton/güne çıktığı bel?rlenm?şt?r. 

Bölgede düzenl? depolama tes?sler?n?n bulunmaması ve atıkların kontrolsüz 

b?r şek?lde bertaraf ed?lmes?; atıkların bozulmasından kaynaklı olarak kötü 

kokunun oluşması, kokunun tur?st?k bölgelere ulaşması ve metan salınımına 

bağlı olarak yangın tehd?d?n?n oluşması g?b? çevresel problemler? 

beraber?nde get?rmekted?r.”  

 

Bu tarz olumsuz sorunlar turAzm tüketAcAsAnA bölgeden uzaklaştıracağı gAbA yerel 

halkı da olumsuz etkAleyebAlecek sonuçlara yol açabAlmektedAr. BölgenAn yaşanmaz 

bAr hale gelmesA yerel halkın da o bölgeyA terk etmesAne neden olabAlmektedAr. 

Kültür ve mArasa yönelAk tehdAt, ölçüsüz turAzmle gelAşen destAnasyonlarda 

görülebAlecek sorunlardan sonuncusudur. Ölçüsüz turAzm, destAnasyonların sahAp 

olduğu maddA ve manevA kültürel varlıkları ve fAzAksel bütünlüğünü tehdAt 

etmektedAr. DestAnasyona gelen turAstlerAn bArçoğunun bu değerlere saygılı 

davranmasına rağmen kalabalık turAst kAtlesAnAn kontrolü yerel yönetAmAn hAzmet 

kapasAtesAnAn üstüne çıktığı zaman zorlaşacağı AçAn yerel halkın kültür öğelerAne ve 

mArasına yönelAk bAr tehdAt her zaman olacaktır. 

Çolak ve dAğerlerAne (2020) göre kent destAnasyonlarında bahsA geçen 

sorunların, turAzm faalAyetlerAnAn olması gereken ölçülerAn dışında gerçekleşmesA 

nedenAyle ortaya çıktığı düşünülmektedAr. “Aşırı” AfadesA, turAstler ve yerel halk AçAn 

olumsuz bAr çağrışım yaptığı AçAn, turAzm faalAyetlerAne yönelAk önyargı 

oluşabAleceğAnA düşünme AhtAmalA ortadadır. TemelAnde, yerel halkın turAzme ve 

turAstlere karşı bakışını negatAf yönde etkAleyebAleceğA düşünülmektedAr. Öte 
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yandan, ölçüsüz kavramının daha objektAf bAr anlam taşıdığı düşünülmektedAr. Bu 

sayede, çekAm noktası olan şehArlerde yaşanan ölçüsüz turAzmAn öngörülerek doğru 

karşı adımların atılması, doğru planlamanın yapılması herhangA bAr önyargı 

engelAne takılmaksınız başarılabAlecektAr. 

Butler (2018), aşırı turAzm Ale aşırı kalabalık arasındakA farka dAkkat 

çekmektedAr. Butler’a göre aşırı turAzm aşırı kalabalık olmakla ya da fazla kalabalık 

olan çekAm merkezAyle benzer bAr şey değAldAr. Aşırı turAzmde, mevcut Aşletme ve 

hAzmetlerAn aşırı kullanımı ve yerel halkın rahatsızlığı söz konusudur. Benzer 

şekAlde SAngh (2018) aşırı turAzmAn, zAyaretçA sayısının yerel halk sayısını geçtAğAnde 

meydana geldAğAnA belArtmektedAr. GoodwAn (2017) Ase aşırı turAzmA, yerel halkın 

veya zAyaretçAlerAn AlgAlA bölgede zAyaret sayısının aşırı sevAyelere ulaşmaya 

başladığını düşünmesAyle ortaya çıkan, bunu takAben bölgenAn doğal karakterAnAn ve 

otantAk yapısının kaybedAldAğA endAşesAnAn oluşmasına neden olan ve son olarak 

rahatsızlık ve şAkayetlerAn oluştuğu evre olarak tanımlamaktadır. 

Bu sorun AkA yönlüdür. Sorunun bAr tarafında yerel halk bulunmaktadır. 

Ölçüsüz bAr şekAlde devam etmekte olan turAzm faalAyetlerA netAcesAnde; yaşadıkları 

kentlerde, altyapı ve üstyapı Amkânlarından yeterAnce yararlanamayan, enflasyonAst 

baskıya maruz kalan, tüketAm mallarına ulaşmakta sıkıntı çeken, kültürel şok, 

kültürel yozlaşma ve kültürün metalaşması gAbA sorunlar yaşayan, çevre kArlAlAğA, 

doğal kaynakların tahrAbatı ve ölçüsüz kullanımı gAbA olumsuzluklarla karşılaşan 

yerel halk, yaşam kalAtesAnde düşüş yaşamakta, turAzm faalAyetlerAne ve turAstlere 

karşı memnunAyetAnA kaybetmekte, duyarsızlaşmakta ve nAhayetAnde öfke duymaya 

başlamaktadır. Bununla beraber, zAyaret ettAğA kent destAnasyonlarında yeterlA 

altyapı ve üstyapı Amkânı bulamayan, Aşletme ve hAzmetlerden yeterAnce 

faydalanamayan, zAyaret ettAğA destAnasyonun yerel unsurlarınca düşmanca 

karşılanan turAstler de konunun dAğer tarafı olarak, gAttAklerA destAnasyondan 

memnunAyetsAz ayrılmaktadır. 

Aşırı turAzmA engellemek AçAn önerAlebAlecek çözümler mantıksal ve 

uygulanabAlArdAr. Örnek olarak gerekArse tersAne pazarlama (de-marketAng) 

yapılarak alternatAf destAnasyonlara öncelAk vermek, destAnasyonun kapasAtesAne 

göre bAlAnçlA kampanyalarla bAlAnçlA turAstlere pazarlama AletAşAmAnde bulunmak ve 
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yerel kültürü çekAcA unsur olarak korumak; sadece bAraz daha fazla maddA kazanç 

sağlayabAlmek AçAn turAst çekmek adına destAnasyonu, destAnasyondakA çekAm 

noktalarını, yerel halkın korumakla yükümlü olduğu kültür ögelerAnA metalaştırıp 

pazarlama materyalA olarak kullanmamak, temel ve uygulanabAlAr önlemlerAn 

başında gelmelAdAr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 43 

ARAŞTIRMA: BİREYSEL GEZGİNLERİN YURT DIŞI SEYAHAT 

TERCİHLERİNİ ETKİLEYEN FAKTÖRLERİN İNCELENMESİ 

 

TercAh kelAmesA İngAlAz Oxford sözlüğünde “?k? veya daha fazla olasılık arasında 

seç?m yapma eylem?; seçeb?leceğ?n?z b?r şey” şeklAnde tanımlanmıştır.  Dolayısıyla 

seyahat tercAhAnA de AkA veya daha fazla seyahat olasılığı arasında yapılan seçAm 

şeklAnde tanımlamak mümkündür. Yurt dışı seyahat tercAhlerA dAnamAktAr. KAşAnAn 

yaşam evresA, psAkografAk özellAklerA, geçmAş seyahat deneyAmlerA ve gelAr ve eğAtAm 

gAbA sosyo-demografAk özellAklerA gAbA faktörlere bağlı olarak değAşebAlme 

olasılığına sahAptAr. Çalışmanın bu bölümünde, bAreysel gezgAnlerAn yurt dışı seyahat 

tercAhAnA etkAleyen faktörlerA Ancelemeye yönelAk olarak yapılan araştırmanın 

metodolojAsA ve bulguları aktarılmaktadır. 

 

4.1. Araştırmanın Konusu ve Kapsamı  

 

Araştırma, en az bAr kere bAreysel olarak yurt dışı seyahatA yapmış kAşAlerAn seyahat 

amaçlarının, motAvasyonlarının, korkularının, varsa seyahat sürecAnde onları 

engelleyen hususları konu almaktadır. Araştırmanın kapsamı, daha önce yurt dışı 

seyahatA yapmış kAşAlerAn yaşadıkları olumlu ve olumsuz deneyAmler, çevrelerAnden 

duydukları deneyAmler, yurt dışı seyahat sürecAndekA veya öncesAndekA endAşelerA, 

fobAlerA, gelecek planları gAbA kAşAsel tutumlarının bArebAr görüşmeler aracılığıyla 

anlaşılmasıdır. 

 
4.2 Araştırmanın Amacı 

 

Araştırmanın amacı, yurt dışı seyahatAne çıkmış bAreylerAn, derAnlemesAne 

görüşmeler yoluyla, yaşadıkları deneyAmlere, yaşamaya korktukları deneyAmlere, 

yaşamayı planladıkları deneyAmlere yönelAk Açgörüler elde edAlmesAdAr. Elde edAlen 

bulgularla, yurt dışı seyahatA planlayan tüketAcAlerAn tercAhlerAnAn neler olduğu, 

seyahat sürecAnde hangA konularda daha hassas olduğu gAbA konularda alan yazına 

faydalı verAler sunulması amaçlanmaktadır. 
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Konu-amaç AlAşkAsAnA açacak olursak; seyahat motAvasyonu, amacı, korkular, 

engeller, olumsuz deneyAmler görece daha kAşAsel olan, kAşAnAn rahatlıkla dAle 

getAremeyebAleceğA konular olduğu AçAn, katılımcı bAlgAlerAnAn anonAm bAr şekAlde 

kaldığı araştırma kurgusunda, elde edAlen verAlerden çıkan sonuçların alan yazına 

ve turAzm sektörüne fayda sağlayacağı düşünülmektedAr. Çalışma Ale ayrıca turAzm 

pazarlaması alanına da olumlu çıktılar sağlayabAlecek önermeler ve çıkarımlar elde 

edAlmesA amaçlanmıştır. 

 

4.3. Araştırmanın Metodoloj$s$  

 

Bu çalışmanın hazırlığı aşamasında yapılan lAteratür taramaları sonucunda, bAreysel 

olarak yurt dışına seyahat etme alışkanlığı bulunan veya daha önce en az bAr kere 

seyahat etmAş olan Türk seyahat tüketAcAsAnAn seyahat tercAh ve tüketAmlerAnA hem 

bAreysel nedenlere hem de dış faktörlere bağlı olarak hangA unsurların etkAledAğAnA 

Anceleyen güncel bAr araştırmaya rastlanmamıştır. Bu araştırmaya katkı sağlayan 

katılımcılar sadece Türk vatandaşlarından oluştuğu AçAn bulgular Türk turAzm 

tüketAcAsA özelAnde olacaktır. TürkAye’dekA gerek ekonomAk gerekse polAtAk 

dAnamAklerAn Türk vatandaşlarının yurt dışı seyahat davranışlarını doğrudan 

etkAledAğA varsayımından yola çıkarak, bu çalışmanın bulgularının TürkAye’dekA 

seyahat tüketAmAne AlAşkAn önemlA güncel Açgörüler sunacağı ve bu sebeple lAteratüre 

katkı sağlayacağı öngörülmektedAr. Söz konusu Açgörülere ulaşmak AçAn kalAtatAf bAr 

araştırma kurgulanmasına karar verAlmAştAr.  

Seyahat tüketAmA lAteratüründe ağırlıklı olarak tüketAcAlerAn kontrolünde 

olmayan dışsal faktörler üzerAnde durulmuştur. KAşAlerAn seyahat süreçlerAnA 

etkAleyen dışsal faktörler lAteratürde ekonomAk, polAtAk, bölgesel ve sosyal faktörler 

olarak 4 genel başlıkta AncelenmAştAr. SeyahatA engelleyen ekonomAk faktörlere 

bakıldığı zaman, seyahat edAlecek ülkedekA ekonomAk düzensAzlAk, anlık dövAz kuru 

artışları, seyahat edAlecek ülkeye dışarıdan uygulanan ekonomAk ambargolar gAbA 

durumlardan bahsedAlebAlAr. Yapılacak bArebAr görüşmelerde katılımcıların geçmAş 

deneyAmlerAne ve gelecek planlarına yönelAk detaylı bAlgA edAnebAlmek adına detay 

Açeren sorulardan faydalanılması hedeflenmAştAr. İçsel faktörler bu noktada önem 
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taşıdığından, lAteratürdekA mevcut çalışmalardan Açsel faktörlere yönelAk olan 

çalışmalar detaylı bAr bAçAmde AncelenmAştAr. GenellAkle seyahat korkuları ve seyahat 

rAsklerAnAn bArlAkte alındığı görülmüştür. DolnAćar’ın (2005) açık uçlu sorulardan 

oluşan araştırmasının bulguları da bunu doğrular nAtelAktedAr. Katılımcılardan gelen 

cevaplardan bazıları şu şekAldedAr: “Paramın karşılığını alamayab?l?r?m.”, 

“İnsanlar hakkımda kötü düşüneb?l?r.”, “Tat?l k?ş?l?ğ?m? yansıtmayab?l?r.”, 

“Egzot?k ve alışılmadık yerlere seyahat edeb?l?r?m.”, “Sosyal olarak rahatsız 

h?ssedeb?l?r?m.”, “Kend?m? yaralayab?l?r?m.”, “Zaman kaybı olab?l?r.”, 

“Hastalanab?l?r?m.”, “Seyahat?m çevreye zarar vereb?l?r.”, “Çok fazla güvens?zl?k 

olab?l?r.”, “Hava kötü olab?l?r.”, “Tat?l tatm?n ed?c? olmayab?l?r.”, “Doğal çevre 

düşmanca olab?l?r.”, “Terör kurbanı olab?l?r?m.”, “Bulaşıcı hastalık r?sk?ne maruz 

kalab?l?r?m.”, “Heyecan ver?c? akt?v?teler yapab?l?r?m.”, “Har?ka vak?t 

geç?rmeyeb?l?r?m.”. Yurt dışına seyahat edenlerAn en fazla korktuğu Alk üç konunun 

güvenlAk, sağlık ve bAr eşyalarını kaybetme korkusu olduğu da DolnAćar’ın (2005) 

çalışmanın bulgularındandır. Bu araştırmanın sorularının hazırlanması aşamasında 

DolnAćar’ın çalışması yol gösterAcA olmuştur. Bu araştırma benzer bAr araştırma 

olmakla beraber yukarıda bahsA geçen dAnamAklerAn etkAsAyle Türk toplumuna daAr 

güncel tüketAcA AçgörülerA sunan bAr araştırma olacaktır.  

Araştırmada anket yöntemAne kıyasla daha derAnlAklA tüketAcA Açgörüsü sunan 

bArebAr görüşme yöntemA tercAh edAlmAştAr. Araştırma etkAlA bAr sonuç verebAlmesA 

açısından kolayda örneklem yoluyla 10 katılımcıyla bArebAr görüşmeler yapılmıştır. 

Katılımcı seçAmA yapılırken “Daha önce yurtdışı seyahatA yaptınız mı?” kısıt sorusu 

sorulmuştur. Katılımcılara yurtdışı seyahatlerAne AlAşkAn geçmAş olumlu ve olumsuz 

deneyAmlerA, endAşelerA, gelecek planları gAbA çeşAtlA sorular sorulmuştur. Aynı 

zamanda katılımcıların yaş, meslek, eğAtAm durumu ve gelArlerA gAbA demografAk 

bAlgAler de sorulmuştur. Araştırmadan elde edAlen bulgular yoluyla seyahat 

tüketAcAlerAnAn yurt dışı seyahatA planlarken nelere dAkkat ettAklerAne, seçAm 

yaparken nelerA göz önünde bulundurduklarına daAr detayların yurt dışı seyahat 

sektörüne ışık tutacağı düşünülmektedAr. 
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4.3.1 Araştırmanın Yöntem$ ve Örneklem$ 

 

Araştırmanın yöntemA kalAtatAf araştırma yöntemlerAnden derAnlemesAne görüşme 

yöntemAdAr. Örnekleme Ase kolayda örneklem yoluyla ulaşılmıştır. “Daha önce 

yurtdışı seyahatA yaptınız mı?” kısıt sorusuna olumlu cevap veren 10 katılımcı 

seçAlerek (Tablo 4.1) bu kAşAlerle bArebAr görüşmeler yapılmıştır. Görüşmeler 

katılımcılardan alınan onam formu ve seslA kayıt onayları üzerAne gerçekleştArAlmAş 

ve kaydedAlmAştAr. BArebAr görüşmelerde kullanılacak soruların çerçevesA başta 

DolnAćar’ın (2005), SellAc’An (2004) ve Otoo ve dAğerlerAnAn (2021) daha önceden 

yapmış oldukları araştırmalardan yola çıkarak, ardından lAteratürdekA dAğer 

çalışmalardan faydalanılarak belArlenmAş, son olarak araştırmacı tarafından açık 

uçlu soru formatında düzenlenmAştAr. DerAnlemesAne görüşmeler katılımcılarla 

21.01.2025-23.01.2025 tarAhlerAnde yapılmıştır. Katılımcılara 21 açık uçlu soru 

sorulmuş ve katılımcılardan bu soruları samAmA bAr şekAlde cevaplamaları 

AstenmAştAr.  

 

Tablo 4.1. Katılımcı L$stes$ 

Katılımcı 

Kısaltması 

Katılımcının 

Yaşı 

Katılımcının 

Mesleğ$ 

Eğ$t$m 

Durumu  

Ortalama 

Gel$r$ (TL 

C$ns$nden) 

Daha Önce 

Z$yaret 

Ett$ğ$ Ülke 

Sayısı 

K1 50 Tasarımcı Yüksek 

Okul 

36.000TL 4 

E1 27 EğAtmen 

BarAsta 

LAsans 38.000TL 13 

E2 44 Pazarlama 

Uzmanı 

Yüksek 

LAsans 

140.000TL 

üstü 

60+ 

K2 22 Pasta ŞefA LAsans 42.000TL 7 

K3 19 ÜnAversAte 

ÖğrencAsA 

LAsans 25.000TL 

(AAlesAnden) 

11 
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E3 20 ÜnAversAte 

ÖğrencAsA 

LAsans 20.000TL- 

25.000TL 

arası 

(AAlesAnden) 

16 

E4 36 VAdeographer LAsans 90.000TL- 

95.000TL 

arası 

42 

K4 32 İşletmecA LAsans 55.000TL- 

60.000TL 

arası 

18 

K5 30 MAmar Yüksek 

LAsans 

70.000 TL 

cAvarı 

28 

E5 25 Avukat LAsans 70.000TL-

75.000TL 

arası 

21 

 

K Ale başlayanlar kadın, E Ale başlayanlar erkek katılımcıları sAmgelemektedAr. 

4.3.2. Araştırma Soruları 

Yapılacak bu araştırma kapsamında 5 araştırma sorusu belArlenmAştAr. Bunlar: 

AS-1: Yurt dışı seyahatA planlayan turAstlerAn seyahat tercAhlerAnA etkAleyen Açsel 

faktörler nelerdAr? 

AS-2: Yurt dışı seyahatA planlayan turAstlerAn seyahat tercAhlerAnA etkAleyen dışsal 

faktörler nelerdAr? 

AS-3: İçsel ve dışsal faktörler, yurt dışı seyahatA planlayan turAstlerAn seyahat 

tercAhlerAnA nasıl etkAler? 

AS-4: Yurt dışı seyahatA planlayan turAstlerAn yaşları, cAnsAyetlerA, eğAtAm durumları, 

mesleklerA, daha önce zAyaret ettAklerA ülkelerAn sayısı ve ortalama gelArlerA seyahat 

tercAhlerAnA nasıl etkAler? 
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AS-5: Yurt dışı seyahatA planlayan turAstlerAn geçmAş deneyAmlerA AlerAdekA seyahat 

tercAhlerAnA nasıl etkAler? 

 

4.4 Araştırmanın Bulguları 

 

Katılımcıların tamamı 21 sorunun tamamına eksAksAz cevap vermAşlerdAr. 

Araştırmada sorulan sorulardan elde edAlen cevapların analAzA, katılımcıların 

seyahat motAvasyonları, seyahat planları, seyahat planlarında sosyal medya 

kullanımı, yaşadığı endAşeler ve engeller, olumlu ve olumsuz deneyAmler ve toplu 

taşıma kullanımı olmak üzere 8 ana konu başlığının öne çıkmasına yol açmıştır.  

 

4.4.1. Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat Mot$vasyonları 

 

Katılımcıları yurt dışı seyahatAne motAve eden unsurları bulabAlmek AçAn onlara yurt 

dışına çıkarken en çok nelerAn cazAp geldAğA sorulduğunda, Swarbrooke ve 

Horner’ın (2007) altını çAzdAğA sanat, kültür, tarAh gAbA faktörlerAn öne çıktığı 

görüşmüştür: 

 

E5; “G?deceğ?m ülken?n sanatını, kültürünü, toplumun yaşayış şekl?n? 

görmek b?r de yerel tatlarını tadab?lmek caz?p gelm?şt?r bana.” 

 

K1; “G?deceğ?m yerdek? ?nsanların kültürler? ve tar?h? yerler? bana caz?p 

gel?r.”  

 

Katılımcılara cazAp gelen dAğer motAvasyon kaynaklarının da gastronomAk 

faalAyetler ve alışverAş olduğu görülmüştür: 

 

E1; “En caz?p gelen şey Türk?ye’de olmayan bazı y?yecekler? ve ?çecekler? 

deney?mleyeb?lme ?mkânı.”  
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K3; “Türk?ye de olmayan markalardan alışver?ş yapmak her zaman 

caz?pt?r.” 

 

ÖzellAkle katılımcı K3’ün cevabı, Swarbrook ve Horner’ın (2007) 6 motAvasyon 

başlığından bArA olan “statü kazanmak” Ale doğrudan AlAşkAlAdAr. Statü kazanımı 

kAşAnAn kendAnA olduğundan başka bArAymAş gAbA gösterme çabası Ale 

AlAşkAlendArAlebAlAr. KAşA kendA yaşadığı ülkede bulunmayan bAr ürünü yurt dışından 

aldığı zaman kendAnA daha üst bAr sınıfa aAtmAş gAbA görebAlmektedAr. Bu da özellAkle 

katılımcı K3 gAbA düşük yaştakA bAreylerA, yurt dışı seyahate daha çok motAve 

edebAlmektedAr. 

 Yurt dışına seyahat eden gezgAnlerAn seyahat motAvasyonlarını olumsuz 

etkAleyebAlecek, onları tedArgAn eden konuların neler olduğu katılımcılara 

sorulduğunda; herhangA bAr sorunla karşılaşmak, güvenlAk Ale alakalı bAr problem 

olması ve sağlık kaybı gAbA olumsuzluklar katılımcıların çoğunu tedArgAn eden temel 

unsurlar olarak öne çıkmıştır. Bu olağan endAşelerAn yanı sıra bAr katılımcının farklı 

cevabı AlgA çekAcAdAr: 

 

E2; “Ted?rg?n eden g?tt?ğ?m?ze değmemes?. Sonuç olarak zaman, para, emek 

harcıyoruz karşılığını almamız lazım.” 

 

Bu cümle doğrudan Çolak ve dAğerlerAnAn (2020) ele aldığı “düşük turAst deneyAmA” 

kavramıyla AlAşkAlAdAr. Yapılan abartılı reklamlar sonucunda beklentAnAn yüksek 

olmasına karşılık alınabAlecek kötü hAzmet, gAdAlen yerdekA kalabalık ya da yerel 

halktan gelebAlecek olumsuz tepkAler de seyahat edecek gezgAnlerAn 

motAvasyonlarını olumsuz etkAleyebAlmektedAr. 

 Katılımcıların yurt dışı seyahat motAvasyonlarının kAşAsel anılar üzerAnden 

AncelendAğA bu araştırmada, karşılaştıkları en şaşırtıcı durumları sormak, olumlu ve 

olumsuz motAvasyonlarını anlamaya yardımcı olabAlAr. Bu soruya verAlen 

cevaplardan AkA tanesA dAğerlerAnAn arasından sıyrılmaktadır: 
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K4; “Avrupa’dak? Türk sayısı. Makedonya’da büyük şeh?r olmayan b?r 

şeh?rde markete g?rd?k su almaya. Soğuğu var mı d?ye İng?l?zce sordum ?lk 

çalışan b?r dak?ka ?şaret? yapıp d?ğer kend? d?l?nde arkadaşına seslend?. 

Gelen çalışan “buyurun ne lazımdı” d?ye Türkçe konuştu b?zle. O ben? en 

çok şaşırtan olaydı kaç yıllık seyahat geçm?ş?mde.” 

 

K5; “Müze sırası beklerken k?mse b?rb?r?n?n önüne geçmeye çalışmıyor. 

Sokakta sanatını ?cra edenlere büyük saygı var. İnsanlar tanımadığı başka 

b?r ?nsana durup dururken hal?n? hatırını soruyor. İlk g?tt?ğ?m zaman bunlar 

şaşırtmıştı ben?.” 

 

KendAsA de AşletmecA olan katılımcı K4’ü yaşadığı bu olay sadece olumlu 

etkAlemekle kalmayıp yapacağı bAr sonrakA büyük seyahat planını daha çok Türk’ün 

yaşadığı başka Avrupa ve Asya şehArlerAne yapmaya motAve etmAştAr. Katılımcı 

K5’An yaşadığı bu olaydan sonra yurt dışı seyahat AsteğA motAvasyonuyla doğru 

orantılı olarak artmış, her boş zamanını yurt dışında geçArmeye özen göstermesA gAbA 

dAkkate değer bAr sonuç doğurmuştur. 

Katılımcılarımızdan E1 ve E2’nAn başından geçen olaylarsa onları bAr süre 

de olsa olumsuz motAve etmAş, seyahat tercAhlerAnde o olayı yaşadıkları ülkelerden 

bAr süre uzak kalmaya AtmAştAr: 

 

E1; “İlk defa grup hal?nde Almanya’ya g?tt?ğ?m zaman (yaklaşık 7-8 Yıl 

önce) kend? aramızda sokak ortasında konuşurken Almancı d?ye tab?r ed?len 

2 k?ş? “AA Türkler” d?ye parmakla gösterm?şt? sonrasında kend? aralarında 

Almanca konuşup yanımızdan rahatsız ed?c? derecede aşırı hareketler 

yaparak geç?p g?tm?şlerd?. Ötek?leşt?r?lm?ş g?b? h?ssetm?şt?m. Bu ben? 

şaşırtmıştı en çok. 

 

E2; “B?r keres?nde ek?ple (arkadaş grubunu kasted?yor) hafta sonu ?ç?n 

Almanya’dayken kend? aramızda b?raz yüksek sesl? konuştuk d?ye pol?sten 
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c?dd? b?r uyarı yem?şt?k. O çok şaşırttı çünkü kend?s? b?z? uyarırken daha 

yüksek ses çıkarmıştı. 

 

 E1 bu deneyAmA küçük yaşta yaşadığı AçAn bAr süre TürkAye’ye kısa sürelA gelen 

“Almancılardan” kendAnA uzak tuttuğunu, bulunduğu ortama öyle bArA geldAğAnde 

uzaklaşmayı tercAh ettAğAnA, sonrakA seyahatlerAnde kalabalık ortamlarda kendA 

dAlAnde konuşurken daha dAkkatlA davranıp sessAz konuşmaya çalıştığını Afade 

etmAştAr. Yaşadığı bu olay onun hayatında bAr Az bırakmıştır ve bAr süre yurt dışı 

seyahatAnA askıya almasına sebep olmuştur. E2’nAn yaşadığı olay da E1’An olayıyla 

paralellAk göstermektedAr. Yaşadığı olay gündelAk hayatta rastlanabAlecek bAr 

durumdur. E2 dAğer katılımcılardan daha eğAtAmlA, daha sık ve çok yere seyahat 

eden, daha fazla gelAre sahAp bAr gezgAn olduğu AçAn, bu olayı motAvasyonunu 

olumsuz etkAleyen bAr deneyAm olarak görmesA mümkündür.  

 TurAzm tüketAcAsAnAn seyahat motAvasyonu bağlamında bu araştırmada yer 

alan son soru, yurt dışına seyahat eden bAreysel gezgAnlerAn ne yapmadan 

dönmedAklerA, yanA onların “olmazsa olmaz”ları olmuştur. Katılımcılar bu soruya 

ağırlıklı olarak gastronomAk faalAyetler ve alışverAş yapmak şeklAnde yanıt vermAştAr: 

 

E3; “Şeh?rdek? tüm müzeler? gezmeye ve her sokak lezzet?n? tatmaya 

çalışırım.” 

 

K4; “Yerel eğlence mekanlarına g?tmeden dönmem. G?tt?ğ?m ufak şeh?rlerde 

b?le sora sora bulup g?der?m. B?r de evde üstünde ülke şeh?r bayrakları olan 

bardak kupa koleks?yonum var. O koleks?yon ?ç?n yen? kupa veya bardak 

almadan dönmem.” 

 

K5; “Tar?h? eser, b?na ve müzeler? gezmeden dönmem. Ayrıca ufak da olsa 

hatıralık b?r şey alırım.” 
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E5; “Manzaraya karşı kahve ?çmey? sever?m. G?tt?ğ?m şehr?n varsa bütün 

şehr? gören manzaralı b?r yer? yoksa ünlü meydanlarından b?r?nde oturur 

havasına göre sıcak ya da soğuk b?r ya da ?k? kahve ?çmeden dönmem.” 

 

Katılımcı E4 Ase dAğer katılımcılardan çok farklı bAr cevap vermAştAr: 

 

E4; “Şehr?n az b?l?nen yerler?ne g?der?m. B?raz tehl?kel? oluyor ama sosyal 

medya ?ç?n güzel ?çer?k çıkıyor. B?r de yerel halktan İng?l?zces? düzgün 

olan b?r?yle muhakkak muhabbet eder?m öyle genel konulardan, 

kültürler?nden g?b?. 

 

E4 dAğer katılımcılar gAbA materyalAst bAr yaklaşımda bulunmaktansa gAttAğA ülkenAn 

yerel halkıyla AletAşAme geçAp o halkın soyut zengAnlAklerAnA kendA hayatının bAr 

noktasına entegre etmeye çalışmaktadır. Bu da onun seyahat motAvasyonunu hem 

dAğer katılımcılardan farklı kılmakta hem de kültürel bAlgA bArAkAmAnAn dAğer aynı 

ülkeyA zAyaret eden benzer profAldekA gezgAnlerden de ayrıştırmaktadır. 

 

B5reysel Gezg5nler5n Yurt Dışı Seyahat Amaçları 

 

Araştırmaya katılan 10 katılımcıdan 8’A yurt dışına turAstlAk gezA amaçlı seyahat 

ederken 1 katılımcı daha sık olarak Aş amaçlı yurt dışı seyahatA yapmaktadır. 1 

katılımcı mesleğA gereğA hem Aş amaçlı yurt dışı seyahatA yaparken hem de bAreysel 

gezme amaçlı seyahatler yapmaktadır. Kültür kazanımı, alışverAş, gastronomA 

deneyAmlemek ve tarAhA eserlerA görmek de katılımcıların lAteratürde de sıklıkla 

görülen seyahat amaçları arasında yer almaktadır.  

 Katılımcı E5, Bayar’ın (2022) bahsettAğA “kaçma dürtüsü” kavramından 

bahsetmAştAr:  

 

E5; “Buradak? yoğun hayattan kısa b?r süre de olsa kaçmak, kültür tur?zm? 

ve yemek yeme amaçlı.” 
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Katılımcı E5 avukattır. DAğer katılımcılara kıyasla daha streslA, boğucu bAr mesleğe 

sahAptAr. İşAnAn yoruculuğundan uzaklaşırken daha keyAflA olan kültür turAzmAyle 

kendA bAlgA bArAkAmAne artı değer katmayı da Ahmal etmemektedAr. DAğer tarafta 

katılımcı E4’ün AfadesA başka bAr konunun altının çAzAlmesAnA gereklA kılmaktadır: 

 

E4; “İş ve tur?st?k. Son zamanlarda ?k?s?n? b?rleşt?rmeye çalışıyorum.” 

 

E4, lAteratüre yakın zamanda kazandırılan “bleAsure travel” yanA Aş turAzm 

tüketAmAyle keyAf turAzmAnAn harmanlandığı turAzm çeşAdAnA tecrübe etmeyA 

amaçladığından bahsetmektedAr. Yapmış olduğu mesleğAn buna olanak sağlaması ve 

AşAnden elde ettAğA gelArAn de hatırı sayılır derecede yüksek olması da E4’ün bu 

amaçla yurt dışı seyahatA yapmasına olanak sağlamaktadır. 

 

4.4.2 Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat Planlama Davranışları 

 

Katılımcılar henüz seyahat planı aşamasındayken onları nelerAn motAve ettAğA, 

endAşelendArdAğA, kaygılandırdığı, nelere dAkkat ettAklerA ve sosyal medyanın onların 

planlarını nasıl etkAledAğA şeklAnde farklı ama seyahat planı çatısı altında toplanan 

sorulara cevaplar vermAşlerdAr. 

Araştırmaya katılan bütün katılımcıların yakın zamanda bAr seyahat planı 

mevcuttur. Katılımcıların planlarını etkAleyen, en sık dAle getArdAğA AkA faktör bütçe 

ve vAze olmuştur. Katılımcılar daha çok düşük bütçeyle seyahat etmeyA 

planlamaktadırlar. GelAr düzeyA görece daha düşük olan katılımcılar daha yakın 

yerlere seyahat etmeyA planlamaktadırlar: 

 

K1; “V?ze problemler?m?z? halledeb?l?rsek eş?mle b?rl?kte karavanımızla 

Yunan?stan sah?ller? belk? de güney İtalya’ya ne kısa ne de uzun olacak b?r 

yaz tat?l? planlıyoruz. Sınırdan çıkıp solumuza den?z? alıp mümkün 

olduğunca den?z kenarından ayrılmadan Yunan?stan’ın en aşağısın ?n?p 

tekrar yukarısına çıkmak ?st?yoruz. Yeterl? zamanı ayarlayab?l?rsek fer?botla 

İtalya’ya geç?p b?rkaç günümüzü de orda değerlend?reb?l?r?z.” 



 

 54 

 

E2; “Tar?h değ?şmezse mayıs başı ek?pten arkadaşlarla (yakın 

arkadaşlarının olduğu küçük gruba refere ed?yor) Kanada’ya g?deceğ?z. 

Toronto’da araba k?ralayıp Montreal’e sürer?z. Oradan da uçakla 

Vancouver e geçeceğ?z.” 

 

Katılımcı K1 ortalama gelArA 36.000 TL olan bAr tasarımcıdır. DAğer katılımcıların 

da bahsettAğA vAze alamama problemA seyahat tercAhAnA etkAlemektedAr ve düşük 

bütçelA seyahat Ale yakın ülke alternatAflerAnA tercAh etmektedArler. DAğer tarafta 

katılımcı E2 ortalama 140.000 TL’nAn üstünde gelAre sahAp bAr pazarlama uzmanıdır 

ve aynı zamanda danışmanlık hAzmetA de vermektedAr. E2 kendAsA gAbA yüksek gelAr 

düzeyAne sahAp arkadaşlarıyla seyahat malAyetA daha yüksek olan farklı bAr kıtadakA 

uzak mesafe bAr ülkeye seyahat planlamaktadır. Bu AkA katılımcı arasındakA bAr başka 

önemlA ayrım Ase eğAtAm düzeylerAdAr. K1 ön lAsans mezunu Aken E2 yüksek lAsans 

mezunudur. LAteratürde dAğer yazarların da bahsettAğA gAbA düşük eğAtAm düzeyAne 

sahAp gezgAnler yakın yerlere seyahat planlarken, katılımcılardan eğAtAm düzeyA 

daha yüksek kAşAler gerek ekonomAk özgürlüklerAnAn dAğer katılımcıların çoğundan 

daha fazla olmasından dolayı gerekse de dAl barAyerAnA daha rahat aştıkları AçAn daha 

uzak (hem kültür olarak hem de mesafe olarak) yerlere seyahat etmeyA 

planlamaktadırlar. 

 Bu soruya paralel bAr soru olarak 10 katılımcıdan sınırsız para, zaman ve 

Amkânın sağlandığı hayalA bAr seyahat planlamaları AstenmAştAr. BeklendAğA gAbA 

bütün katılımcılar kendA Amkanlarının çok ötesAnde; fAnansman, zaman ve olanak 

bakımından “aşırı” kabul edAlebAlecek cevaplar vermAşlerdAr. Gelen en AlgA çekAcA 

cevaplar şu şekAldedAr: 

 

E1; “Avusturalya’ya g?der?m herhalde. Yaklaşık 10 sened?r motos?klete 

b?n?yorum. Son b?rkaç sened?r Avusturalya’yı başta sona motos?kletle gezme 

planı kuruyorum. Şöyle güzel b?r motor alıp buradan süre süre g?der 

dönüşte de uçağın kargosuna ver?r?m. B?z?m ülkeden daha önce yapan çok 

az k?ş? var. İlklerden b?r? olmak hoşuma g?der.” 
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E2; “Ek?ple (arkadaş grubu) Afr?ka’ya safar? hayal?m?z var. Ama öyle kısa 

2-3 ülkey? değ?l. Savaş ?ç karışıklık g?b? tehl?kel? durumlar olmayan bütün 

ülkeler? gezme planımız var fakat herkes yoğun çalıştığı ?ç?n ş?md?l?k rafa 

kalktı.” 

 

E5; “Küçüklüğümde yelkenle uğraşmıştım b?r süre. L?se, ün?vers?te 

sürec?nde b?raz uzak kaldım ama den?z tutkumu kaybetmed?m. Şöyle b?r 20-

25 metrel?k b?r yelkenl? alıp üm?t burnuna doğru b?rkaç başka ?y? den?zc?yle 

g?tmek ?sterd?m.” 

 

Katılımcı E1’An verdAğA cevap dAğer verAlen cevaplar arasında en malAyetA yüksek 

olabAlecek olan cevaplardan bArAdAr, fakat E1’An gelAr düzeyAne baktığımız zaman bAr 

Aşte çalışıp kendA parasını kazananlar arasında en az gelAre sahAp olan katılımcıdır. 

Bu durum bAze kısıtlı ekonomAk Amkanlarla seyahat eden kAşAlerAn seyahat hayalA 

kurarken daha dürtüsel davranabAleceklerAnA göstermektedAr. E1’An yakın 

zamanındakA planı şu şekAldedAr:  

 

E1; “Kışın hava soğuk olduğu ?ç?n kuzey ülkeler?n? gezemem?şt?m. Bu yaz 

onların en az 2 tanes?ne g?tmey? planlıyorum. İsveç’?n uçak b?let? daha ucuz 

oluyor genelde. Oradan başlar otobüs tren veya ülkeler arası fer?botla d?ğer 

ülkelere g?der?m herhalde.”  

 

E1 gerçek planında toplu ulaşım kullanmayı tercAh ederken hayalA planında maddA 

harcamalar konusunda daha özgür kararlar verdAğA bAr plandan bahsetmAştAr. 

EkonomAk özgürlüğü katılımcı E1’e göre daha fazla olan E2 ve E5’An hayalA olan 

seyahat planları bAle, daha kısıtlı bAr ekonomAk özgürlüğe sahAp olan E1’e kıyasla 

daha tutarlı ve gerçekçAdAr.  

 Katılımcıları seyahat planlarken en çok motAve eden üç unsur; seyahat 

edAlen ülkenAn yerel lezzetlerAnA tatmak, seyahat edAlen ülkenAn tarAhAnA ve kültürünü 
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görmek ve deneyAmlemek ve ayrıca lAteratürde de yer alan kaçma ve uzaklaşma 

AsteğAdAr. 

 

E1; “Her şey. B?r kere ?ç?nde bulunduğumuz ülken?n kaot?kl?ğ?nden kısa b?r 

süre ?ç?n uzaklaşmış oluyoruz. Onun dışında deney?m kazanmak d?yeb?l?r?m 

genel olarak. Yen? yerler görmek, yen? tatlar tatmak, yen? ?nsanlarla 

tanışmak.  

 

E4; “Buradak? yoğunluktan kaçma d?yeb?l?r?m. Yen? yerler kültürler görmek 

b?r şeyler y?y?p ?çmek de var tab??.” 

 

Katılımcı E1 ve E4 AşlerA gereğA Ansanlarla çok fazla AçlA dışlı olan mesleklere 

sahAptAr. LAteratürde önemlA bAr yere sahAp olan kaçma duygusu Ansanlardan 

uzaklaşma açısından onlar AçAn önemlAdAr. Katılımcı E1 nüfus yoğunluğunun daha 

az olduğu kuzey ülkelerAne seyahat etmeyA planlamaktadır. Ama farklı kültürlerA 

tanıma AsteğA de dAğer katılımcılarla ortak motAvasyonlarını oluşturmaktadır: 

 

E3; “Yen? yerler keşfetmek, bölgesel lezzetler? tatmak ve tar?h? değerler? 

görmek ben? en çok mot?ve eden şeyler olarak l?steleyeb?l?r?m.” 

 

GelAr düzeyA farklı üç katılımcının da ortak motAvasyonları gastronomAk ve kültürel 

faalAyetlerde bulunmaktır. YAne lAteratürde sıkça yer alan bu Açsel faktörler 

gezgAnlerAn seyahat tercAhlerA sürecAnde önemlA rol almaktadır ve onların seyahat 

motAvasyonlarını olumlu etkAlemektedAr. 

 Seyahat planı yaparken katılımcıları endAşelendAren, kaygı veren olayların 

başında vAze alma sürecAndekA zorluklar öne çıkmaktadır. 10 katılımcının 4’ü vAze 

sorunu konusunda endAşelerA olduğunu dAle getArmAştAr. Bu konuda en etkAleyAcA 

Afade katılımcı E5’e aAttAr: 

 

E5; “V?ze alma sürec?nde pasaportu aracı kuruluşa bıraktıktan sonrak? 

süreç en çok kaygı ver?r. Çünkü ver?lmes? gereken her evrak tamam olsa b?le 
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keyf? olarak v?zey? reddetme hakları var. Ve ?ş?n sonunda ver?len parayı ger? 

alamamak da var.” 

 

VAze alamama, randevu bulamama, katılımcı E5’An de dAle getArdAğA gAbA pasaport 

memurunun keyfA olarak gerekçe sunmadan zAyaretçAyA reddetme hakkının olması 

güncel bAr problemdAr. Bu konu seyahat etmeyA planlayan bAreysel gezgAnlerAn 

seyahat tercAhAnA etkAleyen önemlA dışsal faktörlerAn başını çekmektedAr. Bu problem 

ülkenAn AçAnde bulunduğu dış AlAşkAlerle doğrudan bağlantılıdır ve gezgAnAn 

kontrolünün tamamen dışında gelAşen durumlardır. Yurt dışına seyahat planlarken 

Türk vatandaşını güncel konjonktürde en çok kaygılandıran bu vAze problemAdAr. 

Bunlar dışında gezgAnlerA etkAleyen, kontrollerA dışında gerçekleşebAlecek dAğer 

dışsal faktörler Ase şu şekAldedAr: 

 

E2; “Ben yoğun çalışan b?r?s?y?m. Seyahatten önce son dak?ka 

kaçamayacağım b?r ?ş?m?n çıkması ben? en çok kaygılandırır.”   

 

K3; “Uçak b?let?n? ayarlarken erken saatlerle almamaya çalışıyorum 

İstanbul traf?ğ?nden dolayı kaçırmaktan end?şelen?yorum” 

 

K5; “G?deceğ?m ülkedek? toplumsal olaylar end?şelend?r?r. G?deceğ?m yer?n 

aşırı pahalı b?r yer olması da kaygılandırab?l?r.” 

 

Yurt dışı seyahat planı yaparken bAreysel gezgAnlerA daha çok dışsal faktörler 

etkAlemektedAr. 10 katılımcıdan 7’sA dışsal faktörlerAn onların seyahat planını 

etkAledAğAnden bahsetmAştAr. Bu araştırmada katılımcıların yurt dışı seyahat 

planlarını etkAleyen 3 Açsel faktör öne çıkmıştır. BArA katılımcı E1’An bahsettAğA 

seyahat edAlen ülkede yalnız kalma korkusu, dAğerA katılımcı K4’ün bahsettAğA plan 

yaparken görülmesA gereken bAr yerA es geçme kaygısıdır. Bu, lAteratürde bAr şeylerA 

kaçırma korkusu (FOMO) olarak yer alan, kAşAnAn hayatını daha AyA hale 

getArebAlecek bAr bAlgA, olay, deneyAm veya yaşam kararları hakkında bAlgA sahAbA 
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olmadığı veya bunları kaçırdığı yönündekA endAşe hAssAyle AlAşkAlAdAr (PrzybylskA 

2013). BAr dAğer Açsel faktör Ase şu şekAldedAr: 

 

K2; “İlk defa g?deceğ?m ülken?n beklent?m? karşılamaması, hayal?n? 

kurduğum g?b? çıkmayacak olması. Herhang? b?r sorunla karşılaştığımda 

b?reb?r d?yalog ’ta kend? d?l?nden olamayan ?nsanlara karşı kend?n? 

açıklayamayacak olmak ben? kaygılandırır.” 

 

Katılımcı K2 22 yaşında bAr pasta şefAdAr. ÜnAversAte mezunu olmasına rağmen 

yabancı dAlAne fazla güvenmedAğA AçAn sadece yakın yerlerdekA benzer kültüre sahAp 

ülkelerA ve Türk nüfusunun yaygın ülkelerA tercAh ettAğAnA de ayrıca belArtmAştAr. DAl 

barAyerA onun yurt dışı seyahat planını etkAleyen önemlA bAr faktör olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 

 Araştırmaya katılan 10 katılımcıya yurt dışı seyahat planı yaparken en çok 

dAkkat ettAklerA sorulduğunda ulaşımın kolay olduğu bAr turAzm destAnasyonuna 

tüketAm tercAhA yaptıkları görülmüş; gAdAlmesA planlanan yerAn temAzlAğA, sağlık 

sAstemAnAn AyA olduğu bAr yer olması da bAr tercAh sebebA olarak karşımıza çıkmıştır. 

Katılımcıların seyahatlerAnA planlarken dAkkat ettAğA bAr dAğer önemlA husus Ase 

seyahat edAlecek ülkenAn güvenlAğAdAr. Bu soruya cevaplar şu şekAldedAr: 

 

K2; “İlk önce bütçeme göre b?r yer seçer?m daha sonra da g?deceğ?m 

bölgen?n ne kadar güvenl? olduğuna bakarım. Ulaşım konusunda 

kolaylıkları olup olmadığına da d?kkat eder?m.” 

 

E3; “Tar?h ve m?mar?ye çok ?lg?l? b?r k?ş? olduğumdan g?tmek ?sted?ğ?m 

ülkede bu öğeler?n öneml? yer teşk?l etmes?ne çok d?kkat etmektey?m. Aynı 

zamanda g?tmek ?sted?ğ?m ülken?n güven?l?rl?ğ?, ulaşım kolaylığı ve 

ekonom?k açıdan ulaşılab?l?r olmasına da eş düzeyde önem vermektey?m.” 
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K4; “Önce can güvenl?ğ?me d?kkat eder?m sonra mal güvenl?ğ?me. Başıma 

b?r şey gelmes?n? ?stemem. Güvenl?ğ? yüksek yerlere seyahat etmeye özen 

göster?r?m. 

 

Araştırmaya katılan katılımcıların üzerAnde durduğu bAr dAğer konu da seyahat 

edAlecek ülkedekA ulaşım kolaylığıdır: 

 

E5; “Ulaşım ve ?let?ş?m konusunda problem yaşamayacağım b?r yere 

g?tmeye d?kkat eder?m. Bu ?let?ş?m hem haberleşme olan hem de yerel halkla 

olan d?yalog ?ç?n geçerl?. Ulaşım konusunda gece de rahat rahat b?r yerden 

b?r yere g?deb?leceğ?m b?r yer olmasına d?kkat etmeye çalışıyorum.” 

 

GecelerA ulaşım, gündüz saatlerAne göre çoğu turAzm destAnasyonunda daha 

kısıtlıdır. TürkAye’den bAr örnek vermek gerekArse, en çok yabancı zAyaretçA alan 

turAzm destAnasyonlarının başında gelen İstanbul’da hafta sonu harAç çoğu toplu 

taşıma gece 00.00 AtAbarAyle bAtmektedAr. Katılımcı E5’An belArttAğA üzere kendAsAnAn 

daha önce gAttAğA Almanya’nın BerlAn şehrAnde de durum benzer şekAldedAr. 

Katılımcı K2 de daha önce seyahat ettAğA yer olan Almanya’da E5 Ale aynı problemA 

yaşadığından bahsetmAştAr. 

Katılımcılara yapacakları yurt dışı seyahat planı oluştururken nasıl bAr yol 

AzledAklerA sorulduğunda araştırma yapan ve yapmayan AkA grup olduğu 

görülmüştür. Araştırma yapanlar sosyal medyadakA AçerAklerden de 

yararlandıklarından bahsetmAşlerdAr: 

 

E1; “Önce ülkey? araştırırım. Sonra uçak b?let? ve kalacak yer ?ç?n f?yat 

araştırması yaparım. Sosyal medyadan gez? v?deoları falan ?zler?m. Seyahat 

s?teler?nden tur programlarına bakarım nereye g?d?l?r d?ye. Sosyal medyada 

elbet g?tmek ?sted?ğ?m yerle ?lg?l? b?r ?çer?k vardır.” 

 

Katılımcı E1 dAğer bazı katılımcılara göre daha düşük bAr gelAr düzeyAne sahAptAr. 

Bu da onun seyahat planı yaparken tercAhAnA daha uygun alternatAflere 
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yönlendArmesAne yol açmaktadır. EğAtAm düzeyA yüksek sayılabAlecek bAr derecede 

olması, yaşının da dAğer bazı katılımcılara göre daha genç olması, dAjAtal okur 

yazarlığının yüksek olduğunu göstermektedAr: 

 

K2; “Sosyal medya da b?rkaç tane seyahat gez? sayfası tak?p ed?yorum. 

Onlar g?tmek ?sted?ğ?m yerlere g?tm?şse onların ?çer?kler?n? ?ncel?yorum. 

Kend?me onların ?çer?kler?n? rehber alıp benzer b?r plan oluşturuyorum.” 

 

YAne katılımcı E1 gAbA yaşı görece küçük olan ve lAsans eğAtAmAne sahAp katılımcı 

K2’nAn de sosyal medya dAjAtal okur yazarlığı yüksektAr. DAğer tarafta katılımcı K1, 

katılımcılar arasında en büyük yaştakA kAşAdAr. Bu katılımcı seyahat planını yaparken 

sosyal medya kullanmamaktadır: 

 

K1; “Küçük b?r seyahat topluluğuna üyey?z. Yen? b?r yere seyahat ederken 

topluluktak? d?ğer k?ş?lere danışırız önce. K?msen?n b?lmed?ğ? b?r yerse 

topluca araştırırız. Karavanla seyahat yaptığımız ?ç?n yol planını ?y? 

hazırlamamız gerekl?.” 

 

K1 daha geleneksel yollardan ve çevresAndekAlerAn geçmAş deneyAmlerA vasıtasıyla 

seyahat planı oluşturmaktadır. Ayrıca, K1’An eğAtAm düzeyA de dAğer katılımcılara 

oranla daha düşük bAr düzeydedAr. Bu durum bAze turAzm tüketAmlerAnde tercAh 

aşamasında dAjAtal okur yazarlığı yüksek kAşAlerAn sosyal medya vasıtasıyla 

tanımadıkları, bAlmedAklerA kAşAlerAn geçmAş deneyAmlerAne başvurduklarını; yaşı 

daha yüksek ve eğAtAmA daha düşük olan daha gelenekselcA gezgAnlerAn Ase daha 

geleneksel yöntemlere başvurduklarını göstermektedAr.  

Plansız seyahat eden gezgAnler bu araştırmada azınlık grubunu oluşturmaktadır. 

Sadece 2 katılımcı plan yapmadan seyahat ettAğAnA belArtmAştAr: 

 

E4; “V?zem varsa spontane gel?şt?ğ? de oluyor. Son dak?ka b?letler? bazen 

uygun oluyor. Onlardan alıp h?ç araştırmadan g?tt?ğ?m olmuştu. Otel? b?le 

pasaport sırasında tutmuştum.” 
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K4; “B?raz kl?şe olacak ama açarım har?tayı rast gele b?r yere basarım. O 

yer? beğenmezsem çevres?nde gezmeye değer b?r yer varsa orayı gezmey? 

terc?h eder?m.” 

 

Katılımcı E4 gelArA yüksek sayılabAlecek bAr katılımcıdır. Daha önce zAyaret ettAğA 

ülke sayısı bakımından da araştırmaya katılan 10 kAşA arasında Ase 2. sıradadır. Bu 

katılımcının “Ekonom?k ve zamansal özgürlüğümü sağlayab?ld?ğ?m zamanlarda 

güzel b?r t?ram?su yemek ?ç?n 7-8 saatl?ğ?ne İtalya’ya g?tm?şl?ğ?m b?le olmuştu.” 

AfadesA Ale daha çok kazanan gezgAnlerAn daha sık gezdAğAnA söylemek mümkündür.  

Katılımcı K4 gAbA son dakAka gezgAnlerA, lAteratürdekA Iso–Aloha’nın (1982) kaçış 

teorAsAyle AlAşkA AçAndedAr.  

 Araştırmaya katılan katılımcılara yurt dışı seyahatA planlarken bAreysel 

olarak mı yoksa acente vb. hazırda var olan bAr programa mı dahAl oldukları 

sorulmuştur. 5 katılımcı acente vb. hazır programlara katılmadığını AletmAştAr. Kalan 

5 katılımcı da acente tercAh ettAklerAnden, bunun seyahat planı yaparken AşlerAnA 

kolaylaştırdığından bahsetmAşlerdAr. 3 katılımcı AçAn acentenAn güvenAlAr olması 

önemlA Aken, kalan 2 katılımcı AçAn turların AçerAğA ve zaman aralıklarının bellA ve 

boş zamanın uzun olması da önemlAdAr. Acente tercAh edenlerAn demografAlerAne 

bakıldığı zaman gelArA ve eğAtAm sevAyelerA daha düşük olanların, zaman konusunda 

da daha kısıtlı olan turAzm tüketAcAlerA olduğunu görmek mümkündür. Ayrıca acente 

tercAh edenlerAn daha önce zAyaret ettAklerA ülke sayıları da tercAh etmeyenlere 

kıyasla daha azdır. Acente tercAh eden katılımcılar K1, E1, K2, K3 ve K4’tür. Bu 

durumda kadınların acente vb. hazır bAr programı daha çok tercAh ettAğA de 

görülmektedAr. 

 BAreysel olarak planlarını kendAlerA hazırlayan gezgAnlerAn seyahat 

planlarken dAkkat ettAklerA faktörler çok çeşAtlAlAk gösterse de en sık tekrarlanan, 

ulaşımı kolay bAr yere seyahat planı oluştur olmuştur: 

 

K2; “B?reysel g?d?yorsam ulaşım kolaylıklarına d?kkat eder?m. 

G?deceğ?m yerlerde neler oluğu ve nelere d?kkat etmel?y?m konusunda 
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?nternet, çevrem vs. öğrend?kler?mden l?steler çıkartırım o l?stelerden b?r 

plan oluştururum.” 

 

E5; “Seyahat planı hazırlarken önceden yapılmış hazırdak? planlardan 

bulab?ld?kler?mden kopya çeker?m. Kend?me göre şek?llend?r?r?m ama. 

Öncek? soruda da ded?ğ?m g?b? otel? kolay ulaşımı olan b?r yerden 

seçmeye çalışırım ve ?nternet? hızlı olan b?r otel olması da öneml?d?r 

tab??.” 

 

Bu AkA katılımcı da seyahat planı yaparken bAr yerlerden esAnlendAğAnden 

bahsetmAştAr. K2’ye göre lAste çıkartmak bAr yöntem Aken E5 mesleğAnden kaynaklı 

olarak uzaktan da çalışabAlmesA AçAn AnternetA hızlı olan otel tercAhAne yönelmektedAr. 

K1, E1 ve K3 AçAn de otelAn konumu, oda büyüklüğü, Anternete erAşAm gAbA otel 

özellAklerA önemlAdAr. 

 BAreysel bAr seyahate çıkılacağı zaman hazırlanacak planı en AyA şekAlde 

açıklayan katılımcı E3 kendA planlama sürecAnden şu şekAlde bahsetmAştAr: 

 

E3; “Bütün seyahat planlarımı b?reysel olarak hazırlarım, öncel?kle 

tar?h bel?rlemeye çalışırım. İşler?m?n ve g?deceğ?m ülken?n yoğun 

olmadığı, tat?l kullanab?leceğ?m b?r zaman d?l?m?nde olması en öneml? 

şeyd?r. Ardından uçak b?letler? ve otel rezervasyonu ?şlemler?n? 

halleder?m. Kalacak yer? seçmek ?ç?n ?nternet üzer?nden öncek? kullanım 

deney?mler?ne başvururum.” 

 

Katılımcı E5 başkasının deneyAmAne başvururken E3 kendA geçmAş 

deneyAmlerAnden yola çıkarak seyahat planını oluşturmaktadır. Zaman konusunda 

da katılımcı E4 Ale hem benzer hem de farklı cevaplar vermAşlerdAr: 

 

E4; “Planlı seyahatte g?deceğ?m ülken?n kalabalık olduğu b?r dönem? 

seçmemeye çalışıyorum. Seyahat zamanımın tat?l bayram g?b? günlere 
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de denk get?rmemeye çalışırım. Geçen yapay zekaya plan yaptırmıştım. 

B?raz sıkıntıları var ama planın ana hattını güzel çıkarmıştı.” 

 

E3 tatAl zamanı yoğun olmayan bAr ülkeye seyahat tercAh ederken E4 popüler, 

kalabalık olan ülkenAn kalabalık olmayan bAr dönemAnde o ülkeye seyahat etmeyA 

tercAh etmektedAr. E4 Ase seyahat planını hazırlarken yapay zekâ kullanmasıyla öne 

çıkmıştır. Henüz görece yenA bAr teknolojA olan yapay zekâ kullanımı daha genç 

katılımcılardan beklenen bAr alışkanlık Aken orta yaşlarına yaklaşan bAr katılımcıdan 

gelmesA dAkkat çekAcAdAr. E4 kendA mesleğA AçAn de yapay zekâ kullandığını da ayrıca 

belArtmAştAr. Bu da onun bu konuda yeterlA bAlgA bArAkAmAne sahAp olduğunu 

göstermektedAr. Seyahat planı oluşturulurken yapay zekâ kullanımı E4’ün de 

belArttAğA gAbA bazı sıkıntılar gAderAldAkten sonra daha popülerleşebAlecek ve 

gezgAnlerAn seyahat tercAhA sürecAnA olumlu etkAleyecek bAr faktör olacaktır. 

 

4.4.3. Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat Planı ve Sosyal Medya 

 

Araştırmaya katılan 10 katılımcıya seyahat planlarını yaparlarken sosyal medya 

AçerAklerAnAn onları etkAleyAp etkAlemedAğA sorulduğunda bütün katılımcıların çoğu 

sosyal medyadakA AçerAklerden etkAlendAklerAnA Afade etmektedAr. 7 katılımcı sosyal 

medyanın seyahat planı yaparken olumlu bAr katkısı olduğunu söylemAştAr. Bu 

olumlu etkAlerden bazıları sosyal medya vasıtasıyla yenA yerler keşfedebAlmek, 

seyahat edAlecek yer hakkındakA güncel haberlerA okuyabAlmek, başkalarının 

planlarından esAnlenerek kendA planını oluşturabAlmek gAbA olumlu etkAlerdAr. 

Katılımcılar sosyal medyanın kendA planlarını nasıl olumlu şekAlde etkAledAklerAnA 

şu şekAlde dAle getArmAşlerdAr: 

 

E1; “Olumlu etk?ler tab?. Gez?lecek yerler? fazla uğraşmadan öğrenm?ş 

olacağım. (Instagram keşfet vb.) Belk? arayıp da bulamayacağım b?r 

restoranı daha önce g?d?p de sosyal medyada paylaşmış b?r?nden 

görmüştüm. Orayı kaçırsaydım çok üzülürdüm. 

 



 

 64 

E3; “Elbette etk? eder, sosyal medya sayes?nde o ana değ?n h?ç duymadığım 

ancak görür görmez g?d?lecekler l?steme ekled?ğ?m b?rçok yerden haberdar 

olab?ld?m. Bu sebepten genell?kle olumlu b?r etk? oluşturduğunu 

düşünmektey?m.” 

 

K4; “Etk?ler tab??. Gezerken kes?n görmem?z gereken yerler? 

kaydedeb?lmem?z? sağlar. Aynı zamanda o yerler hakkında b?lg? ed?nmem?z? 

sağlayacağı ?ç?n olumludur. 

 

DAğer 3 katılımcı Ase sosyal medyanın seyahat planları açısından hem olumlu hem 

olumsuz etkAlerAne değAnmAştAr: 

 

E2; “Etk?ler, olumlu etk?ler de olur olumsuz da. Olumsuz daha baskın ben?m 

?ç?n. Sosyal medyada popüler olan b?r yere g?tmek. Aldığın h?zmet kal?tes? 

düşüyor, f?yatlar artıyor, çek?lmez b?r kalabalık oluyor… Daha sayıyım 

mı?”. 

 

K5; “Olumlu etk?led?ğ? kısım, daha ülkeye g?tmeden görmem gereken 

yapıları görmem, haklarında b?lg? sah?b? olmamı sağlaması. Olumsuz tarafı 

sosyal medyada tanıtılan yerler?n g?r?ş?nde karşılaşacağım kalabalığın 

sayısının artacak olması.” 

 

Katılımcı E2 ve K5 AçAn ortak problem sosyal medyada tanıtılan yerlerAn fazla 

kalabalık hale gelmesA, bu sayede de Çolak ve dAğerlerAnAn (2020) belArttAğA gAbA 

düşük turAst deneyAmA oluşturmasıdır. Aynı zamanda sosyal medyada popüler olan 

bAr destAnasyon bAr turAzm çekAm merkezA halAne gelmektedAr. ÇekAm merkezlerAnAn 

aşırı turAzmle dolması da bölgelerde antA turAzm akımına yol açabAlmektedAr. Bu da 

katılımcı E2 ve K5 gAbA daha yüksek eğAtAme sahAp gezgAnlerA popüler 

destAnasyonlardan Aten bAr faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. Yüksek eğAtAm ve 

daha fazla yurt dışı seyahatA yapmış olmak, daha plan aşamasındayken oluşabAlecek 

seyahat engellerAne karşı hassasAyet anlamına gelmektedAr. Sosyal medya 
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AçerAklerAnAn gezgAnlerAn seyahat tercAhAnA etkAlerken oluşturabAleceğA bAr dAğer 

olumsuz durumu da katılımcı E4 şu şekAlde dAle getArmAştAr: 

 

E4; “İş?m bu zaten. Farklı ülkelere g?d?p oraları tanıtan ?çer?kler çeken b?r 

ş?rkettey?m şu an. Başkalarının ?çer?kler? ben?m çekeceğ?m ?çer?ğ? etk?l?yor. 

B?reysel g?d?yorsam olumlu da etk?ler olumsuz da. Sosyal medyada doğru 

tanıtılmayan b?r yere g?tm?şsem ve deney?m?m kötüyse tadım kaçar.” 

 

Katılımcı E4’ün ekledAğA bAr dAğer şey de “sosyal medya her zaman %100 gerçeğA 

göstermez.” AfadesAdAr. Sosyal medyada tanıtımı yapılan bAr yerde yaşanabAlecek 

olumsuz deneyAmler gezgAnAn bAr sonrakA seyahat tercAhAnA de etkAleyecektAr. 

 

4.4.4. Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat$ne İl$şk$n End$şeler 

 

Araştırmaya katılan turAzm tüketAcAsA gezgAnlerAn yurt dışında başlarına 

gelmesAnden korktukları 3 temel konu vardır. Bunlar lAteratürde de bahsedAldAğA gAbA 

sağlıkla AlAşkAlA sorunlar, güvenlAk problemlerA (dışarıdan bArAnAn cana ya da mala 

zarar vermesA) ve bAr eşyalarını kaybetme korkusudur. Yapılan bu araştırmada 

güvenlAk problemAnA katılımcıların 5 tanesA dAle getArmAş ve bu problemA sadece 

hırsızlık olarak ele almış; sadece maddA kayba odaklanmışlardır. Katılımcılardan E1 

ve K2 görece daha düşük gelAre sahApken aynı probleme parmak basan E4 ve K5 

daha yüksek gelAre sahAptAr. E1 ve K2 maddA kayba uğrayınca seyahat edAlen 

ülkeden uzaklaşma yoluna başvuracaklarını söylerken E4 ve K5 Ase tepkA olarak 

önlem almayı tercAh etmAşlerdAr.  

 

E4; “Hırsızlık. İş ?ç?n yanımda genelde pahalı kamera ek?pmanı b?lg?sayar 

g?b? eşyalar olur. Az kalsın böyle b?r olayla karşılaşıyordum. Kameraların 

p?ller?n?n olduğu küçük çantayı bankın kenarına asmıştım. Unutmuşum. 3-

4 dak?ka sonra fark ett?m. Ger? döndüm. B?r? bankın başındaydı. Ben?m 

dey?p kamerayı gösterd?m. Anca öyle uzaklaştılar başından. B?raz daha 
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uzasa konu farklı şek?lde tepk? vereb?l?rd?m. Tak?p c?hazı kullanmaya 

başladım o olaydan sonra.” 

 

K5; “İlk defa İtalya’ya g?tt?ğ?mde metroda “P?ckpocket” d?ye 

bağırıyorlardı. İlk başta ne olduğunu anlamadım sonra farkına vardım. 

Türkçedek? argo karşılığı cepç?l?k oluyor gal?ba. Karşılaşmamak ?ç?n tepk? 

gösterd?m sonrak? seyahatler?mde. Toplu taşımayı sık kullanacağım günler 

boyun askılı cüzdana fazla para koymadan taşımaya başladım.” 

 

Kayıp sadece maddA olarak algılanmamalıdır. DeğerlA eşya kaybı, hem manevA 

değerA olan kAşAsel bAr eşya hem de ülkeye gArAş çıkış yapabAlmeyA sağlayan, gezgAnAn 

yurt dışındakA kAmlAğA olan pasaportu da bu değerlA eşyalardandır. Bu belgenAn yurt 

dışında kaybı halAnde kAşAnAn seyahat edAlen ülkeden çıkarılma yanA deport edAlme 

AhtAmalA vardır. Deport durumunda bAr daha turAzm tüketAmA yapacak gezgAnAn o 

ülkeye gArme AhtAmalA olmayacaktır. Bu da seyahat edecek kAşAnAn seyahat tercAhAnde 

önemlA bAr faktör olmaktadır. 

 Katılımcıların seyahat sürecAnde başlarına gelmesAnden korktukları dAğer 

önemlA konu Ase sağlık sorunudur: 

 

K1; “B?r kaza geç?r?p uzun süre hasta hanede kalmak. B?r süre başka 

seyahate çıkmam herhalde.” 

 

Katılımcı K1 evlA olduğu AçAn ve çok fazla seyahat geçmAşA olmadığı AçAn, aynı 

zamanda sevdAklerAnA de düşündüğünden, kendAnce güvenlA yolu seçAp bAr süre 

başka bAr seyahate çıkmama tercAhAnA yapacağını söylemektedAr: 

 

K4; “Sağlığıma en ufak b?r zarar gelmes?. Başıma gelm?şt? daha önce. 

Tepk? olarak hastaneye g?tt?m, ?lg?lenmed?ler. Türk?ye’dek? doktor b?r 

arkadaşımı aradım ona ne yapmam gerekt?ğ?n? danıştım. 
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Katılımcı K4 bu korkuyu yaşayarak tecrübe etmAştAr. Çözümünü de yAne kendA 

çabasıyla bulmuştur. K4 TürkAye’dekA sağlık sAstemAnAn, zAyaret ettAğA dAğer ülkeler 

arasında açık ara en AyAsA olduğunu da ayrıca belArtmektedAr: 

 

E3; “En çok korktuğum şey, c?dd? b?r sağlık sorunu yaşamak. Her ne kadar 

?ler? sev?yede İng?l?zcem olmasına rağmen yaşanab?lecek d?l bar?yerler? ve 

sağlık s?stem?n?n b?zdek?nden çok daha farklı olması ?ht?mal? ben? 

korkutmakta. Eğer böyle b?r durumla karşılaşırsam önce seyahat 

s?gortamın kapsamını kontrol eder?m. Ardından, yerel sağlık kurumlarına 

başvururdum. Umarım asla başıma gelmez.” 

 

Katılımcı E3 dAğer katılımcılara göre sağlık konusunda en doğru şekAlde önlem 

alandır. EğAtAm düzeyA yüksek olmasına rağmen kendAnden kaynaklanmayacak bAr 

dAl problemAne takılmaktan da korktuğunu görmek mümkündür. 

 

4.4.5. Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat$ne İl$şk$n Engeller 

 

Yurt dışına seyahat eden bAreysel turAzm tüketAcAlerA yurt dışına çıkmadan önce 

çeşAtlA engellerle karşılaşabAlmektedAr. Araştırmaya katılan 10 turAzm tüketAcAsA 

katılımcıya, onları yurt dışına çıkarken engelleyen bAr durum olup olmadığı 

sorulduğunda, 8 katılımcının ortak cevabı vAze alma sürecAnde yaşadıkları zorluklar 

olmuştur: 

 

K3; “Şu ank? en büyük engel bence v?ze problemler?. V?ze randevusu bulmak 

oldukça zor. Bulduğun zaman ?se ver?len v?zen?n süres? (kısalığı) problem 

oluyor.” 

 

K5; “V?ze sürec?ndek? zorluklar ben? engell?yor. B?r de ekonom?k olarak yurt 

dışına çıkmak zorlaştı son b?rkaç yılda. Daha sık çıkmamı engell?yor bu 

durum. 
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E5; “V?ze şu an ?ç?n en büyük engel ben?m ?ç?n. Aracı b?r kurum olmadan 

v?ze almak nerdeyse ?mkânsız. Zaten v?ze f?yatları saçma f?yatlarda b?r de 

araç kuruluşa ödenen h?zmet bedel? ben? v?zel? b?r yere g?tmekten 

soğutuyor.”. 

 

Katılımcı E5 ve K5 araştırmaya katılan katılımcılar arasında ekonomAk durumları 

görece AyA olan katılımcılardandır fakat yurt dışına seyahat konusunda ekonomAk 

zorluk AkAsAnA de etkAlemektedAr: 

 

E3; “Her ülke ve gez? ?ç?n geçerl? olmasa da zaman kısıtlılığı v?ze ve 

ekonom?k sebepler muhtemel seyahatler?me engel çıkarab?l?yor.” 

 

Zamansal sıkıntılar Ase daha çok yoğun Aş temposunda çalışan katılımcı E2 ve E4’ü 

etkAlemektedAr: 

 

E4; “V?ze alma güçlüğü ve b?reysel gez?ler ?ç?n ?şten yeter?nce ?z?n 

alamamak” 

E2; “Zaman. Uzun süre yurt dışına çıkınca ?şler de aksıyor. B?r de 

döndükten sonra 1-2 gün kend?me gelem?yorum. İy?ce ?şten kopuyorum. 

 

E2 katılımcılar arasında en yüksek gelAre sahAp olan gezgAn Aken E4 onu takAp eden 

AkAncA sıradadır. YAne aynı şekAlde bu AkA katılımcı gelArlerAyle doğru orantılı olarak 

daha fazla farklı ülkeye seyahat etmAş olanlardır. LAteratürdekA daha çok 

kazananların daha çok yer gördüğü ve daha fazla seyahat engelAyle karşılaştığı 

yargısı bu açıdan doğru olabAlmektedAr. GelArA daha yüksek olan gezgAnler 

oluşabAlecek küçük sorunları bAle daha büyük bAr engel olarak görme potansAyelAne 

sahAptArler. Çünkü aldıkları hAzmetAn harcadıkları paraya değmesAnA AstemektedArler. 

Katılımcı E2 seyahat engelAyle karşılaşmamak AçAn daha fazla para harcamaya 

AsteklA olduğunu da ayrıca belArtmAştAr. E2’nAn görece AlerlemAş yaşı da ona engeller 

çıkarmaya başlamıştır. Yaşı daha genç bAr gezgAne göre AşAne ve hayatına tekrar 

uyum sağlamasını zorlaştırmaktadır: 
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K1; “Şu anda engelleyen tek şey yurt dışına çıkmak ?ç?n para harcamak 

?stem?yor olmam.” 

 

Katılımcı K1 gAbA görece düşük ekonomAk düzeye sahAp gezgAnlerA en çok 

engelleyen durum, ekonomAk düzeylerAnAn sık seyahat etmelerAne engel olmasıdır. 

EkonomAk engeller, bu kAşAlerAn daha fazla gelAre sahAp kAşAlere göre çok daha az 

seyahat edebAlmesAyle sonuçlanmaktadır.  

Katılımcılara hayallerAndekA tatAlA planlamak AçAn tüm engellerAn ortadan 

kalkması AçAn nelere müdahale edeceklerA sorulmuştur. Katılımcıların 7’sAnAn 

cevabı, vAze sürecAnAn kolaylaştırılması ya da vAzenAn tamamen ortadan kalkması Ale 

AlAşkAlA olmuştur: 

 

K1; G?d?len ülkede v?ze olayını bas?tleşt?rmey? ?ster?m…” 

 

E1; …G?d?lecek ülke özel?nde her köşe de sınırsız kayıt vb. gerekmeyen 

?nternet olmasını ?ster?m ve v?ze sürec?n? hızlandırmaları da güzel olur…” 

 

K2; “G?tmey? planladığım ülke ?ç?n değ?şmes?n? ?sted?ğ?m şey ben?m 

konuştuğum d?l? o ülkede daha çok k?ş?n?n anlaması ve v?ze sürec?n? daha 

sorunsuz hale get?rmeler? ya da tamamen kaldırmaları…” 

 

E3; “Eğer böyle b?r yetk?m olsaydı, v?ze süreçler?n? daha bas?t ve hızlı hale 

get?rmek ?sterd?m. Ardından ekonom?y? ?y?leşt?rmek ?sterd?m k? ?nsanlar 

gönül rahatlığıyla seyahat edeb?ls?n…” 

 

E4; “Daha tur?st?k olan ülkelerde yaşayan tur?zm sektörüyle fazla bağlantısı 

olmayan halkın tur?stlere daha ?nsancıl yaklaşmasını ?sterd?m öncel?kle. 

V?ze sürec?n?n ortadan kalkmayı veya sembol?k b?r şeye çevr?lmes? de güzel 

olur…” 
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K5; “G?tmey? planladığım ülkede müzelere, tar?h? b?nalara g?r?ştek? sıranın 

azalmasını ve g?r?ş ücretler?n?n sembol?k b?r m?ktara düşürülmes?n? ve v?ze 

prosedürünün ortadan kalkmasını ?ster?m…”  

 

E5; “Kend? ülkem ?ç?n v?ze sürec?ndek? zorlukları azaltmayı veya d?rekt 

v?zey? kaldırmak ?sterd?m…”  

 

Katılımcıların yaşadıkları ülkede değAştArmek AstedAklerA unsur Ase katılımcılar E1, 

K5 ve E5’An dAle getArdAğA yurt dışı çıkış harcıdır. Bu üç katılımcı da son bArkaç yılda 

sıklıkla yurt dışına çıktıklarını belArtmAştAr ve her seferAnde bu harcı vermenAn 

zorlarına gAttAğAnA de belArtmAşlerdAr. Katılımcı K5 ve E5’An gelAr düzeyA yüksek 

sayılabAlecek bAr konumdadır. Buna rağmen bu harcı gereksAz gördüklerAnA, daha az 

harç vermek AstedAklerA AçAn ülkeye dönmeden bArkaç ülkeyA bAr arada gezmeyA 

planladıklarını ayrıca beyan etmAşlerdAr. 

 

4.4.6. Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat$nde Olumlu Deney$mler 

 

Araştırmaya katılan gezgAnlerAn yurt dışı seyahatlerAne AlAşkAn çok çeşAtlA olumlu 

deneyAmlerA vardır. Olumlu deneyAmlerden bazıları hayatlarında sadece bAr veya AkA 

kere yaşayabAleceklerA, kendAlerAnce unutulmaz olan deneyAmlerA AçermektedAr. 

Katılımcılardan K3, E3 ve K4’ün olumlu, unutulmaz deneyAmlerA gastronomA 

üzerAnedAr: 

 

K3; “…Olumlu olay Türk?ye’de olmayan b?r hamburgerc?y? şansa 

g?rd?ğ?m?z ara sokakta bulup yem?şt?m. O hamburger? ?lk ısırdığımda 

aldığım hazzı unutamıyorum.” 

 

E3; “Tab??, aklıma gelen ?k? anıyı paylaşab?l?r?m. Olumlu olanı, İtalya'yı b?r 

öncek? z?yaret?mde yerel b?r a?leyle tanışmam oldu. Kend?ler? ben? evler?ne 

davet ett?ler ve b?rl?kte geleneksel b?r akşam yemeğ? yed?k. Bu, kültürü 

der?nlemes?ne deney?mlemem? sağladı ve unutulmaz b?r anı olarak kaldı…” 
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K4; “Olumlu olay Yunan?stan’da tamamen şans eser? 200 yıllık b?r 

pastanende kend? pastamı yaptırtmışlardı. Kend? yaptığımın tadı o kadar ?y? 

değ?ld? ama ?kram ett?kler? pastalar o zamana kadar yed?kler?m?n arasında 

açık ara en ?y?ler?yd?…” 

 

Katılımcı E4, K5 ve E5 seyahat ettAklerA ülkede yaptıkları unutulmaz aktAvAtelerA 

yurt dışında karşılaşılan olumlu deneyAmler AçAnde değerlendArmAşlerdAr: 

 

E4; “…Olumlu olay çok. Aklımda kalanlardan en ?y?s? Fransa’dak? 24 saat 

süren araba yarışını ?zleme deney?m?yd?. Orda yaşadıklarımız çok ayrı b?r 

deney?md?.”  

 

K5; “En olumlu şu an aklıma gelen Fındık Kıran bales?n? Par?s’te canlı 

?zlem?şt?m. Atmosfer? ?zled?ğ?m tar?h? salon falan unutulmazdı…” 

 

 

E5; “İtalya’da Ferrar? fabr?kasını gezm?şt?m. Orada yaşayan b?r arkadaşım 

b?let alıp sürpr?z yapmıştı. Küçüklüğümden ber? hayran olduğum markanın 

kurulduğu yer? görmek unutulamaz b?r deney?md?…”  

 

Yurt dışı seyahatlerAndekA olumlu deneyAmler turAzm tüketAmA yapmak Asteyen 

bAreysel gezgAnlerAn seyahat tercAhlerAnA etkAleyecek pozAtAf faktörlerden sadece 

bArAdAr. Bu ve bunun gAbA olumlu deneyAmler gezgAnlerA seyahat edAlen ülkelere 

benzer deneyAmler yaşayabAlmek adına tekrar gAtmeye, tekrar bAr turAzm tüketAmA 

yapmaya AtmektedAr. Katılımcılara daha önce zAyaret ettAklerA bAr ülkeye tekrar 

gAtseler neyA tekrar tekrar yapacakları sorulduğunda kültür-sanat-tarAh etkAnlAklerA 

gAbA macera etkAnlAklerA de öne çıkan cevaplardan olmuştur. 

 

K5; “B?r daha İtalya’ya g?dersem tekrar Vat?kan’a g?der S?st?ne şapel?ne 

b?r daha g?rer?m. Büyüley?c? b?r yer…” 
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E5; “… Tekrar yaparım ded?ğ?m şey Duba?’de çölde ATV sürmüştük 

arkadaşlarla. H?ç bu kadar eğlend?ğ?m? hatırlamıyorum son zamanlarda. 

Onu tekrar yapmayı çok ?ster?m” 

 

Yaşanan deneyAmAn seyahat eden gezgAnde bıraktığı olumlu etkA onun bAr sonrakA 

seyahat tercAhAnA de olumlu etkAlemektedAr. Bu nedenle turAstlerde unutulmaz 

hatıralar bırakma potansAyelA olan aktAvAtelerAn pazarlamasını yapmak, gezgAnlerAn 

seyahat tercAhAnA hAç akıllarında olmasa bAle o bölgeye çekebAlmek açısından olumlu 

sonuçlar doğurabAlmektedAr. 

 

4.4.7. Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat$nde Olumsuz Deney$mler 

 

Yurt dışı seyahatA yapan gezgAnler seyahat edAlen ülkelerde çeşAtlA olumsuz 

durumlarla da karşılaşmaktadır. Bu durumlar onları dArekt etkAlemekle bArlAkte bAr 

sonrakA seyahat tercAhlerA üzerAnde de negatAf bAr etkA bırakabAlAr.  

 Araştırmaya katılan katılımcıların başlarından geçen olumsuz olaylar 

hırsızlık, sağlık sorunları, yasal prosedürlerAn yavaşlığından dolayı dönüş uçaklarını 

kaçırma rAskA gAbA daha sık yaşanan durumlar olarak sıralanabAlmektedAr: 

 

E1; “…Olumsuz olay, yaptığımız alışver?ş?n Tax free ?şlemler? ve uçağa 

b?nmeden öncek? güvenl?k kontrolü sürec? çok uzun sürdüğü ?ç?n 

haval?manına erken g?tmem?ze rağmen az kalsın uçağı kaçırıyorduk. 

Koşmak zorunda kalmak baya olumsuzdu.  

 

K3; “Geçt?ğ?m?z ayarlarda Almanya’ya g?tt?m. Ülkeye g?rerken pasaport 

sırasında 1 saat beklemek zorunda kaldık s?stemler? çok yavaştı. Dönerken 

her şey çok daha uzun sürdü. Tax free almam gerek?yordu onunla ayrı b?r 

şek?lde uzun b?r süre uğraşmak zorunda kaldım ve üstüne de kontrolden 

geçeb?lmek ?ç?n çok uzun süre sıra bekled?k. Pasaport sırasında ?nsanların 
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önüne geçmek zorunda kaldık çünkü az daha dönüş uçağımızı 

kaçırıyorduk…” 

 

Katılımcı E1 ve K3 şaşırtıcı bAr şekAlde nerdeyse bArebAr aynı olumsuzluğu 

yaşamışlardır. Yurt dışı seyahatlerde bazı ülkelerde böyle bAr sAstem yavaşlığı ve 

prosedürlerAn uzun sürmesA sıklıkla görülmektedAr. ÖzellAkle yoğun tatAl zamanları 

ve hafta sonları bu durum bAreysel gezgAnler AçAn daha da can sıkıcı hale 

gelmektedAr. E1 ve K3 yaşları daha küçük katılımcılardır. GençlAklerAnden gelen 

enerjA fazlalığı onları bu yaşadıkları gecAkme karşısında sabırsız olmaya AtmAştAr. 

GelAr düzeylerA de görece düşük olduğu AçAn alışverAş yaptıklarında vergA AadesA 

anlamına gelen “tax free” sürecAne başvurup, aldıkları ürünler AçAn ödedAklerA 

paranın bAr kısmını gerA alarak bAr sonrakA seyahatlerAnde harcamak üzere 

saklamayı, uçağı kaçırma pahasına yapmayı tercAh etmelerA de dAkkat çekAcA bAr 

durumdur. 

 

E5; “…Olumsuz durum y?ne aynı seyahatte ceb?mdek? ?ç?nde 3-4 euro bozuk 

para olan bozuk para cüzdanımı çalmışlardı. İç?ndek? paradansa cüzdanın 

manev? değer? daha yüksekt?. Onun g?tmes? üzmüştü ben?.   

 

Yurt dışında bAreysel gezgAnlerAn daha sık karşılaştıkları bAr dAğer olumsuzluk da 

hırsızlıktır. Hırsızlık genellAkle Orta Avrupa ülkelerAnde daha çok görülmektedAr. 

HAçbAr gezgAn doğal olarak bu duruma düşmeyA AstememektedAr. Katılımcı E5 gAbA 

daha sık yurt dışına seyahat eden gezgAnlerAn bu durumu yaşama AhtAmalA de doğal 

olarak daha yüksektAr. Katılımcı K5’An başka bAr soru AçAn verdAğA cevapta yer alan 

cümlesAnde “İlk defa İtalya’ya gAttAğAmde metroda “PAckpocket” dAye bağırıyorlardı. 

İlk başta ne olduğunu anlamadım, sonra farkına vardım. TürkçedekA argo karşılığı 

cepçAlAk oluyor galAba.” bu duruma değAnAlmAştAr. YerellerAn uyardığı görülse de 

bazen önlemAn yetersAz kaldığı görülmektedAr. Bu durum bAreysel turAzm tüketAcAsA 

gezgAnAn seyahat tercAhlerAnde mal güvenlAğAne yönelAk tercAh değAşAklAğA yapmasına 

sebep olabAlecek bAr durumdur. 
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 Katılımcılara bAr daha yurt dışında asla yapmayacakları şeylerAn neler 

olduğu sorulduğunda 6 katılımcı yaptıkları seyahat ekonomAsAyle alakalı cevaplar 

vermAşlerdAr.  Bu cevaplardan bazıları şu şekAldedAr: 

 

E1; “Almanya’da metro b?let? almam. K?mse kontrol etm?yor. Boş yere 4 

günde 30 euro para verd?m…” 

 

E2; “…Eyfel’?n çevres?ndek? kazıkçı lokantalara b?r daha para kaptırmam. 

Yemek hem kötüydü hem de 2 arka sokaktak? lokantanın 2 katı f?yatıydı.” 

E3; “B?r daha asla yapmam ded?ğ?m şey, tur?st tuzağı olan restoranlarda 

yemek yemek olurdu. İlk seyahatler?mde, popüler tur?st?k bölgelerdek? 

restoranlarda yemek yed?m ve hem lezzet hem de f?yat açısından hayal 

kırıklığı yaşadım…”  

 

K5; “…B?r daha yapmam ded?ğ?m şeyse Monaco’da yemek yemek. B?r 

tabak yemek nasıl 35€ olur. Aynı yemek N?ce’te y?ne aynı kal?tede b?r yerde 

15-18€ arası.” 

 

GelAr düzeyA düşük ya da yüksek fark etmeksAzAn bütün katılımcılar yurt dışında 

gereksAz para harcamaktan kaçınmaktadırlar. Seyahat edAlen ülkenAn turAstlere 

uyguladığı, katılımcı E3’ün de dedAğA gAbA “turAst tuzağı” uygulamalar, 

katılımcıların karşısına çıkan olumsuz durumların başını çekmektedAr. Bunun 

sebebAnA katılımcı E2 şöyle açıklamıştır: 

 

“Kandırılmayı, b?raz ağır olacak ama enay? yer?ne konmayı k?mse ?stemez. 

B?r kere kandırırsınız ?k?nc?de asla…” 

 

Katılımcıların karşılaştığı bAr dAğer olumsuz durum da yanlış tanıtılan seyahat 

etkAnlAklerA ve oluşan fazla kalabalıktır: 
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E4; “Almanya’da b?r daha Ek?m fest?val?ne katılmam. Ortamı güzel fakat 

aşırı pahalı, kalabalıktan dolayı çok k?rl?, ?nsanlar sağa sola üzer?n?ze b?r 

şeyler döküyor. C?dd? manada sadece b?r pazarlama takt?ğ?.  

 

K4; “B?r daha bayram zamanları kara sınır kapılarını kullanmam. 

Normalde 1 saat süren süreç 3,5 saat sürdü b?r de erken g?tm?şt?k…”  

 

Daha sık seyahat eden gezgAnler AçAn kalabalık bAr problemdAr. GezAlecek yerlerA 

rahatça görememek, tecrübe edememek onlar AçAn seyahat tercAhlerAnA AkAncA kez 

gözden geçArmelerAnA gerektAren olumsuz bAr faktördür. 

Araştırmaya katılan katılımcılardan 5’A yurt dışında kötü muamele olarak 

nAtelendArAlebAlecek olaylara maruz kalmışlardır. Bu da onların seyahat tercAhlerAnA 

etkAlemAştAr. Katılımcıların yaşadıkları olaylardan bazıları şu şekAldedAr: 

 

E2; “Dubl?n’de mekânda b?r şeyler yer ?çerken yan masadak? alkollü 

İrlandalı beyefend?ler sebeps?z yere b?ze kötü şeyler söylem?şt?. Tepk? 

göster?nce de mekânda çalışan İrlandalı garson b?z? k?bar olmayan b?r 

şek?lde b?z? dükkândan çıkarttırtmıştı.” 

 

K4; “Arabayla Bulgar?stan’a geçerken Bulgar sınır pol?s? sebeps?z yere 

b?zden rüşvet ?sted?. Vermemek ?ç?n d?rend?k. En son yanımızda hed?ye 

amaçlı get?rd?ğ?m?z yarım k?lo lokuma el koydu. El koyduğuna da?r belge 

?sted?k, vermed?. Mühür bastığı pasaportları da saygısızca arabanın ?ç?ne 

fırlattı ve ?lerlemem?z ?ç?n ?şaret ed?p gönderm?şt? b?z?.”  

 

Katılımcı K4 yaşadığı olaydan sonra BulgarAstan kara sınırını daha az kullandığını 

belArmAştAr. Ayrıca kendA çevresAnden o sınırı sık geçen bArAnden aldığı tavsAye 

üzerAne “hedAye” mahAyetAnde bazı ürünlerA, polAsAn fazla arama yapmadan 

bulabAleceğA şekAlde bırakarak kendAnce polAsAn ona karşı kabalaşmamasını 

sağlamaya çalışmıştır. E2 Ase yaşadığı olaydan sonra benzer bAr duruma maruz 

kalmamak adına yemek yedAklerA ortam konusunda daha seçAcA olmaya başlamış ve 
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tepkA göstermemeyA kendAnce benAmsemAştAr. Bu tarz olumsuz olaylar yurt dışı 

gezgAnlerAnAn seyahat tüketAmA tercAhAnA şekAllendAren faktörlerAn başında 

gelmektedAr.  

 Son olarak, katılımcılara bAr senaryo sorusu sorulmuştur. Bu senaryoda 

katılımcılardan önceden planı yapılan bAr yurt dışı seyahatAnde seyahat edAlecek 

ülkede bAr problem çıktığının hayal edAlmesA AstenmAştAr ve bu probleme rağmen 

yAne de gAtmek AsteyAp AstemeyeceklerA sorulmuştur. Yaşanan problem gezgAnlerAn 

can ve mal güvenlAğAnA, psAkolojAk sağlıklarını tehdAt etmedAğA, seyahat edAlen 

ülkenAn koşullarını da çok olumsuz etkAlemedAğA sürece bAr süre erteleyerek seyahatA 

gerçekleştArmeyA tercAh eden katılımcı sayısı 5 Aken, 4 katılımcı gereklA güvenceler 

sağlandığı sürece olumsuz olay yaşanırken de gAtmeyA tercAh etmAştAr. 

Katılımcılardan sadece 1 tanesA başına bAr şey gelAr endAşesA Ale planını tamamen 

Aptal etmeyA tercAh etmAştAr. Katılımcılar bu senaryo sorusuna şu şekAlde cevaplar 

vermAşlerdAr: 

 

E1; “İster?m tab? ama zamanını b?raz öteler?m. O kadar plan yapmışım 

heveslenm?ş?m. Öncek? şartlar sağlanırsa g?der?m tab?.” 

 

E2; “Problem?n ne olduğuna bağlı, darbe, savaş g?b? b?r durum varsa 

g?tmem ama yangın deprem volkan patlaması vb. durum varsa ve 

g?deceğ?m?z bölge c?dd? manada etk?lenmem?şse g?der?m.” 

 

K3; “Nasıl b?r problem olduğuna göre değ?ş?r. Savaş ve benzer? olay varsa 

g?tmemey?, ertelemey? terc?h eder?m ama başka bas?t problemler varsa 

yapacaklarımı engellem?yorsa g?deb?l?r?m.” 

 

E3; “Eğer terör saldırısı, savaş, deprem, salgın vb. c?dd? b?r tehd?t 

oluşturan b?r olay yaşanmışsa seyahat?m? ?ptal ederd?m. Yoksa çok problem 

olmayan b?r şeyse devam eder?m planıma.” 
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E4; “Yaşanan problem hayatıma, sağlığıma, parama, ps?koloj?me olumsuz 

etk? bırakmayacağı sürece g?der?m. Hatta ?ş ?cabı bazen küçük probleml? 

yerlere g?tt?ğ?m?z oluyor (Ekonom?k kr?z, ?ç çatışmalar, olumsuz hava 

şartları g?b?)…” 

 

K5; “Problem?ne bağlı. C?dd? b?r problemse g?tmem. Ama kısa sürede 

çözüleb?lecek b?r problemse g?der?m. Erteleme ops?yonum varsa onu 

kullanırım aslında. 

 

E5; “G?der?m de ertelemeye çalışırım mümkünatı varsa. Yoksa c?dd? b?r 

problem değ?lse param yanmasın d?ye g?der?m her türlü.” 

 

Doğal olaylar, terör, salgın hastalık, sAyasA ve polAtAk olaylar yurt dışı gezgAnlerAnAn 

seyahat tercAhlerAnA etkAleyen başlıca olaylar arasında yer almaktadır. Şaşırtıcı 

şekAlde gezgAnler bAzzat etkAlenmedAklerA sürece seyahatA gerçekleştAreceklerAnA 

söylemektedArler. Katılımcı E5 fAnansal kayba uğramamak AçAn seyahatAnA 

sürdüreceğAnA belArtmAştAr, E4 Ase dAğer katılımcılardan farklı bAr bakış açısıyla 

yaptığı meslekten ötürü yAne kendA canını, sağlığını, malını kaybetmeyeceğA ölçüde 

tercAhAnA kasıtlı olarak sorunlu bölgelere yapmaktadır. DAğer daha geleneksel 

gezgAnler Ase erteleme yoluna gAderek seyahat tercAhlerAnA ona göre 

şekAllendArdAklerAnA belArtmAşlerdAr.  

   

4.4.8. Tur$zm Tüket$c$s$n$n Yurt Dışı Seyahat$nde Toplu Ulaşım Kullanımı 

 

Yurt dışı seyahatAnde ulaşım çoğu katılımcı AçAn bAr problem olarak algılanmaktadır. 

KAmA katılımcılar toplu ulaşım kullanmamayı tercAh ederken kAmAlerA de gerek 

ekonomAk nedenler gerekse de ulaşım kolaylığı sağladığı AçAn çeşAtlA problemlere 

aldırış etmemeye çalışarak toplu ulaşım kullanmaktadır. Araştırmaya katılan 

katılımcılardan 5’A yurt dışında toplu taşımada problem yaşamamışken 5 tanesA 

çeşAtlA problemlerle karşılaşmıştır: 
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E1; “Almanya’da büyük tren ?stasyonlarında çok sayıda d?lenc? ve sarhoş 

?nsan vardı. Bu ?nsanlar ara sıra gel?p rahatsız ed?yorlardı. Yabancı 

olduğumu anlayınca fazla uzatmıyorlardı ama y?ne de rahatsız ed?c?yd?. 

 

E2; Fransa’da metro grev?ne denk gelm?şt?k. 10 dak?kada g?d?lecek yere 28 

dak?kada g?tm?şt?k h?ç unutmuyorum. 

 

K3; “Toplu ulaşım problem? olarak sayılır mı em?n değ?l?m ama 

Almanya’da tren garlarında oldukça fazla evs?z ?nsanlar barınmaya 

çalışıyor ?ster ?stemez tuhaf h?ssed?yorsunuz.” 

 

E4; “Asya ülkeler?nden b?r? sanırım Tayland’da resm? taks? g?b? olan taks? 

korsan taks? g?b? olan taks?den 3 kata yakın f?yat ?stem?şt?. F?yatı sormadan 

b?nm?şt?m. Zar zor ?sted?ğ? paranın yarısına ?kna edeb?lm?şt?m.” 

 

K5; “Fransa’da metroda merkez? olmayan ?stasyonların b?r?nde metro 

beklerken ayaklarımın arasından 10-12 tane çok büyük fare geçm?şt?. Çok 

korkmuştum. B?r de ?stasyonlar çok p?s kokuyordu.” 

 

Katılımcıların yurt dışında toplu taşıma kullanırken karşılaştığı problemler farklılık 

gösterse de hAçbArAnden “bAr daha asla kullanmam” şeklAnde bAr yanıt gelmemAştAr. 

Bu da toplu taşımadakA yaşanmış olumsuzlukların onların seyahat tercAhlerA 

üzerAnde olumsuz bAr etkA bırakmadığını göstermektedAr. 

 Katılımcılara gAttAklerA bAr ülke özelAnde seyahat edAlen o ülkedekA toplu 

taşımaya güvenlerAnAn ne derecede olduğu sorulduğunda 8 katılımcı gAttAklerA 

ülkenAn toplu taşımasına güvendAklerAnA dAle getArmAştAr: 

 

E3; “Avrupa ülkeler?n? baz alırsak şu ana değ?n çok büyük b?r sorun 

yaşamadım ancak rötar ve bazen otobüsün h?ç gelmemes? g?b? durumlarla 

?lla rastlaştım. Neyse k? şu ana değ?n hep b?r alternat?f bulab?ld?m. %80 

güven?yorum d?yeb?l?r?m.” 
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K3; “G?tt?ğ?m ülkelerde çoğunlukla yeraltı ulaşımı kullanmaya çalışıyorum 

şu ana kadar b?r sıkıntı yaşamadım. Bu yüzden güvenl?d?r.” 

 

Katılımcı K3 ve E3’ün vermAş olduğu cevaplar, toplu taşıma araçlarında problem 

olarak nAtelendArAlebAlecek durumların pek söz konusu olmadığını göstermektedAr. 

Katılımcı E1 ve E3 Ase toplu taşımanın olumsuz olabAlecek yanlarından 

bahsetmAşlerdAr: 

 

E1; “Toplu taşıma dak?k yan? ben?m g?tt?ğ?m dönemde öyleyd?. Fakat yavaş. 

B?r yere yet?şmeye çalışıyorsam terc?h etmem bu yüzden de fazla güvenmem. 

 

E4; “Dem?r yoluna güven?r?m. Geç kalma ?ptal olur. Bunları tolere eder?m. 

Ama seyahat uygulamalarından gelen araçlar har?ç taks?lere güven?m 

kırıldı.” 

 

Katılımcı E1 Ase yurt dışında toplu taşımanın yavaşlığından dert yanmaktadır. E4, 

E1’e göre daha çok yurt dışı seyahatA yapmış bAr katılımcıdır. Ayı zamanda daha 

çok çalışan, bAreysel seyahate daha az vakAt ayırabAlen bAr gezgAndAr. E1’e problem 

yaratan yavaşlık E4 AçAn bAr sorun değAldAr. DAğer bAr tarafta E4 daha fazla gelAre 

sahAp olduğu AçAn yurt dışında daha pahalı olan taksAyA de kullanmaktadır. Bunun 

sebebA de seyahat edAlen şehrAn toplu taşıma Ale ulaşılamayan, daha az bAlAnen 

yerlerAne gAtme AsteğAdAr. Bu Astek sebebAyle E4 taksA kullanımına yönelmAştAr. Bu 

yönelAmA sorulan bAr öncekA soruya verdAğA cevapta bahsettAğA probleme de neden 

olmuştur. Bu da onun toplu taşımaya olan güvenAnAn sarsılmasına sebep olmuştur. 

Yaşadığı bu olay bAr sonrakA Asya seyahatA yapacağı zaman ulaşım tercAhlerAnA 

değAştArecek bAr faktör olmuştur. 
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SONUÇ 

 

Bu araştırma temelde yurt dışı seyahat tüketAmA yapmış olan bAreysel Türk 

gezgAnAnAn seyahat tercAhlerAnA etkAleyen faktörlere odaklanmaktadır. Çalışmanın 

bulgularında dAkkatA çeken en önemlA konulardan bArA, lAteratürde de bahsedAldAğA 

gAbA, düşük eğAtAm düzeyAne sahAp gezgAnler yakın yerlere seyahat planlarken, 

katılımcılardan eğAtAm düzeyA daha yüksek kAşAlerAn, gerek ekonomAk 

özgürlüklerAnAn daha fazla olması gerekse de dAl barAyerAnA daha rahat aşabAlmelerA 

açısından daha uzak (hem kültür hem de mesafe bakımından) yerlere seyahat 

etmeyA planlamalarıdır. EğAtAm düzeyAnAn, gelAr ve meslek Ale bağlantılı olması 

nedenAyle, turAzme katılma konusunda bAr etkAye sahAp olduğu hem lAteratürde hem 

de bu araştırmadan elde edAlen verAlerden bağlantılı olduğu ortaya konmaktadır. 

EğAtAm düzeyA arttıkça, daha fazla farklı ülkeye seyahat edAldAğA gözlemlenmAştAr, 

altında yatan nedenAn ne olduğu konusu gelecek araştırmalarla araştırılması 

gerekecek daha spesAfAk bAr araştırma yapılması gereken bAr alt konu olarak ele 

alınmalıdır.  Kılıç ve DemAr (2017)’An yenA bölgelerA görmek AçAn yolculuğa çıkma 

arzusu da belArgAn hale gelmektedAr Açgörüsü, seyahat tercAhlerA üzerAndekA seyahat 

arzusu olgusu üzerAne yapılan yorumlardan bArAdAr. Ülkelere yönelAk seyahat arzusu, 

merak konusu / duygusu sorgulamaya yol açmaktadır. Bu konu, gelecek 

araştırmalarda araştırılması gereken bAr konu olarak lAteratürdekA bAr boşluk olarak 

karşımıza çıkmaktadır.  

GezgAnlerA seyahat planı yaparken en çok motAve eden üç unsurun, lAteratürle 

paralel bAçAmde, seyahat edAlen ülkenAn yerel lezzetlerAnA tatmak, seyahat edAlen 

ülkenAn tarAhAnA ve kültürünü anlamak ve tecrübe etmek ve son olarak kaçma ve 

uzaklaşma AsteğA olduğu görülmüştür. Bu davranışlar aynı zamanda tüketAcAyA 

seyahate Aten davranışlardır. Bu da Crompton’ın (1979) lAteratürdekA Atme 

davranışları Ale paralellAk göstermektedAr. Seyahat planı yaparken gezgAnlerA 

endAşelendAren, kaygı veren olayların başında Ase vAze alma sürecAndekA zorluklar 

dAkkatA çekmektedAr. Katılımcıların neredeyse yarısı vAze sorunu konusunda 

endAşelerA olduğunu dAle getArmAştAr. Seyahat etmeyA planlayan bAreysel gezgAnlerAn 

seyahat tercAhAnA etkAleyen en önemlA dışsal faktörlerden bArA vAze randevusu 
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bulamama, vAze alamama ya da pasaport memurunun gerekçe sunmadan reddetme 

hakkının olmasıdır. Bu problem kuşkusuz ülkenAn AçAnde bulunduğu dış AlAşkAlerle 

doğrudan bağlantılıdır ve gezgAnAn kontrolünün tamamen dışında gelAşen 

durumlardandır. Mevcut lAteratürde bu sorun hakkında fazla bulguya 

rastlanmamıştır, bu da bu çalışmanın güncel sorunlarla AlAşkAlA önemlA bAr bulguyu 

ortaya koyduğunu göstermektedAr.  

GezgAnlerAn seyahat planı aşamasında tercAhlerAnA etkAleyen 3 Açsel faktör Ase 

yalnız kalma korkusu, gezAlmesA gereken bAr yerA es geçme korkusu ve dAl 

yetersAzlAğA olarak gözlemlenmAştAr. Seyahat planlarını yaparken dAkkat ettAklerA 

faktörlere bakıldığında Ase; ulaşım kolaylığı, gAdAlecek lokasyonun temAzlAğA, AyA bAr 

sağlık sAstemAne sahAp olması ve güvenlA bAr yer olması gAbA konular öne çıkmıştır. 

Araştırmadan çıkan sonuçlardan bAr dAğerA de ekonomAk gücü yüksek olan 

gezgAnlerAn daha uzak yerlere seyahat planladıkları, düşük olanların Ase daha yakın 

yerlere seyahat planladıkları olmuştur. Yüksek eğAtAmlAler kültürel ve mesafe olarak 

uzak yerlere seyahatA tercAh ederlerken, düşük olanlar Ase yakın mesafelA ve benzer 

kültürel özellAklere sahAp yerlerA tercAh etmektedAr. Ayrıca, seyahat planlama 

sürecAnde AkA gruptan bahsetmek mümkündür: araştırma yaparak seyahat edenler ve 

araştırma yapmadan seyahat edenler. Yüksek eğAtAmlAler araştırma yaparken, düşük 

eğAtAm düzeyAne sahAp olanlar Ase çevrelerAne sormaya daha yatkındırlar. 

GezgAnlerAn planlı seyahat yaparken, planlarını daha çok kültürel ögelerA zAyaret 

etmek, görmek ve tecrübe etmek üzerAne yapmakta oldukları görülmüştür. MaddA 

özgürlük yüksek eğAtAmlAlerde daha fazla olduğu AçAn yüksek eğAtAmlA ve yüksek 

gelAre sahAp gezgAnler daha çok seyahat yapmaktadır. Seyahat planı yaparken acente 

vb. hazır program tercAhA Ase yarı yarıyadır. Kadınların acente vb. hazır bAr programı 

erkeklere oranla daha çok tercAh ettAğA de görülmektedAr. TüketAcAlerAn bAreysel 

seyahat planı yaparken acentelerAn hazırlamış olduğu seyahat programlarından 

esAnlendAğA ortaya çıkmıştır. Seyahat tercAhA yapılırken kalabalık olmayan bAr ülkeye 

seyahat etmek ya da kalabalık ve popüler ülkenAn kalabalık olmayan bAr dönemAnA 

tercAh etmek gAbA AkA farklı görüş de yAne çalışmanın bulguları arasındadır.  

GezgAnler seyahat tercAhlerA AçAn genellAkle sosyal medya AçerAklerAnden 

faydalanmaktadır ve bu AçerAklerAn olumlu etkAlerAnden bahsetmektedArler. Ancak 
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dAğer taraftan daha sık seyahat eden, daha yüksek gelAre sahAp gezgAnlere göre Ase 

sosyal medyanın seyahat destAnasyonunu kalabalıklaştırıp düşük turAst deneyAmA 

oluşturmasına da neden olabAlmektedAr.  

GezgAnlerAn seyahat motAvasyonlarını olumlu etkAleyen faktörler kültürel 

faalAyetler, gastronomAk deneyAmler ve alışverAş Aken olumsuz motAve eden faktörler 

seyahat edAlen ülkede herhangA bAr sorunla karşılaşmak, oluşabAlecek güvenlAk 

problemlerA ve sağlık sorunu gAbA negatAf faktörlerdAr. Katılımcıların yurt dışı 

seyahat amaçlarına baktığımız zaman bu araştırma özelAnde 8 katılımcı turAstAk gezA 

amaçlı seyahat ederken bAr katılımcı Aş ve dAğer bAr katılımcı da hem Aş hem gezme 

amaçlı seyahat ettAğAnden bahsetmAştAr. TurAstAk gezA amaçlı seyahat eden 

gezgAnlerAn seyahat amacı genellAkle lAteratürde de yer alan kaçma dürtüsünü tatmAn 

etmedAr (Bayar, 2022). Araştırmadan yurt dışına seyahat eden gezgAnlerAn yaşadığı 

olumlu deneyAmlerAn onları yenA seyahat planlarına AttAğA gözlemlenArken olumsuz 

deneyAmlerAn Ase seyahatten uzaklaştırdığı gözlemlenmAştAr. Katılımcıların olumlu 

olarak nAteledAğA durumlar gastronomAk faalAyetlerde bulunmak, seyahat edAlen 

ülkelerde çeşAtlA aktAvAtelere katılmak ve farklı deneyAmler kazanmaktır. 

Katılımcıların başlarından geçen olumsuz deneyAmler Ase hırsızlık, sağlık 

sorunu ve yasal prosedürlerAn yavaşlığından dolayı dönüş uçaklarını kaçırma rAskA 

olarak sıralanabAlmektedAr. Bu durumlar, yurt dışına seyahat edecek bAreysel 

gezgAnAn seyahat tercAhlerAnde can ve mal güvenlAğAne yönelAk tercAh değAşAklAğA 

yapmasına sebep olabAlecek durumlardandır. GezgAnler yurt dışında bAr problemle 

karşılaştıkları zaman haklı bAr şekAlde tepkA göstermekte, ama çoğu zaman bu 

tepkAlerAnden olumlu bAr sonuç alamayacaklarını da bAlmektedArler. Çalışmada 

katılımcıların neredeyse yarısı yurt dışındayken kendAlerAnden kaynaklanmayan 

nedenlerden ötürü kötü muameleye maruz kalmış, bu durum da onların seyahat 

deneyAmlerA üzerAnde olumsuz bAr etkA bırakmıştır. 

GelAr düzeyA düşük ya da yüksek fark etmeksAzAn gezgAnler yurt dışında 

gereksAz harcama yapmaktan kaçınmaktadırlar. Seyahat edAlen ülkenAn turAstlere 

uyguladığı “turAst tuzağı” uygulamaları gezgAnlerAn karşısına çıkan olumsuz 

durumların başını çekmektedAr. Araştırmaya katılan katılımcılardan 5’A yurt dışında 

kötü muamele olarak nAtelendArAlebAlecek olaylara da maruz kalmışlardır. Bu durum 
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onların AlerAdekA seyahat tercAhlerA üzerAnde bAr etkA bırakmıştır. Doğal olaylar, terör, 

salgın hastalık, sAyasA ve polAtAk olaylar yurt dışı gezgAnlerAnAn seyahat tercAhlerAnA 

etkAleyen başlıca olaylar arasında yer almaktadır. Şaşırtıcı şekAlde gezgAnler bu 

durumlardan bAzzat etkAlenmedAklerA sürece seyahatA gerçekleştArmekten endAşe 

etmeyeceklerAnA söylemektedArler. ÜstelAk 5 katılımcı seyahatA ertelemek Asterken 

4’ü problem hala sürerken de seyahat etmeye olumlu bakmaktadır. 

Araştırmaya katılan katılımcılardan yarısı yurt dışında toplu taşımada 

problem yaşamamışken yarısı Ase çeşAtlA problemlerle karşılaşmıştır. Katılımcıların 

yurt dışında toplu taşıma kullanırken karşılaştığı problemler farklılık gösterse de 

hAçbArAnden bAr daha asla kullanmayacakları yönünde bAr yanıt gelmemAştAr. Bu da 

toplu taşımadakA yaşanmış olumsuzlukların onların seyahat tercAhlerA üzerAnde 

olumsuz bAr etkA bırakmadığını göstermektedAr. Ayrıca katılımcıların çoğu yurt 

dışında toplu taşımaya güvenmektedAr. 

TurAzm tüketAcAsA gezgAnlerAn yurt dışında başlarına gelmesAnden korktukları 

olaylar üç ana başlıkta AncelenebAlAr. Bunlar lAteratürde de olduğu gAbA bAr sağlık 

sorunu yaşamak, güvenlAk problemA yaşamak (cana ya da mala gelen zarar), ve bAr 

eşyalarını kaybetme korkusudur. Yapılan bu araştırmada güvenlAk problemAnA 

katılımcıların 5 tanesA dAle getArmAş ve bu problemA sadece hırsızlık olarak ele almış; 

yanA sadece maddA kayba odaklanmışlardır. Pasaportlarının kaybolması da 

gezgAnlerAn bAr dAğer korkusudur. GezgAnlerAn yaşadığı zorlukların başında vAze 

alma sürecA yer almaktadır. ŞahAn ve dAğerlerAnAn (2014) çalışmasıyla benzer şekAlde 

vAze sorunları gezgAnlerAn karşısına bAr seyahat engelA olarak çıkmaktadır onların 

uluslararası seyahat tercAhlerA üzerAne negatAf bAr etkA bırakmaktadır. TürkAye 

vatandaşlarına uygulanan yurt dışı çıkış harcı da negatAf etkA bırakan bAr dAğer 

önemlA konudur.  

Daha çok gelArA olan gezgAnlerAn daha çok yer gördüğü ve dolayısıyla daha 

fazla seyahat engelAyle karşılaştığı dolayısıyla seyahat motAvasyonunun da paralel 

olarak düştüğü bulgusu da yAne lAteratürle benzerlAk göstermektedAr (ŞahAn vd., 

2014).  

Araştırmanın bulguları turAzm sektörüne bellA konularda ışık tutabAlAr. 

Bunlardan bArA destAnasyonlarda gerçekleşen antA turAzm akımından kaynaklanan 
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turAst nefretAnA engellemeye yönelAk çalışmalar olabAlAr. Yerel yetkAlAler gereklA 

önlemlerA alarak bu tür söylemlerAn üretAlmesAnA engelleyebAlAr ve hem turAst hem 

de yerel halkın memnun olacağı koşulları yaratmak AçAn çabalayabAlAr. YAne AkA 

tarafın da memnunAyetA AçAn aşırı turAzmAn de önüne geçAlmelAdAr. DestAnasyona 

gelen turAstAn düşük turAst deneyAmA yaşamaması adına alt yapı, sağlık, güvenlAk gAbA 

turAstlerAn önem verdAğA alanlara ekstra yatırımlar yapılarak deneyAm sürecA 

AyAleştArAlmelAdAr. Aşırı turAzmAn önüne geçmek AçAn popüler destAnasyon sayısının 

arttırılması, aşırı popüler olan destAnasyona yönelAk reklam kampanyalarının 

azaltılıp gerekArse de-marketAng yapılarak destAnasyona gelen aşırı turAst sayısının 

azaltılması önemlAdAr. Aynı şekAlde turAzm destAnasyonlarındakA deneyAm de 

AyAleştArAlmelAdAr. Farklı bütçelere göre farklı destAnasyonların tanıtılması alternatAf 

bAr fAkAr olabAlAr. TurAstlerAn seyahat tercAhAnA etkAleyebAlecek bütün doğal olmayan 

unsurlardan da (savaş, Aç huzursuzluk, ekonomAk krAz vb.) uzak durulması 

sağlanmalıdır. Seyahat sektörüne önem veren ülkeler, turAstlerA bu Astenmeyen doğal 

olmayan unsurlardan korumak adına, dış ülkelerle AlAşkAlerAndekA problemlerA 

gAdererek başta çevre ülkeler olmak üzere kalan bütün ülkelerle AkAlA ve bölgesel 

AlAşkAlerAnA Alerleterek dost olma polAtAkası AzlemelAdAr.  DünyadakA yaşanabAlecek 

savaş durumlarında polAtAk kalarak kendAlerAne düşman edAnmekten kaçınmalıdır. 

EkonomA konusunda Ase herhangA bAr ekonomAk olumsuzluk çıkaracak olaya 

bulaşmamalı, ekonomA polAtAkalarında yanlış kararlar verAlmesAnAn önüne geçmek 

AçAn gereklA önlemlerA de almalıdır. DAğer tarafta, turAstlerAn seyahat tercAhlerAnA 

etkAleyebAlecek yangın, sel, toprak kayması gAbA kontrol edAlebAlecek doğal olaylara 

karşı ekstra önlem alınması, turAzm bölgelerAndekA denetAmlerA arttırması, kontrol 

edAlemeyecek hortum, kasırga, deprem gAbA daha yıkıcı doğa olaylarına karşı güncel 

afet planlarının hazırlanıp eğAtAcA ancak sıkıcı olmayan bAr dAlle zAyarete gelen 

turAstlere aktarılması da oluşabAlecek olumsuzluklardan kaçınılması AçAn önemlAdAr. 

BöylelAkle destAnasyon Amajına zarar gelmemesA de sağlanabAlAr.  

Sınırlarda yaşanan yavaşlıklarla ve uzayan prosedürlerle AlgAlA çalışmalar 

yapılmalı. Yavaşlıktan ve sınırlarda oluşabAlen kalabalıktan kaynaklı olumsuz 

deneyAmAn önüne geçebAlmek adına bArden fazla pasaport kontrol noktası 

oluşturmak ve bu noktalarda Aşlem yapan personelAn sayısını arttırmak ve yurda 
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gArAş çıkışlarda alternatAf olarak kullanılan e-pasaport sAstemAnAn yaygınlaştırılması 

ve sayısının arttırılması da basAt ve etkAlA bAr önlem olabAlAr.  ÖzellAkle son dönemde 

sıklığı artan salgın hastalıklara karşı ekstra önleyAcA önlemler de alınmalıdır.  

TurAstlere karşı uygulanan suçları caydırmak adına suç Aşleyenlere normale 

göre daha ağır cezalar verAlmesA de turAst deneyAmAnA yüksek tutmak adına 

alınabAlecek önlemlerden bArdAr. Onların can ve mal güvenlAğAnA korumak adına 

turAzm polAslerAnAn sayısının arttırılması da düşünülmelAdAr. TurAstlerAn malına kendA 

kontrolü dışında bAr zarar gelmesA halAnde bu zararın devlet tarafından kompanse 

edAlmesA AçAn bAr kaynak oluşturulması da göz önüne alınabAlAr. Düşük bütçeyle 

seyahat eden turAstlere yönelAk uygun fAyatlı seyahat alternatAflerA oluşturmak, 

turAstlere şehAr AçA toplu ulaşımı bAlet gerektArmeyen bAr hale getArmek, şehrAn her 

yerAne kayıt gerektArmeyen ücretsAz wA-fA hAzmetA sağlamak, turAstlerAn yoğun 

zAyaret ettAklerA bölgelere mobAl sağlık hAzmetlerA sağlamak da turAstlerA ülkeye 

çekmek AçAn olumlu motAvasyon yaratacak unsurlardan bazılarıdır. TurAstlere hAzmet 

eden otel, ulaşım aracı, aracı acente gAbA yerlerde ekstra denetAmler yaparak hAzmet 

kalAtelerAnA üst düzeyde tutmalarına sebep olmak, turAstlerle bArebAr dAyalogda olan 

turAzm çalışanlarına dAl eğAtAmA desteğA sağlamak da yapılabAlecekler arasında yer 

almaktadır.  

İçAnde bulunduğumuz ülke özelAnde yurt dışı çıkış harcının kaldırılması 

yerlA halkın yurt dışı seyahatAnAn artmasına neden olacaktır. Bu araştırmadan elde 

edAlen önemlA bulgulardan bArA ışığında vAze problemlerAnAn, hem ülkenAn dış 

AlAşkAlerA bakımından yaşanan problemlerAn gAderAlmesAyle hem de vAze Asteyen 

ülkelerle bArebAr anlaşmalar yapılması Ale vAze sürecAnAn kolaylaştırılması da 

araştırmaya katılan katılımcıların değAşmesAnA en çok AstedAğA konulardandır. Son 

olarak ülke pazarlama reklamlarındakA aldatmalar ve yanlış yönlendArmelerAn önüne 

geçAlerek ülkelerAn gerçek güzellAklerAnAn ön plana çıkartılması da seyahat edecek 

gezgAnlerA ülkelere çekmekte büyük rol oynayacaktır. 
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EKLER 

EK-1: Et$k Kurul Değerlend$rme Sonucu 

 

EtAk Kurul DeğerlendArme Sonucu, bu tezAn basılı halAnde mevcuttur. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 95 

EK-2: Der$nlemes$ne Görüşmede Kullanılan Sorular 

 

1 Yakın zamanda yurtdışına gAtmeyA planlıyor musunuz? Planınızdan bahsedAn.  

2 Yurtdışı seyahatA planlarken sAzA en çok motAve eden nedAr? 

3 Yurtdışında bAr ülkeye gAtme planı yaparken sAzA en çok endAşelendAren / kaygı 

veren olay / durum nedAr? 

4 BAr yurtdışı seyahatA planlarken en çok neye dAkkat edersAnAz? 

5 Sosyal medya AçerAklerA, yurtdışı seyahat planı yaparken sAzA etkAler mA? EtkAlerse 

bu etkA genellAkle olumlu mu yoksa olumsuz mudur? 

6 Sınırsız para, zaman, Amkânınız var hangA ülkeyA ne amaçla zAyaret edersAnAz? 

7 YenA bAr ülkeyA zAyaret etmek AstAyorsunuz. Nasıl bAr yol AzlersAnAz?  

8 Yapacağınız zAyaret bAreysel bAr zAyaret Ase, zAyaretA planlarken nelere dAkkat 

edersAnAz ve/veya seyahat planınızı nasıl hazırladığınızı anlatın. Acente vb. gAbA 

hazır bAr programa dahAl oluyorsanız o programı seçerken nelere dAkkat edersAnAz? 

9 Yurtdışına çıkarken sAze en çok cazAp gelen nedAr? 

10 Yurtdışı seyahatAnAz sırasında başınıza gelmAş en çok aklınızda kalan bAr olumlu 

bAr de olumsuz olayı anlatabAlAr mAsAnAz? 

11 Yurtdışında başınıza gelmesAnden en çok korktuğunuz / tedArgAn eden olay nedAr? 

Böyle bAr olayla karşılaşırsanız tepkAnAz ne olurdu?  

12 Şu ana kadar yurtdışına daha sık ne amaçlı zAyarette bulundunuz? 

13 Yurt dışında veya yurt dışına çıkarken sAzA en çok şaşırtan olay / durum nedAr? 

Kısaca anlatın. 

14 Yurtdışı seyahatAnde sAzAn olmazsa olmazınız nedAr? Ne yapmadan dönmezsAnAz? 

15 Yurtdışında toplu ulaşım Ale alakalı bAr problem yaşadınız mı? Yaşadıysanız 

neydA? 

16 GAttAğAnAz bAr ülke özelAnde toplu taşımaya güvenAnAz ne derecede?  

17 ElAnAzde bAr şeylerA değAştArmek AçAn sınırsız yetkA hakkı olduğu durumda olsanız; 

kendAnAzde, seyahat edAlen, seyahat etmeyA planladığınız ülkede veya şu an AçAnde 

bulunduğunuz ülkede neyA değAştArmek, AyAleştArmek AstersAnAz? 
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18 Şu ankA düşünce yapınızla daha önceden zAyaret ettAğAnAz bAr ülkeye tekrar 

gAdersenAz bAr daha asla yapmam dedAğAnAz bAr şey ve tekrar ve tekrar yaparım 

dedAğAnAz bAr şeyA anlatınız. 

19 Yurt dışına çıkarken sAzA engelleyen bAr durum var mıdır? Varsa nedAr? 

20 Önceden planını yaptığınız yurtdışı zAyaretAnden bAr süre önce gAdeceğAnAz 

ülkede bAr problem olduğunu hayal edAn. YAne de bu ülkeye gAtmek Aster mAsAnAz? 

Neden? 

21 Yurt dışında kötü bAr muameleye maruz kaldınız mı? Kaldıysanız kısaca anlatın. 

 


